


.:: ,  : .|

v Pékný modé| |okomolř
vy T 499'0. jejiŽ výkres a
Popis by| zvéřélněn v Mo.
de|áři 3/1986' postavi| ve
v€|ikosti H0 J' vachta

S maketou lelounu B.E.-2i o rozpet' 750 mm a hmolnosri 85 q, pohanenou fiotorem
Mode|a co,' dosahuje P' strán|k z LMK Brno 4 casů pres 60 s Ý

K ||Ť|JLN!|\nU sNlMKLl

Lelašni donáci sezóna |aketoÝých no|1e!áiu vyýÍ
chollla ]iž v čefunu nistravs|ÝÍÚ] cssq v Košicích
V ka|egarii bodoýacích nake! se bn iad3 n1ode.
!an] piedslavila s ncvýňi' výborně zp|acoýanýňi
ňacely, s dvous|upňa,au naketou polske soh
dázni |akety ^leteor 3 sou|ěŽil člen aÍnádniho
d|uŽs|va' ing Václav Kůst

Foio: o saÍíek

9 Néspořně zaiimavý je detái|ni záběl předni
čásli makely |e|ounu Pielenpo| Air campeí
o .ozPéti 1940 mm L. oavidoviče z LMK
Plzen.Bory' Modé| i € poháněn člyidobym mo.

^ snad ien to. Ž€ se do vozu ani |odi
neveide' blán. v. Mohřovi zé sémi!
v..s|adkém životě.'' |ák jej známe z ně.
kterých 'i|mu. Modé| Porsch€ ze sta.
vebnice ie vybaven motorem Mabucha
Rs 540, klery Pies Převod poháni
zailni náoravu. ooatřenou diíerenciá"
|em' zá zdloie š|ouži desel č|ánkÚ
]'2 Ah se sin|rovánými e|ekrrodami,
řizeni je ov|ádáno soupravou valio'
proP' Podvozek |odi iezholov€n z p|é.
chui má všechna člvii ko|a nezávis|e
zavěŠena a odoružena t|umiči. Jachta
có l ina se dvéma zavesnymi molo.y je
seslavgna ze slávebnice lirmv Grauo.
ňer, pohonnou balerii tvoř' oóá dés;t
č|ánku 1.2 Ah. iizení smělu iízdy ie
ov|ádáno seívém. kteíé naláčí oba

v .Mode| cs '  ve l rone LF '109 P ionyl  v meítku !  :  6 je p lacI
J .  Marvaná z Mi|evs*a'  Bc soupraúou Acoms AP.2ž7'Mk ||je ov|ádána výŠkovka a smerovká sprazéna s kiide|ky



l 9 5 l . í 9a6

. I

55

PřÍštÍ dný budou pro svazarmcýské
oQAnizacé va vš€ch oktes€ch probIhat
ve znaňehÍ TýChé branné aktívlty' Tak
lako v n|nu]ých laech sé na něm
bÚdémé pod|lét lmy' modolóřl' Jak
taková akcé ý |ámcl Týdno btanné
aktlvlly mútg _ a má _ ý.ypadat' nám
napsal Pavel Fo.cI z LMK Fež (i kc!'ž
jalich ýystolpdn| sé uskutečnilo v llnén
t€rnínu)' Délňe si práci s přÍpraýou,
měla by sé ná ýřátlt v podobé nových
záiemc!1 o našl č|nnost'

o.ho|né .po]!p.ácé vé|itélé b|ÍŽkó p@ádky á j €ho p|olésioné|nÍho

Ťo jédhé' co s| .lkdo z nás nolřoula| zajl.tll' by|o poěasÍ' sÉsli
však slá|o pii nás a po lýdnu tropiokých |ijÁků se oblohawč|sl||a' vllr
usla| á |elová p|ochá osch|á' V dán D' ve člvr!.k 10' ěéruna, sé po
slavnoslnÍm zoháj6nl z.čaia odv|jél z péé|ivě pl prgvěnéhÓ prografr !
j €dna ukázka za dř!bou'

zaha]ova|i modé|ář. ]mž vyp.moh|i i ko|élové z LMK oo|ni
chab.y. 3 tak pi6d zraky lří s €l děí a slovky dospě|ých diváko vé
Éduch! d6í||ovsly Bc mák.ly Ž.x|| J. Voltěcha' Av|. 2l a Přaga
t-114 A Němočka. chr|sl €. Eáolo P' F€ňc|6 | óvoumotorák P'
M]chalovičo a věl.oň s pom@ným molo|ém A' sika'

PosIodn' mod6|y by|y ]oště v€ vzduchu' když už sé b|Íži| sklleěný
]é1ounL.39A|bál.os'klérýaad havámidivákůpřédvádě|oblaly' nad
n hiž sg tajil d€ch' Jgho produkcl umocňova|o doň|olvánÍ pllo|á
s věžl lovárního |.liště Aéra' kr €ré vojáci ná|ádi|i ná svém přijlmaěi
a pl €s roprodukloÍy poušlě|i divákún.

v nás|éduj|cÍ ukázcé mě|ipřédvésl polápěči' codovodou béŽvody'
Uko|u so zhosti|| ná jédniěku' když kloně výsbvky polápěčského
nÁdobíĎka' ukáŽky ob|ékánÍ vý6|rojé á použlT Íúzných přkl'ojn
zolganizova|i prÓ děl soulěž v6 !ryh|€dávánÍ |úzných pamlsků
s nepr0h|édnýňi p01ápěóskými blý]6mi' což probÍhaloza ňohutného
povzbuzovánÍ bavÍcÍho sé obécéns|vá'

Mololislé oředved|i s|a|omovou iÍzdu hotokár na noda|6ké
bélo.ové p|oše a jéjich ko|egové z AMl( Fíčany zasé uká'a|i, .o
déséli až čl.nácli|6l1 k|uc] w|ádnou přékona1 na cyk|o|ri6lovýoh
ko|6ch' lsou.|| od borně Ed€n|'

Po cé|é Brsnné odpo|édné by]a v plovoz! maolážková slřé|nico
a probíhala soulěž o Ž|alou jízdénku' Mod6|áři vlp|ňova]l vo|né
chvi|ky Ukázkovými | €ly' koménlovánými prúvodcém c€ého plográ'
mu' vojáci př|prav]] ukázký vojonské léchniky a zajisli|i I d|ob.é
o0č6'9|ýénÍ' Všé píobIhá|o zá doprovodu vol6nské |^Ld6b.'skLp'ny

poŠé s|oda' žo b|i'|c se boul|ó ple|'&'|a
lwrcho|€n| c6lého p|oq|am! - 6|art 16p|ov2dušného ba|ónu' Ťo by|
á'6 l €diný.l'. na vé|m' zda;|é gk!i' |l € lou JsŤ€ za při|pěni zo
svczátmu Áelo odo|6.a Voo6 AMl( iJča.y LMx oo|n' chab'y
a h|áÝně 7á .évé6dn. pn.|U3.'ki cslÁ
us|\uloén h olo děli zo zŠ v Bo2] a v K|gcanďh

Naš.propaoáě . ' vys loupénJdo|oná|éwv.á l ' | Ó . á 'oÍ ' ' € l y |oá| (c €
nélz€ uskuGčn'l soo|€čn. o.o vÍcé odborno9lÍ' zo svealmu UJv
v nožise zabýwá šésll odboinoslň], př|čéňž.apř|k|ad LMK Řož ňá
pouz€ palnáct člénú, á z toho jén tři do3pé|é| Ťáké ! nás dřÍv€
př6v|áda|o míněni' žélo néjdo. Pleslo ]smé sil.ou'|i. A Žélo dopád o
ýýborně' ]3lě s| přsěét||v pigd.hozÍch }ádcích.

Talo s|ova zdně|á ná iednom 26 zasédánl výbolu zo svazarmu
tlslávu 'ád€ln €ho vÝz|\.ř. v Ř€2i' Mě'o ln o a(c' plopagóč.i'
d ó J'.o lodol|.oul' 'é talo s|ová -ézázně|a É17dé' s|yšél jo Ťo|
Učasl.'c'zasédáa|iednot|'vý.h lad odborno.'| oVsvďárŤU o'a.a

w;hod s||oLbil všá< do1loňadý "rďký rinrosl|řod. A.J' sťé|cú'
ňotoristú' ě|6n! kiubu polápěčslvÍ a blanného vodáctvl' eLoklloniky
. € lěkl.oákusl|ky i masově bra.ňých sporlú, to 5é zpočálku zdá|o
| 2]\uš€nýn 6vazarmovcúm neuskuléČnIlé|né

\ 'cÍ6 ié|okd 's .Use  ooI táčÓvaá  rabývaIo  a . .e  s l á  é ko-í rélně jš|
oodoov a Jiskuluic'- sé za čcs noopa| zaČó|o7dAt' 2€ us^Ule.nění
soo|ď-eFo oodni|. F reLédnodugA' véc .o svéló V7. káÍc;
píogÍ8m zača|polykal lakové návrhy'jakýň bý|a akrobác é |élounu
L.39 A batros nébo slařl léplovzdušného balonu'

Dá 9 pÍúoén piptav dá ovŠeň 7á p|6vdl 'č€n ' . € v6||á v€c| s €
Íod' Ý oo|€sl&. Vytpéh q -é vš'c|-r ' |do sé Uvoj|i podÍ|€l se .6
naš€ň Branném odpo|6dni' ŤÍochu vzrlchu vwo|qL požadávék
potápěéú' aly s9 véÉÍ č&t j.jioh plodukcé kon.la pod vodou.
Nakonoc a|é Uzna|i. Ž6 létišlé s rybník€m up|oslted bychom ás
nařně h|€da|i a že by z č|nnosti žábího ňužé by|y sléjně vidě1jon
bub|ny na h|ádině, což by diváky s|pÍ|Lš néu.hváli|o'

odokámžiku' kdy]smodoorq'niŽovániákc€zapoji||vo]áky'z6é6ly
přJprávné prácé líl jako na drólkách' Dnes' s odslupgm času' si
n€jsň ]lslý, zdá bychom moh|i něco podob.ého uspořádal b6z

GHTETO BY TÍl AKGI!

1

mode|ář Rédďcn| tada zdenék Bédnch' Madinna Bohatova' Rudo|l cemy'

í:*l'ffi,*.t" i3!ůj!!r*l' f':ti"lT""*'ii""ř"*!..8iJ':} T:'.yŽóiÁn Do.l^B|' J|lIJabůlok' J h Kál|na' ino' JilI Hav6|'
zd€nék Novohý' Lnq' DéŽidor so|€cb. lvan ska|skýžřáiir-Ň6i.ji"il''ňi]-dě!iaá š;Góř}, ťva; ska|sh;. olakaÍ Šaí€l
V&|av ŠU|c' íns''v'adimn vdéntá ̂ dt!.. red!r99! '|-l3' 66
Ě[r'ii l]ii1i.iiii'.".dJi ii. r;řžó 06 ši' Íňky a66' aei' vychď'
.Á.'."' ..-". ólád.|alné 24 Kš'

9/96 #,${,)#Y3**
měsičnik přo |etecké, řakelové, automobi|ové' |odnía že|eŽnični
mode|ářství' nosiié| !.yzněnenáni zá blannou výchovu |l. slupně.

Výoáva Uv svdahL ve VyoavaF|stv NAŠE voJsxo' na|.d^'
podn|k. I1366 Ptáhá 1, v|ad s|avoÉ 26' té|' 261551'a' vMuci
lédátdor V|adimÍ HADÁC' ÉdáklÓň Mář n sÁlÁJKÁ Ťomáš sLÁ.
DaEKčsékÝálka Édák@ ing' Ronáia LUDvlKovÁ' GÍalická úpÍava

més|cré' c.ná \rylis{U 4Kčs' po|olelni plédp|ahé 24 Kis]
- B.'4ifu'é PNs v:6dno1ká(h ozboiénvch sl v
voJšKo'- 11366'PÍa|"a 1, v|Ú|s|ávovs 26' obFdnáv|' pílÍmá
h.2de @Šta @ruédate|' - lť€tcJ pňj|má
vidavai €|Brv| NASE voJsKo' objodnavhi dó zahÍúié| přijiná PNs
h.2de @Šta @ručdate|' - lť€to pňjÍmá in/sÍťl| oddě| €n|
vidavai€|Brv| NASE voJsKo' objodnavhi dó zahÍúié| přijiná PNs
-'WYd l|sku JindliŠská 13 1 10 00 PÍaha 1 Í5kí9 ryaš€ !ol5{o-.wd l|sku JindliŠská 13 11000 PÍaha 1 Í5kíé Naš€ vo;s|o
n ; závod 3' 16200 Ptaha 6.Ube' V|ásl|na 7,o' NsltŽádané

To1o čís|o vyšLo v září ]986'

@ wdávatelslvÍ NAŠE VoJsKo PÉha

l-

MoDELAŘ. 9í9a6.257



Ce!ostátní
náborová soutěž pro
|etecké modeláře

K€ květnové náborovó soutěž pro | €le.ké
mode|áie sé vraclme králkou rozEikou
z prúběhu m|sh|ch ko ' lak jak jsm6]évidě|i
při šýých návšlěvách nebo ják jslg nám jg

Poladsl €|em mishiho ko|E v l.l.dé 8016.
|.vi byla zo svázalňu AzNP úóasln]|ise ji
mod€|ář z pořádájíclho klubu. z MDPM
á oDPM M|adá Bo|es]a! a č|enové zo
svazármu LMK Bakov' Proložé Vělš najlnro.
rú byla ná jární chm6lové bligÁdq sla|& se
sÓUlěž zá|éžitostí žáků a sén orÓ' zácl létá|l
s A.troikami V6ndík, někléřl s novnkou
z dí|ny vác|ava Jkánka - Jankem. Výbornou
álhos|éru .a |eljšli udrŽoÝa|i senioři' pÍo
něž soulěž nébya přímo určéna' á|é kl €ří si
s chu1í zalé|a|i - Jeden z nich slaÍlova|
9 pÓvzd€chěm] '.vždyť Jsém lo éro némě
v ruce dva6ét |ol!.' oosažený ěas však ukáza|.
Že s uběh|ými éty nrc ne2apomně '

V Libér.i soutěž př]prév ] č|.nové zo
svdármu n, p Bylex ! rám.i tradiěrlho
PoháÍU oDPM' Kromě pořáda16lů v obou
kaboo| lch staíovalj modé]áři z c €ského
oubu' Nového Měslá Dod sňrkem aJab]on'
c6 nad Nisou' 2ácialu.oř ]éta] přédévšÍm
s€ ško|nimi mode|y' pll jejichŽ stavbě pou.
žiý^)1 .a,éná žéb|a větš]ná modé|ú by|á
vybav€ná b.čn|m háčk6m' Vš chnisollěžíci
V kaléqorii co2 si pochvalova|i článek ing A.
A|féryho (Mo 4/19a6)' pod|e něhÓž molÓřy
pied souléžldoladi|ina max ňální výkon.

v Mě|nic. záčá|a v|áslnl soutěž pozdéji,
nrboť |€lišlě pro sebé mé|i od lána rézérvo'
Ýané pylonáři' odpo edne némě|ipoiadatelé
z LMK při AMK Mě|nik mnoho sbrosll
s přémírou íanÚ]Ících; soulěž]i vástně ]én
č|enové pořádajÍcího LMK a modelÁi]
2 oo|nich Bořkov]c' ávŠak všichni spoečně
nahrad kvantitu kva|i1ou. Jak so pozdě]
uká2alo' Žák JaÓ ze|e.ka se výkoneh 600s
sla] v kalégorii co, n6jen mě|nickým
vilézeň a|e vitězer 6e|é sou1ěže'

Prácovnici m'slnÍho Jzo modéářnm
v chroGlovicÍ.h s]íbili posekal vzletovou
plochu a|é svému slb! nedos|á|i Proto se
st6.lováo z |ozmoklé po|ňl cesly, vňodné
spÍš pro hydrop|ány za bezÝělří by|o nad sí|y
žáků V|eká1ňode|y ,  a  tak  nén|dvÚ žé p řés
všéchnu snahu nékl €ré z nich svi'j klálký e|
zakoně] iná  oko|ních s l rom6čh'  za  B!š.ý
spollovni výkon ze považoval to' že zdo
všchni soulěž dÓkÓnč]l'

V Miku|ově mě|a soulěž ve|ký oh|ás' ale
plo n€piíz6ň poé$l sé ]1 úěetn||l Jén ácl
Žémědé|ského uéi|išlě' V kal €goriiA3 s Ved|
zv|ášť úspěšně ju.iol Joseí Ha|ámka. k1elý
se po konečnéfr vyhodnocénl sla| v(ězen

náborové so!lěž6, Když už by|i na 6tišli
Ža|élá|i s souléž|cÍ is házéd|y' a tak jm
népiízoň počásí ná|ádu nezkaz ]a.

Vo st.optově BUséa být Ýlas1n| souléž
p.o špálné počasí př6dč*né ukončona.
Pieslo ě|.novó modélářského kloužku oPM
přédvédIi d]vákům m mo ptoa16m úspěŠ.é
staÍly |akélop|ánú. zalé|á si s modéy A1
.  na  s vé s  p ř iš ] i ' ' upou l anc . . ka téoo r i e  u s .

V Pr@rějově sl no. néuž Většiná žáků
toti2 své mod€|y zničila za sjIného vělřU při
n €dávné ok|esnisoutěži. a lak |éňěl] s čím
étal; |i šťáslně]Ši zase postoUp]li do kíaj.
ského ko|a' kleré sé é|ao ve s16]ný d€n Ve
znojmě' a lák s € némohL] naš| sou1ěŽé
zúěaslnit' Piésto se v d€šl s €š|o ná g|arlu
d6válénác1 sou|éžl.ich' kleŽl za chví|i béhaIi
mokrou l.áVoU á sblÍá sVé modéy nasák|é
vodÓu lak' že m.ohé] žneE|él|y. Když mě|a
věIšina ŠoulěžÍ.ích odlétána !šechna ko|a'
ob]éVÍo se pod|e zákona schvá|nosl s|U.
ničko' Ťi, kdo dosud néslaíová|i, slIibova|i'
neboť v naslaó le|mcé dokázá|i zaétal

hatima' Nej|épé s. 10 daři|o zdéňku Pl €.
myslovskéňu' k1elý v kalegori co, zvllěz l

V Mořkovělspořá&l č|énové LMK přizo
svazárňu náborovo! soulěž jáko |' řoě.lk
Mémo|á|u lváná Gál|a {klerý by nosil6|.m
česhého dip|omu PaU|á ŤiŠsandéra á za.
s ouži|s6 o ro'voj modelářsýÍ v okrese Nový
Jčin) a zérovéň jáko součás| |]' roč.iku
Fesllva|U kullury a sportu v obci MÓřkoVě
PřJpravě soutěže věnova|i Velkou pozornost:
ne]6nom žé všém orqanizacÍm svazarmu
v okreso posali propozcé. a|e laké vylisk|i.
a Vy|épiIi p|akály' zvoucÍ k účásti' snad dÍky
počas|sé k vé|kéňu zklamánÍ organ]začního
Výbolu seš|o na siáÍ1u jen Šes| soutěžÍclch
PrvÓim sla.túm j €šlě přlřodá přáia' ae pak
Vilrzesí ' začálo prěét á dobrévýs edky by y
1y lam, Vilézové €dy přéVza|i cénY' tvolené
skvebn cém p|o č|eny k.Ó!žku vkubovně,
Všichn] účashíci si pák nád ča]éň popovlda.
]o  |vánu Gá lov]a  l áání  Vobéc

N.jiépšiň žákúm á jun orúm v celkovém

2 Í\,4oDEúĚ .9í986.258



hodňoceni céostáhl náborové souléŽe na
pÓó €sl35' Výroči 2a]ožénÍ svazarň! věnová.
|a rada modé|ářství Úv sv.zarmu n€obvyk.
|oU cénu _ |ol@ký zá]6zd Píáha Poprad'
spojený s iávš|ěÝÓu
rád €m řiŽénýcň vělroňo katégoti € F3B
Přip €vu j V|aslni zájezd za]sti| piodsedá
odbolné koml.é ]été.kých mod€|ářú
D Šlěpánék'

Jan ze|enká z Mě]niká Karél KodéÍa 2é
s a.ého a Micha| s6d|átý z Píbrámi se 16'
červe.cg s6Š|i v Práze Všchni |ři le|é|i
poprvé vživolě, á lák mě|iběhem |ol! oč na
stÓpká.|r aby jim n c nelloko

z uby1ovny Vagónky Popíád. kde byd|e|i
spoočně s účaslnlky sÓÚtéž€, vyrázi|i druhý
dén ráno na výl6l do Vysokých Tatel. Po
jizdě |anovkou a pěšim výstLpu se opět
poprué vŽvolě. podíva|ina krajinu 2 výšky

Žážnkú mě|i spoustu á přišlÍ d€n přiby|y
dá|ší: kIUci byl při s|avnos1nlm zahá]enl
předslEveni všem úěásInÍkom souléžé á pák
cé|ý dén s|édová ]6jich zÁpo|6ni' Néjšťasl.
ně]ši by ' když sné|i pfuáhal polada|e|úň

Př|šll v9č6Í' po cé|odonnÍň putovánÍ Tal.
ram]' dosla|i k|uc na.|avn@lnlň zakonč6nl
sÓulóžo d|p|omy' klě.é okamžně zhodňor||L

Krá|ký' a]é na záŽlky bohalý vý61skonči|
Ópěl na prá'skáň |élšli' za všéchny jél
komenlova| Honza ze|enka '.Mě|]som Ye .
kou radost. že ]sem zvÍlěz ' Výlét 3é mi |Íb
a chlě| bych, aby se příšll rok soulěž i Vý|el

Budi': D.!hý roěn|k ce|B|álnl náborové
.outěž. se u.lQtečňi v $bol! 16. kvěha
i9'7' vyh|á..ňi nájdélé v i|od.láli1/í967'

Mě|ník
Vilězstvi žáká Jana ze|enky v káteqÓrii

co, Ý cé]ostální náboloýé soulěžj plo
elrcké mode|ářé mi připomněo' ž6 v oko|í
soutoku Lab6 a Vhávy pracu]í nején oroanj
zátÓli, al6 i mode|áii' Je].h zkuŠenosl by
ňoh|yzajlňat l Óst61ni' a 1ak j

Č|enové L|r'4K př| AMK Měnik vedou
něko k klou'ků jak na zák]adnich ŠkoLách,
l a k  p r  ooPM Poče|  t r oužko  s ám o  9obě
re . | ě  nen '  žádnoU  z á rU IoU  masoVos l j  2 á |ú
V ni.h pÍacu]o poměrně dosi, a9 chybl
pÓkračovánl' Jako by p|al o pravid oo konc
ňodéá řŠkéhÓ  věk !  s  ukonč6n im Škon l
docházky' Ť6nto prob]éň' objevu]ícl s6
] v j i ňých  k r á j í ch ,  Véde  k  doměnce .  že jun  o i
se sláVají druhom ohÍoženýn vyhynltíň' Na
soUlěžích ne.i2váštnosti. ŽeÝýs|6dky jÚnio.
Íú ]sÓu zaslňovány výkony Žáků'

Přes né]růŽně]šiplob émys počteň ňodé.
|ářŮ i se ziskáVáníň slav6bního maleriá|u si
Mě|n|čtÍ vědÍ rády' Každoroěně pořádql|
zajÍmavé akce' z n chž napřlk
ModéLy přivádí dÓ kroužkr] nové adeply
ňodé|ář3lvl, By|o by však nésplávedlvé
muv l  ] en  o  jédné,  byť ' význam.é akc '
Nábor! nový.h č|enú pomáha]i ňonŠl
píopagačňí vystoupeni uskÚtéčňováná při
akcich svaŽalňu' V ]oňském rocé lo byo
například ná sélkánimládeŽe na Labi' dárek
dělem k ]ejich svá|k! vyŠloupénj v há|é'
ukáŽka ná Mézjnárodnim láboi6 pIácé
á oddéchu ve Vraňanech nebo ]étánl ňezi
]izdáh na po.hé dráz6 vé Mš6ně své
ovoc €  p i i n áš i i d ruŽbá  s  j edno l koÚ  sovétsk ó
éímády zajíňaÝýň 2pnsob6m s€ modeá.
řům podaři|o '.vpašoval' papírový s|epoýár1
mod61 do téměř kaŽdé doňácnosl: v €
spoluprác s Íedakcia Ža vydalné b|gádnic'
ké pomoc ň|ádežé by]y do ok|esn|ch novin
vkládány vystřilrová.ky eiadél

l ý ooELAŘ .9 /1986 ' 259

Le l o sv z i ňěodŠtáí1o l a l i s voučnno6 l i  F c
aÚtomod6]áři. Néma]i záiem ]en o svou
odbornosi účastní s6 blLgád' k|ubováho
ž volá, chodilandilna přeboryjiných odboC
ností. proslé jsou vždy při loň. Pokud ] ň
vyddí elán' Úrčlé sé s n]mi bud€mo na
závodních dráhách sélkával časlě]

s]nou pozci ňaji py|onáři, h|ávně zás|U.
hou Jaromí.á aíého konslruklé|á' ]éště
nodávno závodnlka a dnes uŽnáVánéhÓ po
radce' cásově linančně ná|očné kalrlo.jj
F3o sé však n.múŽe věnoval každý. Fozš|ie'
néjsou ]ednoduššiňode y, sláÝěné v žákov.
ských kÍÓUž.|ch ] pies Íva|ý nodoslatek
zák|ádnlho mod6|ářského ňa|elálu. Ve|ké
ob|ibé s6lěŠí volné modéy a dlky néúnáv.
ným propagálorům L' svobodov a J. Mon.

Plácé s ň]ádežíVyžadujé obétávé, provéc
zapáéné ns l | uk l o r y '  J odn lm  z . ch  ] e  o t a
Boudný. organizálor. vodoucí krÓužku. přl
Žiskávání bálsy snád i kouz6 nlk. prostě
modéá ř ský , ' dob rý  duch ' '  be z  něhož se  n i c
ňeobejdé oá|šim ]é Anlo.ln NÓVoIný' klérý
sám začE] slávěl ňod6y poňórné nodávno
a dn€s v.d6 l €den z kroužkú na základnÍ
škÓ| € ' Plávě plolo' žé si pamaluj. na svó
učodnkké |élá v| ják ||u|úň poladil 3 po'
mocl' svúl soulěžnl modé| ná co' A]a
(pánék  ] sňé p ř l nés | i v  Mo  7 / l 936 ) z j € d no .
duš i | a  nynív  k roužku  pomáhé žákúm s jého

Jako v ]rých k|Ub6ch zd. l €  hnácÍm
mololem překonávájícím přékážky' nadše.
nl' V Mě|níce ho našlěstl najl dost a lo je plÓ

Karviná
o výchové m|adý.h gvš€m' co s rÍm souvl

sÍ. jéd.a]o jálnÍ rozšÍtené zasodánÍ okrésn|
odborové rady v Ka.vlné' Ná zásBdán| by]o
korslálováno' žs od loku 1971 na ňIádo'
.po|óčně púsobiško|y, odboty škols|vÍ. ku.
|!ry oNV' výrobnÍ podnlky a orga.]zac€ NF'
lrdy ] svazalm' Ťolo sousl'odé.ó p0sob6nÍ
ptináš| dobró vý6|.dky. NapŤ|k|ád n' různých
míslé.h okré5u pracllÍ234 m|Ádožnické ko.
]ěkliw bligÁd soc]a|isl]cké préco' Jsou ňéz|
ň ň] | BsP sv&arňU, ná ě|.nGl| řady dsl
šÍcň !6.vdarmovci podlé]l'

VětšíňU zapo]oni m adých odborníkú do
vědeckol €chnckého Ío2vo]é napomáňájl
slanice m|6dých 16chnilú' klerých je
v Ók|ésé člyřiadvace| v usnesen| 2e Žase
dání ooB j € fďmlloÝán požádav€k' áby do
konce 3 péti|elky pÍa.ovao v okřÓs6 již 40
sMT' lédy do roku ]99o by mě|o býl zřlzénr
16 nových' Pro jéjich činnost bude třeba
krÓně matéÍiá niho WbavenÍ zajistil desitky
novýoh vodoucích PrÓtoŽ€ te.hnická fooři
vosl m|ádéžéjé doménou svazarm! nsskíá
sé pří|ežitosl' j €ž by.eměa2úslát névyuži1á'

l.di.lav Pya

Mode|ářské |elecké ňotořy

našich ] Žahraničnl.h výrobcú budou
k v dění 25' a 26' ř'jna 1966 v Městské
stan c im adých lechnikú V Praze 6,  Pod

součás|í výstavy' o|evřené oba dny
od 9 do 17 hodin '  bude beséda se
sběra1é i' spojená s výměnou moloro'

v. Šulc

l.

Portrét
měsí@:

Jaros|av VyřoubaI
Kdy: ni poŽazvoněniolevie| dvei9. byo]asió' 2.

jseň V ňode|álské donácnosli: zá jaho zády Ioliž
ýykÚkova a óononož|ulá kiidla soúěŽnich nodeú
''Ploč chcéle psá| o mné' ý'dyr nejs6m žádný
přábo|í'k''.. b.ánI so usměvavý hosl1o. a|e pak

Kňode áinó]ál népřlm o pYjvéd| sláÍš| b ratl ' k1.lý
sla!é|mode|y á m adšimu bráchoý n{hlě|Žádný ze
svých pok adú pÚjči|' Dvanáot|olýJáÍos av sipoglá-
Vj h|áÝu a kálca poléjf,ěko|jk modé|ů z. špoj]i do
]ilmlc a novinového papiru' Než se $ač] se stavbÓU
modelo potádnéseŽnámil přiš|áváka á s nltolá|ní
na6azénl' Po osvobozoniso pi €slěhova] do pohía'
nči' v Pas.kách našolsprávnou par1u a aČal5é uČ I
shvěl dooplavdy' Klálký &s s poh.áVa| s účky'
s nim ž dokonco v z]mě směli |óIď v sás hÍ51n1ho
kuIuÍi|ho domu. aló stái € c|l], ž€ jošló nonáš€llo
plaÝé' Íqofoo po sznám€nÍ s F' c|žkén s sta|
jodnÍm z n€]nádš6néjš'ch přÍzn Vco vo]nóho |áiání
Ka'dou vo|nou chvl|] wu'Jva| k á{ánl s vosou'
XÁnět €m n.bo Jáíoš|kom, sjé]ichŽ glavbou noňě
'ádíó polllo - vžd}'ť by lo|ál6m á pro disvo m.|

oiánl se a pak jej sl.ach o děli Ž dosud
n€kidného pohÍánÓi přvád do UnČova. kde se
usadi| nalryao Jako piíznivecioba]u |ólánls lan
j6dnoUVza| názápás ňlgln|chcekú upoulanýmode
a o pi.slávca s ním na hřšl !á1a, Jáden z landú
vběhI do |o|ového kruhu' kd6 by] okamŽilě ' svázán
ánky mode|Ú Našlěsli qváz| jen s|eknulím' nodel
byi lakó V poYádku a lak j6n djváci mě|] |émá
k rozhovorúň Po loň1o ptopagačním vysloupení
vzn]k| pÍaklicky zé dne na drn kíoužek eleckých
modeáiú' 0 něco pozdě]i s. pi €sIáhová| do ]áho
bylu. neboť se neňě| kdescházel' PanivyÍoubao.
vá s úsněvem VŽpominá] ''V poko]i]ch pnrová|o
dvacela da|ší by| v kuc]lyi.

s modo|y so Jaíos|av vyloubs sznámil' nyn|]gj
|ákalo skul6.nó |ótánÍ Na |6liš1é v Ho]icichodí z9.
p|élal anaá Lecog zd€ okouká| lak'é ú9pěšně dc

s|ále éla s ýoným ýělíoii á o éd áclch sá
vyjadlová]népiiiš uclvě].'To ]e dobrc prc dúchod.

Pak a|. piša sedmdesálá |éla a Jaros av zara|
slavě1 rádiom řízoné vělloně' spou s JáíomÍrcm
Ná6pou vyIvoř| konglÍÚklá/ský landeň a chodi]i
rozbÍ)ol mod€|y za měslo Po klušnýcň 2'óá1cÍch $
nauÓ|ňodoy rádi6í dobio ov|ádot á oběás so

Když]sem s prohiž€|pracnou konslrukc Jáldo.
vých mode ú' ořLzna|sÓm '. Vělš ná mých moderúje
zbytečně iobushiclr chc aby něco vydržely' plo-
ložeradši|élám néžopÍav!]u. 0b|bénoÚ kalegoÍ
se ňu Bláy V.]ednčky .ov|ádám.|i jen sňělovku
muslm do|ázál ža Féň dobÍý p|o1

MeŽ řéói jsom sé dozvědě| že je č|énem
svaá|mu od ieho uá ož6ni Vlcen
kÍoužky ň ádežé a jeho pÍáce by|a ol]odnocena
udělenIm litu]u vzorný cýidle a dalšinioceněn]m '
Pan] VyÍouba ová mi ukázaa s|ožku dp|omú ]ež
Jaros|av zá oosédní é|a ziska ' n6]m adšiz nich by

JaÍos avvY.oubálpalřIk Iěn ňode|álúm pro něŽ
]e háVnl poéláni Na soulěže chod] hávně plolo
áby s uži] Éduchu' Na slupn]oh ý]tázů Však vidi
noiradŠiněkl €Íého ze svýcň kÚkÚ. Je-iŽák epšl
nÓž uóile| ]e Ýdět' že so něoo náuč| a !s jde
spráVnou c6íou Ne]VělširadosI mám kdyŽ mj po
ó lédh  cňod i kuc i z  k r cužku  ! ka zova l  d i o Ómy ! j e '

!la.tin S.l.ik

3



Na Př9|omu č€rvsnos 6 srpna 36
v MLB uskulečn||o m|3trowtvÍ
Bvóta pro upoutanó rnod€|y. Po.
drobnólš| zprávu E| budolo moci
!ř6čbt v ořÍštÍm s€š|tu Modg|á.
ř6. zaťr' lody ]on něko|lk 9o3tř&

hit.
. Ne,vyt.I 3vótová 8otltěl .kýtá | n.l.
l6pší přl|ežll@l k Posouz€nÍ 3i!vu lóio
kebcon. v6 !vělě. Po |oioónÍm nbt
rowtvÍv.!|( moh| zogt,at opt|m|.tou l6n
ian' kdo j6 8|€dova| rolovými bÚloml'
JloU 6|c€ 3láiy' kloré 3€ d@ta|y na
vícňoI' e|. l|nó ||Ž áni n9moh|y w8|al
úp|ný repr.z€niačnÍ týn. BoŽvo] upou-
taných modo|o nsnl PÍákticky patřný.
ooionc. |.ovětštl nodo|ářl. kt!l|v té|o
kaiegor|l Přoddawl| 3kut.ěnou v€|.
moc. tvrd|. lb lo|Ich d€mká áN|6dna
3|6bn6. snad lsou u.čliou pttčlnou
l ná.oky na z!b€'p6č.ní šp|čkovou
l€chnlkou' i.žto ríol' j€dno'načně vlak
lz€ kon{atovat' Ž€ a|ra|dlvnoBl |élánl
s upouianým| mod6|y 36 zmgn.ué.
N9býl takových akcí' jako l€ právě
mblrovlwí 3věta, m|atíowtv| Evropy č|
tÍad|čnl m.z|národnl soulěŽ€' au| by !€
č|on.ká Íkladna v c6lÓm lvěté órzy

. Trochu v pro0k|adu k přodo.lámu
konsla|ovánl by| áFm ú.t.lnlko
o i€dnoduchó modé|y v6 3!av6bn|clch'
iož by ňoh|a 8tavět m|ád6Ž | v dn.šnÍch
pano|árových bý€ch. Pro výrobce by
lo nemě| býl p.oblám a v 3ocla||rllc-
kých 3tálooh by sá odbý zelÍm UÍč|tě
na.a|' svódč| o |om ŽáJeín o p|ánky
ěkolnÍch mod€lů' kl6řé ]3ám B 66bou
do Máďaóka vsŽl díky í6dakc| Mod&

. Akroba||oké mod€]y by|y př.d no.
dávnom pohón$y ínoloÍy o zdv|hovém
obJomu 6,5cmJ. V pď|€dní době s€
s|á|€ ča!tě|| pou2|vs]y mot]o.y o zdvlho.
vém ob,€mu 7'5 ď 0'5cm!' nyn| as|
začhá á.a |€5té E|hě|šÍch ňotoro.
PoužÍvall 36 u2 | ''dgsÍiky''' ktgró díky
př6by|ku výkonu umoŽňUiÍ 3l3vět lěž5Í
mode|y 3 dokona|sjěÍ povrchovou
úPravou. obl|bénými motoÍy ]sou su.
Pgl Tl9€r a os'
r uhlíková ýákna pron|kalt do v.éch
modélář.kých odbomostl. záě|neJÍ 36
pouaval l na vŤtu|g akrobaťckých mo.
d6|ú mÍ3to t.ad|čn|ho dr€va. Př|člnou
budou 'ř6]ífiě př6dévším výobn Í d ovo.
dy. vrfu|6 a6 vyrábějÍ v6 íormách' |ek26
]lou všachny 3tsjné' a nékrout| 36'
Podls loho' co ilmsv MLB v|děll' věak
Mo vrtu|e a3| ]€šló mall l€zsrvy vo

. A do tř9!|c€ o ákrobaťckých mod6.
|éch. Nový mlse svělA Ko|6n|lov zo
sssR oo od|óránÍ *sDavy n€č€ká' á'
'ňu k|Bns h|ad|na pa||va v nád.ž|
a motor 3€ zastaví' a|s 2agiavujo i€|
6áíň škubnutlm za lanká' Mátakl|!|olu'
ž6 nopřokÍočí povo|€ný ||m|t 3odm|.

MILAN VYDRA

L-l3
BLANIK
c€lokovový dÝou.od6d|ový ý&roň L.1.

B|á.'k ió |řo]ň. n..ln vúbe .éjfupě.ňěl.
šÍm větroněm. Pról.*r lohÓlo ýpU' znáňóho
dn@ po c.|ám .v.tě' wn|k| v ro@ j053
v korcl.Ukěnl k.n@|á'] Kar|a o|ouhého'
proto'p by| al.|óň na la'. roku 1956
p||otém vzLÚ AntonÍn€m v|eák€m'

Néklo.á zÁk|ádnÍ léchn|cká dai.' Rozpéll
1ó'2 m| dé|ká 3.4 m| nélvělšÍ w|6lová hmol.
.@l500 kc' Max|ňá|nÍ k|ouavost 1129'5 př|
rych|Ň a9 km/hi mdiňá|nI rych|oll

Polom6&ót. vólron. B|anÍk v měřÍt*! 1 :30
|€ Eh|.d.m k b|íl|.Ímu s @dz|ň.lňU
oo..EÍ návr'6m oro |.ná.l v ú|evičnách' Pl|
.l.vbě orÓlo .o ne|vlce l.ttlň6 hňo|n@|l'
Modó|jo c.|ý 366t.voí t ba|6ovóho prkÓnk.
l|.2 mn a př.klllky||' o.a ol 1 hB;s|€pěn l €

K SŤAVBĚ (výkré! lé v. .kubčné Ýo||ko.r|)
vě.chny dí|y ňod.|U př €kr$|lňo plo.

uh|oÝý p.pk ná kló9||cl čtvr|kÚ nobo j|ný
tUžšÍ pap' a př$n. ió vy'Ízn6m. čl vy9|ř|h.
h6ň6. Ťýo š.b|ony p.k obkrBllmg na
ba|$vó prkénkoá př €k||2lo' pfiěgmž dbáňo
na dodá€n|.ň.rU v|ók.í dřava'

Ťrup 1 w'tlnmo o.tÚm nol.m n.bo
ho|icÍ čop6|kou . p||d.vk.m po obvodě 1 d
2 ňm. z př.k|]lkywříznomádva kusy bočn|c
2' kléré při| €pÍm€ z obou sl.an na p.6dok
lrupu' zaí'Íňé a |op|d|o n.chámo řádnó
vyschnout. Pl$ně Wřlm.m6 obé po|ov|ny
kíd|a 3' voP ll a soP 5' Po|ov|ny kt|d|á

vyh|adÍň€ no spodnÍ .|laíé l.rným b.$.
nýň p8píroň' pák lo o|o.ím. . ob.oulÍmé
horn|ólranu do proí||u podl.výkréóU' vrcho|
proí|u ]o na výkr€$ podÓ.y.! ktÍd|á vruna'
č.. p'.lušov.nou č!.oU. sňór€ň ko kon-
cĎh 3ě kříd|o í6nčul6 al na l|' 1 ňň' VoP
l soP obrou6lm. do 8o!ňě.ňého 9rÓ'i|u
3 ň.!věl.l ťouš|to! 1 mm. Í'!p 3 nál €p*
nÝml bočnl€mi !o oĎ@d. obroÚ|ňó ná
pt@ný lv6r a hroleň ňo||cl ě.p.|ty v nér
p.oří.n6m€ výt.2y p|o klld|o 6 voP.

Hotové d|ly ňodó|u n.|ákÚjomó j.dno!
vr8tvou 'řoděnóho é|róho n|tro|aku' Po
rBchnu|{ lo |.hcě prébroBlňe ]óňnýň
bř$oýn pápí.ém a ěér.ou |uĚÍ .arýgujoň€
pohyb||vé p|oohy| obryó kab|ny. pn€umat|ky
ko| á |m.lr|kulačň| značkY na l.upu- voP
uor$tř'ód rozřÍznám. hotic| ě.Dé|koU.
slyč.é p|@hy3lřBdu křÍdl.a voP .bÍousÍúo
do ÚkGv a ob. n@nó p|@hy s|óplmo do
w.pělÍ podl. výk.o3u. z6podu do trupu
v€lknémáá a|opíň. o6voňov. ko|o . a ko|o
h|.vnÍho podvozkÚ .. obě . p|oklllky'

Klld|o zasÚnom. do výrézu v truou
..a|.p|ň€ 1.' Běhsň 3chňutllep|d|a kontřo.
|ul6mo poh|Edém z.př.du l.ho 3právnou
ÓÓ|ohu' Do zálozu na ko.c| tr
á zá|épíng voP' shoÍa př||.pímo na trup
soP. Na konc. křÍdla n.|.pÍňé b.|3ďá
oklajová vň.lona 7. sbrou.óňá ňl l|' 1 mň'
Ná horovám modo|u zkonlro|ulómo oo|ohu
l.'lělě' @náě6.éňo ía výtr.e šipkou
á pl3ň.nom Ť. Prtotyp modo|u o ňňolnÚli
lo'5o n.potř6bova| l|| ládíé dová.ž€nr'
Pokud náš ňodé| bud.mé mu..r dová'|l'
uč|nÍm. l.k š|ě!|nkam| o|ova nébo ú|omky
d.átu. kr €ré z.soodu vňá.knoňo do b.l.c
vébo trupu a zal.plm.'

J6í|'6 |6m6 dodrl.|| oo|ohu tó'|šló a úh6|
sllz.nl mod€|u' m.| by jÍ| zalé|al be
plob|ómo' Přlpádňó zatá..nl ňod.lu koí9u.
lémo n.máěkáňIm ÚdnÍ čá3ti soP do
op6.náho .měru' m.n!| chyby v k|ouevóm
|6tU př|hýbánÍň voP. Modo|ýy.|ká d'ouhým
pl@hým kluŽsň' Ptl |ďoýý.h tkouškóch mU
by|a náňóiona k|ouz5vo.l llo {z Výšky 1m
t€dy ulďÍ Edáléno3t l0ň)' v ló|ocv|čnó
! ňÍm ]z€ soulěžll v |olu n. wdá|en6l ňobo
ý plBnosll p.]šán| n. ptod€n glBňov€nýcÍ|'
V k||dném ooěa8| |zo . B|aník€ň l o|áchlll
prol| 6|abšímu větru .a 3v.hu'

Jltí x.|id

Uprostřed
|etového kruhu

a zlépšovéky na p|lpol.ných sntmIch pď
cháBil z d ny vl.dlmté Payďa 2 Pfthy. Na
pfrnh obrázk! l. b|Bkd na od|okové ěty,
Múžé býÍ použlýána na le,ato i na stoleto (|o
při b|oušénÍ gveku ,.b.|)' BrouélcIm né.
.||ol.ň la rc|ačnl skuhák' vél.Óvé |réza
z NDR (M sn|ňRu] nébo _ přl b@uš.nI
pdo|owú nébéž.ý.h llšt _ |wÓvaný b
běrn p ,1lk' akouqný ý ždeá|sttl st.ol
ňé h@tnosl 1a ,0, .Ýháněn ia d&romo|o.
.ú 1Á W22o (.|10) v o oóa<bh 13ao/ňlt
qnny i@u ptúbě2né od.Avény ýygwě.h'
Drlhý 9n.rcl( p|.&!'ýul, ňo|od@ý luÚ.
kov@ pilku. Ja!| hňohqi lé 13kg. rciknn
Bňď. plky 25 hn' Mo|ď ná ,lBké el.ki|l.

c*é pÚ'ňéW laka v pbdalúfr p|lpzdé' oófu.
kové pllln i. odý@ ód wabbfu @t@'

4 MooELÁŘ .9/1986.260



-

I
oo

ó

?

- 5

,,-------=

ze předu

v
)

i
I
I

t ,

t,

- -3. ---l 
- ář-.

6[ ( .
( r'

0K.620í
t L I

BLA

(
(

NIK

(Jl



l9éň l. p.o |v.d.l podmlnky ryahovÉho
|áúnÍ' l.dy l p.vňéjěIň| ko.@ým| ěá!tm|.
s|D 3. v. I hmohoďÍ |ó n.v''cn do vělru
íád 6 m/.. |.hčÍ Šlp 4 pák do .|!b.|ho v&rÚ
nd|ň.ln. do 5 m/Ú. v.Ún. l(o..tsvktó.o
pub|Ikulí.Ích eé nod.|y uv.dl I výxony' llch'
d@hul|. PÍ.v|d|á kái.loÍ|. FlE vš.k
unotňulí wh|á.|l měř€.é n.x]máln| ěaBy od
12o do 3oo3 '  U  n&. .  k . l .oor ié sK
(8pe|á|nl konBýukcl) |étá obvyk|. . mď|ňy
120 n.bo lso3' j|ch' ob. ňod.|y bézpéčnó
d@huj( pokud malÍ.právn. ltt|zené m.g.

šÍP 3
lrup lc .lop.. . b.t.ových p.kón6k !'

3 nň . v .ozlch zp*něn v|6p€nýml bá|.o.
vým| ||lltň| o Drúl€zu 'íx4mm' H|av|c.
řÉg.l l. t tÝrd.l p|ňó bt|.y' ň0'é v!Ék bí
|:v.w lo!o|u. o|ta nebo llpy' soP i6 z plné
bá|.y l]- . ňň. K Eupu j. pll|.p.íi ná fupo
a $o| l. zpeň.n dvěin. Ýo,hňnným| .rlh|
2 b.|rv o 9.o|eu 5x5 mn. N. ho.n| 6lr.ně
rrupu i.oo ň.l.p€ny dv. .ňrkovó |i.ý
o proldÚ 2x2 mň. volÍcÍ |ol. křldla' Xíd|.
5€ k |rupu p.lpoulává .myékou gumy' véd€.
ňoU wadu kol €ú bánbu.ov.ho ko|lku' vpl..
du pt...pod.* l'Úpu. za křldl.m]ov l.opu
'Ebudován óa!ov.á Krý p&|.ku dét€Jmá||.
álo'u ! pt.k||'ky í. r.2 nh ná |óta dřov.
po.|élí.' .by pru'|| k .podku alpu l.
na].pcn .. l.o|hňnná bi|'ov. l|.tá. N.

Mognetem řÍzeno
Somokřídlo Šíp 3 o Šíp 4

v Mod.|ářl ó/!965 ýy.|o pol.dn.nÍ
J' sp.|o.ho o sňokřÍd|-h. aěrn.ilol
3|ovy: ''Kd.b l&! ry ó!.y' *dy s &ulěžllo
$ Mo|díd' drd€].l k.b.qr. '/.'d\ú A2
o hl.rrMl. t|fuý. op.!vdu' tdei. ty ěllY
i&!' I l. .. |ák rro.h! poéMo k pam&.
nÍkom. vy:.av!.om ló|o k!t.cor|.. Jé toňu
u. |o.| roko' @ lsň v |nd.ukloBtóm
ku.!Ú v Kr.|uDeň nqd v|t.vo! .o.t.v|| .vé
pdnÍ *ňoklÍd|o pod|ó p|.nxu J. F|eiy.
z k!r.Ú ]!.ň od]d dr'., l|. Jak ].e *
Pozd.]| dm.d.l' mol mod.| po éróránÍ
U|ón' N.odo|.| j*m . po'|!v|| óěko||k pG
dobný.h emor'Íd.|' l k|y. n. .óúě'á l.ň
3i ! n|nl a||ň nátrouí.|'

sdtěžně l..ň e emokřÍd|y A2 aéd
|ól.| .' v re. í162' kdy bý. 'ň.nut. do
pÉvld.| i.ko n.rcdn| k.l.!or|a v ron@l
!.ť rcko i..m d.t!| évtkrÁr ťfu| n|.|'e
csB $ $!o*řld|y s|p 1 (L.reký ňod.l.t
6/10ó2). sÍp 2 (Mod.|ář 3/1165). od roku
1065 jeň e '.č.| abýval ň.l..l.m
řÍeňýml v&ron|. . |.k l*n .:.ioklld|a n.

Po plbělénI 'práW v Mod.|áli' t!
|.t'owtvÍ Ev.o'y v k.l.!ď|l F,lE F Iňl.t'ov'tvÍ Ev.o'y v k.l.!ď|l FlE F |.

l n|á!|'!í koEl.uk@. |sm .l po.l!v|l .
nďá *ňoktÍdt. 3|o 3 . s|o /t' i.nlok
tíená ň6onot.m' zrc|ll ]sm p@ n.
ní proíly Epp|.r 3a5 . 3a7 ! '9)rl

6

sAMo<ŘDto KAŤ6oR|E FlE

xorsrrur<c]]i's los šrro
LMK RoUsíNW

o t o t um400

MoDEúŘ'9/1986'262



zospodu k6 klÍdlu přl|.poňy dvě l]ěly Ž ba|6y
i|' 3 mm' Naslavěn|k|dpky.é *ř|zu]é b5bo.
výňl k|Íny vk|ádá.ým| m& k|ápku a ||Šty'
Prollwpádnu|l lsou k|lny él|štěny smyčkou
gumy o prúřEz! 1:1 mm' zákoněénÍ křÍd|a
Fou v'broušé^a z baby t|' 15mm. s|ř6d
křld|á jě rozšÍřén ba|swm k|Ín€m' ptl|ép+
nýr k odtokové ||š|ě. Pryn|ch .édmnácl
žéb6ř v k.ždé po|ov|ně kříd|á máproli|E337'
osialnÍ sňěrém k uŠh př6chá2éjÍ ]nbrpo|acl
do přoíi|U € 3a7 občé.ého 3podnÍ slránou
whú!U' st €jný proli| lo I na obou Úšlch.
Trojúhohlkovévýk|žky l6ou. bal6y l|.2 mm'
po|é m€Ži př €k||žkaňi 5lřédÓvými ž€bry lsou
pó|op€na balsou n' 1'5 mm'

ŠÍP 4
Ko.sl.Ukc6 modolu j. podobná jako

u př.dchozÍho lypu' něktéró čÁsti lsou však

Írup J6 s|ápén z ba|sových plkóněk t|'
zmm a v rozích opó1 vyá!!6n ba|6ovým|
štami o p'úř62! 4!4mm' soP já Ž p|né

b6]3y l|' 3mm' Plo pňpoutÁnl kíd|a j6o!
v lřupu ko|Íky dva. při sl|.ě]šjň věllu .é
křídTo poulá k zadnÍmu' ptl s|abšlm

k piednÍmu'-osla|nÍ čásť lrup! jgÓu shodné

Klíd|o má t6n|okřál pro|]| E 3B5 áž po
patnáctó žébro' da|šÍ pák 6měr6m k ušlh
in|éřpo|6ci p|6chá2g]l Óa auloslab||nI ploÍll'
kt6Ú j € ina uších' Tř|6lřédovál6brá' v n]chž
]é Žqlép€na scňrá.a pro jeyk' jsou

z pl.k|IŽky l|' 2mm' os|alnlz ba|sy tl' 2 mm'
Lšly h]ávnlho nosn|ku Fou vé 8ťodn|ch
čÁsloch m€zl žébřy spoj €ny b6|9oýými vý.
k||.ky tl.2 mm. ná|€péným|slřldávě z€přádu
á z6zádu' c6]Á 61řodn| čásl křÍd|á ]. Žoev'
něng djagoná]n|m] výáuhaň zbalsových llěl
o přúřeŽU2x2 mm ' oslá|nÍ ěástl isou shodné

i|z.ní obou modo|ů dopořučuj| Žhotovit
pod|6 Modé|ářé3l1032. KÍd|a obo! orololv.
pú ]sou pot!ž6na íuslšlm Mod.|;pan6;r
a dobt€ w|aková.a, trupy ]sou náslŤ|kÁny
bá|rvnýň n|troéňá]Iám'

Lé|.ní' PNnl a|ótávac| stártv zkoušTňé
zásdňě béz llz €nl' abychoň piudšÍm přl
stánJm nepoškodi|| jého hřol, Mod6l ploto
dovážlméo|ov6ň. Po]oha lěž ělě mus|odoo.
v]dár údáJi .a výkr$é- K|apky 19 kon.Ích
kid|s zvédnomo obé agi o 10t6h Modol
há!|no za b€ŽVělř|z m|řnáho

MoDEút .9/1986 263

l-



Yítézný
model
CeIostátní
náborové
soutezev
kategorii CO,

LENKA
Mod€lLenka vŽn|kl2ačálk6m roku 1932 na

zák|adě mých do$vadnÍch zkušonoslÍ sé
slavboÚ | létánÍm s modé|y na co,' P.i joho
kons l rukc l  j som$snaž]|oco . . j l6dnodušš1
slavb! a ú.pořu hmolnGli př| z.chovárl
dostalečíó p.vno.í á dob.é výkonnosll
ňod6|u. Noj|.pšlch vF|.dkl] s Lonkou do.
sÁh|můj.yn vověkové kát €gori|žák0: V roce
19a4 obsad||3' místo.a Ma|é céné Mod.|y'
v locé 1935 1' mÍsto v k.ajskéň pr.boru
sŤÍP' 3' 5ž 4. mÍsto .a ploboru csR sÍTP,

1' mlslo na Moňorá|u J' smoy a 2' mÍsto v
ž€břlčk! žákú csR, l6tos pak 2vílě2|| v
c€]oslátnÍ nÁbořové soulěži'
K SÍAVBĚ (vš€chny néoznaóoné mÍry jéou

Mode| jo co|oba|3ový' Výběru mátéíá|u
věnujémé pozornos! ba]sá ňu.Í býl |áhká

voP' slavbu zaěn6mé vodolovnou oogsn|
p|ochou' kt €rou úpně dokoněÍm€ včolné
potahu a |akovánÍ' gby moh|a doslat6čně
Wslárnout' Konslřukcé le běžná' zobÍa]sou
z ba|sy n' l, slřédové 3 koncová z ba.y l' 3'
Nosniky tvoří ba|Eové l]Šty o pr0řé2u 2x2'
Nábéžná |ištá má pr0ř6z 3x4. odloková o
přúl6izU 2xaj6 k|ínov|lě sbrouš€na. slépéno!
koslr! ]ofrné obrousÍm€ blugnýň paplrem,
napnuÝm na prké.ku nobo hřáno|!. Př
blouš6nina plkénko nolačlň€, aby.6 voP
pozděl| nékrouli|a' voP po|áhněm6 r.nkýň
papír€m (U našloh p|olotypú lo by| Modó|s.
pan) a |akujsň6 a.| lř]král zt €děnou 3ňé.l
|éplcího a uaponového n|Ío|oku v poňétu
1:1' Po na]akován| VoP př|šp6nd|h. ns
rovnou désk! (nám s€ Ósvědčl|a vřchn|
doska skříně) 6 n€oháňo a6poň étrnáol dnl
wstárnoul' Nakon€. do lltědového ž6bra
vélk.ém€ a a|ep|m. poutao| kolÍky z bam.
busové šlěp]íy o plúmě.u 2.

K||d|o .|av|mé v @|ku
Ž6brá Fou 2 ba|sy l|. 1' v mÍ.tě |oňďÍ a na
koncTch z ba|syl|' 5. Llš|y h|ávnÍho nognlku I
pomenýÓh nosníko jsou ba|$vó' o proř.zu
2x2. Babová nÁběžná |išla má píúř62 5$'
odtokovo! llětu z ba|sy o p'ořozu 2xl5
vybrousÍmo do klÍnov|tého plol9zu v é|kU'

na uších jl odřízněm. 3' přod b.ouš6n1m
ňolovó kostly křÍdla. ělmž zlskámé př.krou.
c€ni joho koncú do n€gat|vu. LiŠty h|avnÍho
ňolnÍku ]sou pro zpďněnÍ ňozi sliédovýň|
ž€břy spoj.ny ba|5ovým| nák||žky l|' l'
s| €pěnou ko5llu oblousÍm6' odřJzn6n€ Uěl.
ďyčné p|ochy sblousÍm€ do úkos! a kř|dio
s|€plmé do wépólí' Holové k||d|o poláhn€mo
a |ákujemo st6jně jako VoP'

Ťrup]ě s|épén Žá ě|yř přÍř €2ú ba|6y t|.2' k€
konc sblouš.ných áž ná l|- 1'2, J6 dosla.
l6ěně póvný i bd ptépáž€k' Moto.ová
pl6pážkaz ptok|lžky t|' 2]6 přilopona na tupo
k pigdku lrupu|uozad! l € k nÍ př]|op€n držák
motořÚ. dodávaný výÍobcM s eoloréň'
v€přédu v kupu sho.a wřl2n6m. a ÝYbrou.
siňo kruhÓýý otvo. pro u]ož.nÍ nádržé
pohonného p|y.!' j €ho' slř6d j € wdá|án
25mm od přodního koncé ltlpu. Př €dgk
llup! v dé|c. 120mm po|eplfro l €nkým
pol5hovým páplÍám' VŽadU hornÍ po|ov]nu
lrupu s€řÍzn6m6 á nálép|mé pod|o'ky VoP
z ba|By l|. l' zézadu do l.up! *]épÍm6
pou|aci ko|ík VoP Ž baňbusovó šlěp|ny o

soP vyřlzn6mé z báby t|' 1' př||6p1ňé ]éÍ
ho/nÍ zakončén'. któré má pro zp6vněnÍ
opaěně oí€ntovanÁ |éla dřěvá' á na č1.lo
obrolslmá' Nář|zněm€ k|apku pro 3éřlzénÍ
'a1Áčky' k16rou na p€vno za|épÍmé lž po
za|óláňl ňodo|u. soP pii|sp|mé ná lupo

Py|on kt|d|. vyb|ouslmo z tvrdšl ba|syt|' 3
a' 4' V mÍstě pou16cÍch ko|Íko kíd|a Ž
baňbusové šlěpiny o prúměru 2 jé py|on
oboustran.ě zp€vněn na|épé.ým| trojúh6|.

PTsl sé po dé|šÍm provozu odřé' g proložé málér|á|6..édá' také s6
zmenšÍ' Fád ll lakto s.dné př| většlch leplotách' |řéba v kab|nó
auloňob]]u vystavéné g|unc|. Bézvýznamné n.ní an| to. 'e pl| běňu
moloru ]6 p|ď .aopak och]dovÁn atvrdň€' Pt]výrobě pÍslu vzniké ná
joho do|nl čás|iostýoklaj' nékdy ]oltép' PÍ9t polom táhno IspodnÍ
čálll' V.oučasnó době na něm výrobco dodatočně !.ytvá.Í zaob|6ňý
okral' k16Ú kva||lu molorú pos|odnÍ VýrobnÍ só.|é opravd! pow6dl'
Při soulóžnÍm |élán' použlj €mé vždy nový plsi' abychom zan.zll

skuleně choulosi|vým mÍslgň j € plnic' koícovka' navÍc ]é d|ky
ňosdnóňu zÁ||sku |aké dost drahá' Js zbyločně dlouhá' a prolo
náchy|nÁ k ohnullj ku||ěka' ktorá otvÍrá otvo. v zásÓbn|k!' l €j otovřo
mnoh€m d}Ívé. n€ž koncovk! 2au.6m€ úo|né' Pokud někdo
dotáhné mal]cizásobnÍku vět.l5llou' zménšÍsé p|Ďměl .od|á v€nt||U,
a lÍm Iprúměr p|.]clkoncovky přip|nénÍ' orvoromomBnšÍm prúm.ru
se pakšpatné p|ninádrž. Proněr otvo.u móž6 býtdlky otř €pu monŠÍ
Jlž ná nové p|n|cl koncov.é' V tákovém přÍpadě j] přovňám. vr1ák6m
o prúňěru 0.9 až 1'2 mm. Vrták mullbí Žasť.n v lučnlvňáč.., při
ýrlánl na něm musÍzÚslat ''lllsks''' a l.k jlm.g|z. vrr.l jén v luc€'

olupený proplchovscÍ hrol nablousÍm6 ]6mným pIhÍkém'
MÍzí nÁ5' i. m6z| prodávaným| náh.adn'm| dÍ|y chybÍ přÍ|ožka a

pod|ožka' ĎoňnÍváme s6 oslarně' ž€ náhradní dÍ|y by 96 moh|y
prodával ''vo|ně.ypáné"' vždyťj6j|ch ba|onl zbngčně zlYšuj€ conu a
odčorpává výlobnÍ kapácn!. Douíáňo' ž6 so v budoucno.t| budou
prodávat saňoslalné mololy á zá&bnlky.

V naš€m mod6lář6kéň klubu ]smé postávi|| soutěžnT ňodé|y
3 p]a.likoÚm] žéb|y' obsažéným| v€ {avébn|ci BÍloadýr. které
dosahují vé|ml pěkných výs|€dko. vyzkoušó]i Jsmo laké !pollané
modé|y. |étalící na ''drál €oh"o dé]cá 6€]4 m. Modoldokážé u|€těl a3|
dvanáct ok.uňú a pro z.čálěk |élá.ls U.ňodg|y]o úp|ně |d€á|nl'

N&|éd!jící ládky budou agi vyh|Íž.t jako rok|áma. zholovi|i isňs
něko]]k váIcú sloulo úpřavou: Proňěr pla.ovnÍéá.tilsm6 zňonši]]ná
6.96 mň a spodnl ěá.l Fmá od|éhč]|l ku'o|sm' k16ýko.ěÍa3|1'5 mm
nad vý{! kovým| otýory' Př|lomlo pÍov€denÍ motor nozamrzÁ' lak jak
.loznámé u dosud pouŽl@ných vá|cú' N. zkuš€bnÍ .lo|lc| př| Wsoký.h
oláěkách váléc po palnáct| m|núÁoh sicB zámrz|' .lé stá|o bé.o|.
zallmavéj6' žé vá|€o zámrzá pouzg pod výUkovýmiotvory' Př||élánÍ
s rod6]y s taklo uprsvéným| mo|ory | pl| top|olě 9óc (méně zaiÍm
ngby|o) l3mézl6kal] ty n€J|6pšÍzkuš€nost|' Př| druhóm p|něnÍ' klsré jé
n.j|6pš'' placujÍ motory bě'ně plss 90s' Uv€d €nou úplavu jsňé
podá|| iako z|6pšoÝacl návrh'

Ještě něco o motoru Modela Co,
J. .rc| l L. Urbán.k Podhořlny

Po pléčténT č|ánku |ng. A|íoryho Molor Modě|g co, v práx| |loon
v Mod6|ář|/Í/1ga6 jsmě pocílj|iÍlo.t nad íň' 16 něktoré ňolo.y koněl
od|ožoíy ]áko zdro] tráp.nÍ' TÍm|o člá.keň l.dy chcém€ léké koohu
pl|spě| k tomu. aby]]cb by|o oo n€jméně' Jsko prácovnÍc|závodu 16
Modola Podňořany ňám6 zkušsnosli n€j €n z pr.kl|ckáho provozu'
á]é i z € .áBigú .a soutěž|ch. Ž6 soÍis.í oiáco v závÓdě z v|ashÍ
monlá's' ŤěžÍm. láké z oř|Dom|n6k ostain|ch rod6|átú' TěmI|o
řÁdky však rozhodně noz.slupu]€mé výrobcé, anlnomúž6me.

Uvod6m několk vÝh.ad k nÁvod! dodávanému 3 molorém'
Púvod.l nÁvod bv|na našé na|éhánÍzňěněn' a]é.n|v lom dn.šním
néby|y akcáplovány našé př|pomlnky boz zby1ku'

V poky.éch k pÍovo2! .o napříkJad uvádl' ' € př|ptÍpadné zÁměně
siíonové bosbičkyza šloháčkovo! 6o úč|nk6m kls]lčňÍku dus|čitóho
(No,) zánášl a poškozu]é séd|o vénl||!. J9nž6 pokud s€ skutoěně
z6ón. zné.|6fov6| sod|o vént||u h|avy bÍ|ým prÁškém' n6nÍ přÍč]nou
š|6hačková bomblčka' a|o špainó vyp|Áohnu{ nádÉ€' v nÍž zoslá|y
zby|ky chém|ká| l po JoÍ povrchové úpravě (provádl sé v kooper.ci)'
Kdo pilkonlro|é pod.|š|m provoz! na|€zné Eďénou r.2, ň0Ž.luto
mÓžnost w|oučit' V opáěném přÍp.dě o.zbývá' nož lrubky a nád.'
potédně p|op|áchnout| anebo rgdě]iwmě.]l zá nové-

V dá|šim bodě návodu s€ doporučul. v přÍpadě ohnulÍ šrolbu
víu|€ (M2x14} nahradit léj .ovýn. J]slě' každý r.kro posr|ž.ný
ňod€lÁl by ňo řád vyměni|' a|6 kdo ho má wít' když n€n|v prod€ji'

PřÍvodníl|ubky |2é ohýbal ko|Bm ku|al|ny (lrnu)' Béžňě s dá použÍl
siíonová bomb|ěká' klorá má prúňěr 13ňň| nojm€nšÍ nÁm]
vy2kou.6ný průhěl třnu 16 14mm. Tlubku p|] ohýbánÍ nenÍ lřába
'.nalahoval'''stač'ii přl|ož|tnalrn avosměru ohybu př €lÍždě| Aa|com'

UnaŠ.č vňu|€ |aděj| n|kdy íépáčlm6 šroubovák€m' V 3éru|5u sg
po!žÍvá stahovÁlu. a|o]lnak využ|]émé šroubu vrtllé' kloÚŽašroubu.
joňé do k|ikového hlld6|6. Unaš.ě vrlu|. uchopÍňo pa|cém a
ukazovákoň |své ruky (p.avác|)' a vhodným ná.t.ol6ň _sračlma|é
k|ad'vko _ n. šroub mkně ud€řÍň6'

P|ď 5. mu6Í na ku|ovém č.pu oln|cé pohybovat zc.|a vo|ně' Přl
konl.o|€ podr'ím.ojň|c| vodorov.ěv j.dné tuc.B nasunsmé pÍsl' Po
lvolněnÍ m@l změr]l v|a6tnl hmohoslÍ po|ohu'

vá|e. kloÚ by měl být vyrobo. v lo|érano|H7, n€J|óp. 2kontro|ujo.
m6 novýň pisloň' PÍsl n*adÍmo' po ětyř|ádvacď| hodl.ách moiol
56|ldímě ná ňalé oláčky, z.5lavlm6 j.ho chod . protoč.nÍm
p@un€m€ pÍsl př.5 hornl úvraf' Pokud 3€ v motoru udržÍ nak. j €
vá|sc dobrý a3poň v hor.l ěástL' v opačnám !řÍpadě ňolol zaš|.m€
do's €rvsu !.ýrobc€ k oDravě'

a MoDELÁŘ'9í986'264



vr

i;i;tuisisi**iE***iEiiiiiEiEiiiii'iiiáiEiiĚiiliiiiiiiligiiiišiiigiiiiE
M0DEL KAŤEGOR|E C02

LENKA
KONSTRUKCE: JAN ZELENKA

RgzPĚT i :86omm
DELXA: 595mm
HMoTlŮsT: 60 9

v
Řez ra

IA lc
0'

s-

ŘEz A-A

o



Model
kotegorie
SUM

Jck..#ui-
xon!k!kc.: x.Íc| Novotňý' Mx při A K

sovélský akrobalcký |é|oun Jék.so jistě
nénl třába přéd3lálovál jé tÓ jéden
u néjúspěšně]šich |ypů n3 svělrvých soulě.
žích pos]édnlcň rď, o Jeňo vňodroí] pro
modo|áiskó uplácován| svědčl mmo l]né
i iádá ve svělé dosud postovených makel
a sláv6bnr' ňábí..ných Íú'ňými výíobc]'

Mode|kalsgo|o sUM lo vF|€dkom snáhy
dál žákúň v k.oužcicň ň|ádo2o lakový typ'
Fký jsu .chopnl glav.bně e|ádnool a klérý
jiň pii|om svýňi |olÓvými v|.slnoslm]
Umožni úsoó9ňě 3ouléžll
sUM á|é iv  ka togo l i iUs .s ta l i '  Pokud s 'p lo
jého staýb! lozhodn6 zkuŠónějŠ| frodo|ái'
múž€ pi|zpúsob€.|m něklérkh .délái|ú
z|€pšil ňako|ový vzh|€d mod€|u. pi{pádně
Ušéliil |tochu hmol.@ll, Modo| lé Žpracován
pod|ovýkr.su é údgjú zvéré]ně.ýchv Modé.

Třlélý provoz pěl dosud postavených
pÍolotypú modo| dok|ádné provět]|' Všéchny
přololypy ]sou zp.a.ovány úmérňé k Ýěk!
svých tvú.cú _ Žáků zák|adní škoy' Pii
s|6llckéň ňodno.6nI nobývajÍ jéjich výs|odky
na soutěžich přl|i5 výrdné] po étové čá.li
soutóžo sé vš6k č$to po3unUji kupřodu. Na
plébo.U lsR oB.dll] ň.ši 'ácl s |ímto typom
druhé. čtvrté míElo' |ovněž ýýllédky z řády
veřojných soutóžl svódčÍ o dobrých | €lových

Př.dpok|ad€m úspělného |élán| s Ja'
kér.50 jo dodr'oňlloho ňojvó|ši hňo|íosli'
udanó ná výkr..o. a pou'ii| spo|éh|ivé
a doshločňě výkon.ó pohonné j €dnotky'
vŠehny dosld pollavoné ňodé|y jsou po'
háňóny molory MWs 2'5 3€ žhav]cisvÍčkou.
Uplavou (2l6dnoduš.n|m) d|iuzor! se pod
slatňě u | €pš||3 Jo)lch spo|€h||vosl a pravid€].
nos1.llod! Mo|ory ]3ou Ýybavony p|a$ ko'
vou v u|í o púvodn|ch Íozměr..h
2201100 mm' zk/Áconou Óa plůmě| ]9o mm
a dobřé vyváž6nou' M ad|mod6|Ářj2 našého
klou'ku lak mohou ótái béz ptoblémů
s vy|áďovánÍm motoru' h]sdánlm vhodné
vňulé s vychylávÁnl dá|š|.h ',m!ch"' j6ž
dobřé 2.a]l ÝŠichn]' kóo zkouŠoii s dělmi léra|

Konst.ukc€ ňodo|U Jgk.50 jo podřlz €na
možnost.m á $ňop.ost.ň žákú 2ák|adíl
ško|y placujl.|.h v kloužk! m|ádéž.'
K slavbě pos|áči vybdvgnl běžné hodé|ářské
di|ny' zdán|ivě koňp|ikované u|ožení pod'

vozk! jé vhodnó pro zaČátéčníky |érajÍ.í na
špatná upravoných p|ocháchi dovo|U,é po
!YjňU|'' ňodo|U ňárovňal nohy d€íormova.
nó népod.ř €ným pt]3lánIm]'

Ťrlp ňÁ plodni čásl vyiiznulou z ba|so.
vého plkónká l|, 10mm' zadni čásl ]e
s€stavona z ba|sových šl, Tlhý poIah kupu
jé z bá|3y l|. 2íň' Xř|dlo jo vyilznuto
odporovým díálom z pěnového po|ystylénU'
po obvodě ] € Vyzlužěno bgsovými l]štám|'
Polah kída j6 2 paplrové lap6ty' ocasnÍ
pIocby lso! vytÍznuly á Vybroušény 2 p|né
ba|syt|' 5 mm' Povl.hová úpraÝasénevymy.

Pěnďý po|y.'Íéň tox/t5ox]r6o - ' ks
B.|ý ||. l0 - í0ox45o _ 1k3; t|.

7 - 7ox70o -2 k3iť' 5 _ 7ox7oo _ 2 k3;
t l . 2 - 7 0 x 7 @ - 5 k .

Pň.l|l.k' |olE*. tl' 1 _ 1dmz; tl.
2- 50x25or tl. 3 - 25x250

Bukoú prk..ko ||' 10 _ 1oox12o
l.mbu.oó .l.p|ňy dl' l00
Pa9kwá l.pda 600(1000
Poi.hový papl. Mlka]ónl. * 1 áÉh
Lop|d|o Epory 12oo _ 1 Boupr.va;H6lku|ós

- 100cňl' K.n.goň _ 1 fuba| Lovosa
-  50!

N|ko|ák čký _ 3ooli |oplc| _ l50 c| éňái|
.ynt.||cký lndu.|lo| s 2o13 krémový
_ 30ol' č.Mný . 30o Í šodý _ 50 g;
č.Í.ý _ 50c;.v.l|6 ňodď - 50o

Pru'|noÚ d..l '3 _ 0'6 m|' 2 - 0'2 ň

Drá| pro výp|.|y lo| ' l '3 _ 3 k.
P|&h h||nltovýu' 1 _ 1 dmz
P|eň @|ový ll' í _ 0'5dn.
Ť.ubká m.děn.6i,o.5 - d|. 50| ní o@|ový

ká bé'nýn zvyk|os|ofr: Mode| jé tmélén'
po|6pén ló.kým poléhovým pápí.gm a |áko.
ván .iÚm niIro|.koň (ď na kříd|o)'
K barovnó úpíavě Jé pou'ilo 3ynt€lickáňo
€mai|! s 2013 s 2029 n€bo s 207l'

Lóláni s modg|oň J3k.50 néóiní polížé'
zv|édl lé béz p.ob|éňú !€lň ň|ádí modo.

6r.v.bnl '|lň.k Bod.|u J.k"so Ý. !ku-
l .čn.v . | |ko . l i (1  | | . | to rm.r !^r) . !úp|nýň
.|'v.bnÍň pop|..n vyid. pod ěI.|éň 123
v '.t|.dn| ř.d. '|lňlú Mod.|.ř

.4 _ l k.i zÁvllčtá 1x 10 - í k3; š.@h
M3x2O -  Tka iv ru t  3 r t2  -  ak3

lka|oun. | ' .12 ' -  0 '5  ň

KÓlá po|op.óÚň.||cká '50 _ 2k.i ý20

. 790 !

p{.ďý po|Flyíď' balsa

10 MooEúŘ .9/1986. 266



t'
=oo
I
e E'-:a=

/,' l,il
/i \: '>7
'  í  ̂ .\

É^.\\
!] Í l Í]J.iijj

11 i

:

":...- - -_,:==

": ,#3.

UPfuŤAN^ PoLoMÁKETÁ KÁtEGoŘlE sLJM

JAK-50
va- zscí

Ko i9 t rukc .  KARÉLN0V0ŤNÝ  cHEB



co bud6 dá| . k.l.!o.il F3A? od
4vodoní nové $.t.w s bodoýa.ýml
oĎr y na ob@ klálÍch lďďého pro'
.|oru .é o.€kávl|. po.Ístatná 2ň.ía

l|ná: |ólá s rych|€' vysoko a dA|€ko od bodo.
vačů (h|avně na ňo2|národnl.h so!těžÍ.h).
záňór č|ón0 .!bkom|s FA| plo F3Á l6dy
!óbó. n.vyl €| _ piloll g| |.l.jÍ dá| iak' jak l|m
lo whovulé a Jek ]6 ro .nadnélšÍ' a bodova.|
lsu .u@n| i.m l €n|Ó .|ob.hÝat'. prav|d.| ll.
pě!. P'lp.ávď.nó úpr6w pr.v|d.| op& l6nto
problém .ówt6šl. Př|lom by B|lčlla Ý|*|.ó
pouz. loznámk. do návodu pto bodováěé
v ioň 6ňy.|U. '. mod€|y |élájÍol poňa|Ú
á b|ízko bodov.ěú sé hodnotÍ Výl6 no, modB.
|y |ét!]|.Í vysokoo r}th|o.t| 6 d.| €ko od bo.

Pročt|á.há subkomi.. F3Á |ak rvrdošljn.
boj(j. p'o|i srávaiicÍmu zpÚ&bu létánÍ'kro.
b.c|e? DúvodÚjé něko|lk. j.dnlm z náiňláV.
nějšÍch ]e snaha př|bllž|l zpúsob |ólánÍ
ák.Ób.llckých ňod6|ú skuléěným akrobal]c.
kýn |ot.d|om (včélné budouclho přéchodu
ná Áíó!|iho systóň). o.|ěími dĎvody jsou
3níl6Ó| h|učňo.lj. mánšÍ .á.okv .á v.i|ikogl
3 vybavonosr |étišlě a laké |výšó.i al.aknv.
nosli 3o!|éll !ň' žo 9 c.|á sslává přib|Í,l
k bodovsěÓn á d.vákúm'

Určilým sňěrniton p'o k.l €poliiF3A by|y
3oui.ž€v €l*ých ňod.|o v Lá9 Vgg.s' kd.. €
ji' y po3]6dnÍch .očn{c|.h |ó|a|o 3 ooÝinnou.
lajnou a volnÓu s€slavoq' .|6lyto .'soulěIo
šaňpLono' so 1]ž konol ngbudou. uvldlm6
lědy' ják so k€t €oori € F3A budo vyvlj € l '
sláv.llcl prav|d|a ňohou bízménéná á:od
.oku 1gaa.a 'éužnyn lsna!úděsubkomÉ6
poňá|u začÍ.á .o4íior d|!k@é na toto óna'
P ř znám. . . , á  2 . |ím sár  n .v|m.  r  by  p|o
|ulo katogo..i by|o dobré'

Mi.'ov8tvl svěla v €|oklro|olÚ' k! €ré só
léla|o kon.om srpna v B6|c] ' )Elě náznač|lo
Ó| potvldi|o Určilé lré.dy' ktoló jg možné
v léto kalóoorii Rc modé|ú !o&rov6|. zdá
so' žo l.ko poho. moton2olaných vělroňú
náŠ€l ji' o|ékl.jcký mo|or sÝó ňls|o. c €lá
pohon.á iodnoika včltně b.léné Nicd aku.
mu|ároro e slnl'ovaňým| .bkrrod6ňi 16 po'
měrně |évóá. což $ odrá.Í | v ob||b. laklo
oohdněnÝch vélrcňo. Rovňě' U n& s6 lalo
kó|é9ol| € zcěÍná''rolbÍhal'''

Kdlooor|| akrob.lických Rc ňode|o
3 é|okkomolorém .o sna!| olosadil ijž ř.du
|ét .kuo]na nadšěncú (mlmo |inó i br6lt]
Glouond.n€lové 2é sw.6.!ko' w Kosň.
2 NsF á da|šÍ)' a|a j.j|ch poi €i rosls jon
pom5lq p'Ód€Giň dlky vygoké c.ně kva||t.
nicň moloro á zn.čňého množstv| Nicd
.|ánkÚ' cóná hnací jsdnolky. tédy moloru
+ bál € l|o + ov|ádÁňimotoru| až člyřnásobně
př.Vyšujó c6nu běžného gpd|ovacÍho fro|o.
.u' plol|k|.réňu ňá naý|c značné náptlzn|vý
ponér v'*o.u a hmolno.|i' Dosud i ná
záp.d. pt €v|ádá ň&or' 'é e|ákl.ické ak.o.
baý $ Žállm něwplá.Í6tavót. Potv.di|milÓ
iGoí|or Hoppo' s níržlsém tuto prob|éňati.
ku pl| n.dávné návšt.vé v NsR p.obrál'
o.latnÍ dvě ka1€gori6 Rc o|6kt.olotú' tsdy
ňodé|y pro závod ko|ém py|on! a nakoty
s 6okll|.kým pohonóm] jgÓu zálím lon
ulčilou kurozilou o výcňodl.l.m z íouz.
v lě.h z€mlch (^á9l|k|ad v. svk.lgku'' kd.
.á l|' s ohléd€m n. o.hráíu živornlho
proí'.dÍ n€dá .é s!álovaclň| motory tóměř
vúb@ |ótat. Mán za lo' 'o I u ná! . € bud9
diky poň&né vysoró.oň. do!á|€íých N|cd
č|ánkú rozv|]e| h|ávně k8to'olio vělroÁr ' na
akrobav n6bo ' 'pyloňéky'' . .|6ktroňo1or€n
sljěá|é ně]aký rok poékÁm..

ING. J|ňÍ HAVEL

nábě'nou IišlU poněkUd Upíav l a piizpůsob I
]  pou ' i l ó ňu  p r Ó l iU  k ř i d | a  l a k  j e l i  použ| i
značné Usnádni a Ury.h]l píácr

zálim však né]evi ňode ái o zmlněné ]šty
při]š záj.m Vělňé žé ]6 lalo siluace
2púsob€na n€dostatočnÓu níořňovánosli

Uvádimé p.oto plůlézy náběžných |išI
v měiÍku 1 1 áby byo mo'no při|oženiň
nákí€s|eného pronIu vyblal |'šlU ně]vhod
.ě]šiho 1Va.U 3 íozrě|ú'

KÍÓňé UvedenýÓh nábé'.ých |išl byy
dány do plodé]e bukovó |išIy kruhového
p rú řézu  o  p růmě .u  4 .6  a  3mm V  dé| Óé
300 mm Vhodné nápřlk|ád na vázací ko|íky

snahou pracovníkú podn]kÚ Mode|á ]6
dájé rozŠřÓval sortimenl tvaÍových |išl
(náběžných odlokových)' co vy na lo?

600 looo 1171
600-r000 1172
600 1072
600-1000 1173
aoo 1073
800-1200 i  174

1000 1074
800-1200 1175

10oo 1075
000-1500 1176
800-1500 1179
800-1500 1178

0'25 Kčs/1 dm
0 ' 3 o K č s / 1 d m
1'2o Kčs/1 ks
o '30 Kčs/1dm

1'50 Kěs/1 ks

o,5o Kčs/1 dm

o řizeni

Jednoduchý
naviják pro Rc V2

Ko zho1oVeni nav JákÚ jsoU zapo1tebl o.u.
bená  ko |a  na  p |éÝod  ]6 ] chž  opá l ř en i  i e
nej!ělším pÍob|ómem' oá]e pop sová.ý n3v
ják použilá čÁsl š|o|'ač6 kIérou |zo zákoup l
V p.odejnách oomácich poiieblako náhlad.
ni di ké kucňyň3kému íobol] EIA a22 ze
š|éňačé ]é VyUŽilo lě|eso á klyl š|ohaČe
ozubéné ko|o vo ké a ma|é' c €ná Všeho ]é
19'30 Kčs osla|n] di|y ]sou zapolř6bI zhÓ1Ó
V i l '  k  čemUŽ]é po l | ebná  pouz
vÍ1áčká. vÍ1áky' závilnIky. pjniky a svélák
Neni nulný sousl'!h i když je výhodný

zák|adni deska 1 le z dlra|ového plechu

Znáte,,nábéŽky.. Modela?
Broušéni nábél.é čásl kiidlá je .in.os|

Vé m náíoóná a m€z' mod.|á} ať ii' JsoU
záčá |6 .nÍc i n ábozk !š .nÍ ' . ho r cť .dos l n6ob .
||bé.á. Vytv.loval nóběžno! |iŠlu lak. aby
měa po c €]ém lozpětikiid|a co no]pios.ělší
zakřiveni vyžadu]€ zručnosI a ulč (ou dávku
llpě|ivÓs1 ' zvlášť l €ňdy' ŠoUžlI jakoVýchoz]
ňal6íiá |iš|a obdé nlkového nebo člvérco.

v mjnu|ém íocé Uvédl podn k MÓdé]a na
lÍh tvaÍové ba|sové a lpové náběŽné |išry
|ůný.h p.ůř6zó' vhÓdné pro řadu bě'ňě
pouŽivaných p.oli|']
čálou sÓumélných' pro maé velké
mod€|y' Je hosle]né. zda je kiid|o slavéno
kásckýň  zpúsobém.  nebo  ]de J i  o  k ř | do
poyslylénové s dýhÓÝým ě barsÓvým po|a.

V néklerých připadech ]e polřeba

Pos|áči i | €nčl prch n€bo i jiný male.á|
(lexlil' novodur élp. k16ró ]sou á|e těžŠi
a méné pevné)' Plo snadně)šl dlžéni naÝi
láku lso! ná zák adn' desku piip €vněny
šraýb' 22 dÍ,ádla |evó 2 á píavé
3 2 nÓVÓduÍu l 1o mm Jo výňodné dÍžad|á
u ř i z . o l t o0  5  ňm vé lš i  v yvna l v  n ch  o l vo r y '
do i6dnoho držadla vyÍznoll záv l a přišrou.
boval jé k základni descé Ťepfue polÓň ] €
pÚnik6ň oplacU]eme dÓ konéčného tvarU

V původ.im š|ehaéi ]é klyl sešroubován
s l ěe seň  č l y im  š roubydop |é .hu  Je  kožse

2 l
"<4 l

I

- ! L

3

a1

I
R

ffiI

l

I

7

4
_".]

12
r taÁ 4Á

t" l
J L

56

, 7 . 4  1( ') ,  1) r
\a1 Yt

12

rádiem

MooEúA ' 9 /1986 , 268



'\2

E

poz s
I\4 1:1

POZ.6 f41 ,1

1Ť'

FozVlŇL]r^ DÉLXA 72 5nfr

POZ .7 142.1
] .É

P02.9 M1,1
- 11  -

POZ 17

n
I  t -n

iv1 1 Poz 13 N4r1

I  o r  \
:. '\

Er€D IPRAVoU ] Pa LrPFlvE \

a

POZ.8
---! POZ .

|y|o ýouby obližně shóněj. otvÓry v té|egé
š|ehačo isou přéÝ ány na prŮméÍ 3'2 mm
(]en íukou. n €boť ]d€ o uňěiou hňolu
as ]épou  dku )a  ] e  do  n  ch  vy l | znu l ý  z áv  l  M4 .
H|avní hřide| l je z oco|ové ku|alny
o pÍůFěíu 12 mn' z ]ednó srany je otvo.
p@ ko|ik ií' kie.ýspoluj. hžld€|s Unaš.čém
13' unašéč jé Vyp ován z h|iníkové désky n,
]omm á J6 přizpůsob€n olvoru vé slř6d!
V€|kého ozubéného koa H|avnÍhiíd6]má ňa
druhé slraně ofoor s vn llniň záviI6ň
a z boku dvě vypi|ované p|ošky Ná luio
slíánu ňlidé|é jé nasunulo .am€ni kjčky 3'
Prol vypadnulí je ramono d.ž€no šloub€ň
20 s podožkou 26' po] Šlěnou pí!žno!
pod]ožkou 27. Baneno k ičky je 2 océ|ového
pásu o prlměru 4 r 16mm oo záv]|!
v Íaňsnl klčky j € našrÓubován š.oub 2l
s d.žálxéh k čky 7. Proli uvo|nění ]e šroub

MooEúÉ'9 /1986 ' 269

pojiŠlěn ralci 25' sroub6m a msti.i lé
náíavena ]]3tá v0 o. zajišťljlc|vo nó oláčé.l

Ma|á ozub€né ko|o.17 ]9 nulné uprávil:
uiíznouI závit a záčislil' Do o|voíU sé ňasuňo
hříd6|civky ioa up6vnÍ 3e ko|ikém í2. Ko||ky
11 i í2 ]sou z oc€lové gtluny o píúměíu
2 ňň '  pos|ači  ih ieb ik '  8 ř |d . l c i vky  má záV i l
M10' na kl6rý je ňašroubováno lěeso c|Vky
5 s boČnicéni 4. cívka Jo polišlěna ploli

23. Íě|oso c|vky j6
z blnik!' a|o núže býl i z novodu.u' si|o.u
á|p Bočnice cívky jsou k lě|ésu piipevněny
šrouby 1.' oo má|ý.h olvorú v bočncích ]é
piivá2án koné. vasce oo záv]|u .a konc
zákádni dosky ]é naŠloubován háč6k
6 z oc€|ového drál! o prúňéíu 3 mm Prol
povo]eňí jo opěi pojištěň mal|.| 2..

Poslup mon|áže: Na zák|adni desku so

přišroubu]l drzadlá' Máé ozubané ko|o se
spojí kÓ|lk6m . hřídé|ém .ívky' H av.l hřldo
se spo]l kÓ||kom s !našéčém' Do lě|é.á
š|€hač€ sé vlož| obě ozlbénó ko|a' Léh.é
polieňá luk€m Do ve|kého ko|a s € nasu.s
h|avni hiido| s uňašéč6m' Na |ě|o9 sg pii|ožl
kÍyl š|ehačo a ce|ek so piišroubuje ná
zák|ádní d€sku' Na h|avn| hř|dé| se nasuno
Íáméno k|lčky a za] s|í šro!beň' Těóso
kl]čky s € piIpévní .a mméno' Na hřldé|clvky
s našloubujé ma1ico' pák séšrolbováná
.ivka á poji3li druho! ňalici Nakonec sé
našrolbuje háček lák' aby sll6d spirá|y by|
ve sliédu.l!ky a háčék sé zEjisí mal]ci

Pro zménšoni hmohos! Je mo2ré do
2ákadni dosky' bočni. l 1ěésá cÍVky vyv at
Vé (é  od  on .ova ( i o ' v Ó r y  Kdoňá r  d | spozc I
souslruh' ňl]'6 ná .ém vylnal sliedovó }
olýory do vá|.ových čásli ivyiizno!l závil n. 7

a

13



Tatranský
pohár F3B

Př.sně š€d.6át modé|ářú z d.vÍli z €frl
bolova|o vé dn€ch 1a' a l9' ó6ryonc6
o vílězalvÍ v i|ž Šédňóň ročn'k! ň6z|ná|odnÍ
souléž. Rc vélřoňú' Původnl l.rmÍn' Uv€d+
ný v k.|éndář| FAl' ko|idova| s ME tóto
kat€gori. v |z.aé||' Po'adálg|úm - Íadě
modo|ářství ov svearmu v Poprádu, so
však podaÍ|o jgšté na jař6 všé Žajist|l lak'
aby soutěž ňoh|a proběhnoul o mě5lc dtlv'
Poděkování zá |o palll oroanIzačíÍnu ýýboru
v č€| € 3lňg' Lubom|rom Ťur&ňon ó róFň.
nÍkóm ooutěžé PhDr M' su|c.a kblému s
podaf||o zařldll | ''pr €ň|ó'ovó" ubytováňl v6
zbrusu ňovéň dě|ni.kéň hotélu'

souléž přobÍha|a na oýědčoném z+
mědě|.kém |ériš vo Vo|ké Lomn|c| z. téňět
id€á|nÍho po.asÍ. s €hr.ný ým polada|.|ú
a 8portovních lu.kc|onářo eb.zpéč|| hladký
prlběh béŽ Žbytoěných p.ůlahú. á r.k na
|.l|.|| panova|a pří].frňá pohoda' spor|ovnl
výkony by|y dobló' | |dyž nij.| vynikaj|c|'
v ú|ozo A (l.rml|6t * v c.|ó 3o!lěž]oodařl|o
|€n šésí modé|Ářúh na|ólat mď|mum 460
b.' v ú|ozs B (wdá|ono6l) náopak j €í někléřÍ
nédoká2a|i Óal&'l mďiňálních dvanácl
pÍo|olú. z. dané sll!áco j6 tato ú|oha přážirá
a lon zdržuj€ po'gdáto|éa bÍ.ká na b€áa| j|Ž
naonulé néÚ.oulěžlc|.h N6l2a]Ímavě]šÍ'
nojňáročnějšÍ s ngjnóré ',vé|roňářgká'. jé
ú|oha c (rych|os|). V nÍ d6áh| n6llopš|ho
výkonu 16.s s Rakušan ÉÍanz PÍáeh.
z ná.lch siňei|ép6 véd|vtélo ú1oz€ praŽský
F.aňt|š€k Bayor (20'7 s)' ktérý l&a| . úp|ně
.ovým modé|Eň sg vzopě|ím křÍd'á do U'

zpočálhu s n|m neby| pt|||š spokoj.n' když
do néi a|6 n!|o'|| da|Š| z0lě' (63| 300 0)

PlÁvě lioidl|ná křÍd|a sg vzepět|m do
U býa a6| ].dinou léchňlckou novinkou'
kl.rá 66 na soutéžl objgvlla' L2s j. béz
v€|kych pď|!Í pállčně dlmonzovál i ja|o
roz||adocí, |ákž€ nel$u z8polřsbÍ lozňěrná
pléprovnl bÓdny jako na klld|a v c€lku'
Pochoo|l.|ně ism by| dědav' lak si pÓv6.
dou š. svým| ''sup..orch|d.joňt. ňod.|áři
z Pi €šťsn' Popl6 jéj]ch nod€|u Avánr
v Modá|áll 5/1936 wbldl! dost lo2ruchu
vzh|€d €m k ooÚž|tÍ ! n& v ood3lató nédo.
sfulných mabná|ů. Uká.a|o .o vš.k' žo
nodéi z€ ''zá'račných ' m.bl á|ú' zholov.ný
n€lmodsl.ěišlň| |áchno|og|omi př| wná|o2é.
ní obrovskó námahy' zfulávájén spoňovnlm
nář.dím a n6ní jakým.] pouk&oň na v]lěz-
stvÍ' Naopak dokd. ž€ i pi| použ výh.adně
tuz6m6kých mal6riÁ|0 126 p$lavit nod6rnÍ
mod€l' přsd|ož|| Kařo| Hudák' spo|u 6 otc6ň
Winu|| slc. čŇoÝ. náročnou' a|€ vcs|ku
pří6lupnou lehno|oo|| 2hotownl ptés.é loř
my pro |aň|novánÍ křÍd|a _ pop|. prÓ
Modg|álé 6|íb1ll p@|át co né]d.lv'

st.ňui. i|I troin..obný v||& Fpr.d.k.
eú.& n.ku..n Aíďq. t..i{|

Mod6|y ]sou - jak $ 2dá _ dovédény
k dokoná|osli' E rak s6 mod6|áři v po9|édní
době susriodi|i na arylová.l výkonu slario.
vaclho 2ařÍzoní' zallm s6 pří|iš névěnu]í
úp|avám ňotolú (spouštěěo do aulomob|lů).
9pÍš vš€|ij6k ěaru]l s ak!ňu|Álory' oo povols.
ných |ozmě|ů s€]]žvojdou zdřoje o kapacilě
až 113 Áh' k16fó ovšom U.&néjsou k ňánÍ'
Ř5da naš|ch vělroňářú D.olo ii' zvlád|a
i amálór.ké zhotov€ní Ýětšlch ákumu|Álo.o
z do3lupnýcn d€6ék Dálší cé9lou k vyššÍň
rykonůň]é pou'it| gňúryo monšíň proměrÚ'
ktérá má jsdnak ňonš| odpoÍ' ]odnák _áto
pi6dóvšíň ' jo pružnějšÍ s tudlŽ uňoŽňul9
rdantnělšÍ v}€lřo|snÍ' P.ávě pl| vz|6lu by|
né]p.lrnější ro2dí| ň€2i šp|čkou' lvořgnou
r.otoz6nlantY NsB a Rakou.ka, a dáJšlmi
soutéžíclmi' zatím co li pNnÍ wužÍvá|]
v oóčálďnl láŽi v|6ku asi polov]čn| výkon
nav|]áku. j6n Ésně př €d W.tř6|áním mod€l
u|!oh|ova|| na ',p|ný p|yn'', oglatní v|oká]]

Jak hodnol|t úěet čosko9|ovénských ňo.
de|áiú na lomlo pro nás n€jrópr4é.latlv.
nělš|ň ňěřén| si| v rozhodně p€Ep.ktlvn|
kat€oor|i.? Noby||špatnÍ' a|€ oslátňÍ by|i Iopšl.
R6zorw mámá oř €dévšÍm v frod6Iech 0€n
mÁ|o ná.ich soutěžícÍcb př €d|ož|o k pléjÍm'
.e novy ňodo|)' d|. l v j|slolě |élání'

v|.dim|. H.d.ě

l'sl.d,.r 1' A' M6.6|, Fá|ousko 3341i2 o'
P.zshé' PLRa777:3 P' Hoíňan.' Rakou.ko
371q 4' w' Vo|ko. Non ó650i5' A' Horlz|tz'
NsB 4616: 6. J. HoNalh, MLB 3521i 7. V.
chalupňlčok a459| 3' Fr' Bay€'' obá ČssR
3442i9' A' Buchwá]d, NsHa427|10' A' s2or|,

sourěž dru,stév: 1' Rakousko 3 (Máis|'
HoÍ'má.n' sturm) 25543i 2' NsR l (o'
Hortsilz. A. Horlzlts. Buohwald) 25242; 3.
NDF (Fa|k€nbérg' vo|ko' Kohn) 25065| 4'
MLH Noros' sŽén' HoBálh) 2.1947i 5'
Rakouako 1 (Pra.ch, Frsl, Haupt) 2.r 365 b.

htíd.| clvly. Na 6oGlruhu j € možno up.avi|
hřÍdé| cÍvky: o.adil na průměr 6nm sé
záv|lém M6' Do lě|osa clvky s6 pak vyllz.e
2éÝ|l M6. c|vka 3o našloubujo ná hřÍdo|
a pojisii ňgl|cl M6. Druhá .t|ana cÍvky .é
př|toí op|rá o osd6nÍ hřÍd€|é'

Nav|ják j6 jádnoduchý' |evný' z doslup.
ných ěá3lÍ á v€|mipěkný.

zákládní lochnickó údajo: pfuvodový po.
ňě' 1:2'5| hňol.os| ó50o. dob' 3láčéní

In!. J.n H.ndrych, P.v.l
H.nd'yclÍ' LflK Pr.h. it ;15 neod|ď ' .5

ČsN02]13]

ČsN02]T5 l

ČsN02110]
ČsN02]401

5

' i\

&u

1'7

14 [,loDELÁŘ 9/]986.271



Propagaění. model
na í0 cm3
Propagaění. RC
na motor 6,5 až

GIRCO
Í6t.!lé H.nn. Pr.|tmr

Tén|o mod€| l5mo po.l.vI] pod|. čá5op]3! FMÍ 2/1962 plo
ořopaogčnl |élánl ná fra|ých D|óchÁcb' kd€ s € s normÁ|nlm Rc
modé|ám |ólat nodá. Po .l.v.bnÍ Etráncó j € vo|m| j.dnodlchý
. zv|ádné jéJ I méně zruěný ňodélÁř' J € ludÍž vhodný i plo méně
zlušénó olotv _ n|ko||ovš€ň oro 2ačá6Čníkv'

( STAÝBÉ: vá€c|.y m|ry l.oil v EF' vá€ lé | €pe.o €pox'déF'
'rup jé c6|ý z ba|sy l|' 4. P|rdnl ěá31]o zosÍ|éía pi €k|ižkou ll' 0'3'

přodní přépóžka ' |o. €.mo|olu l8ou : přo|||žky ||. 10. spodnl čás|
tlupu 9há á' k |i&ě dr'lcÍ Žávěsy korň|do|a má piasah 15 mm p.oli
vyřlznutóru o|voru v krlďó. Hornl č&l trupu jo odnlm6to|ná.
př|chy6ná dvóúa polyam|dovým| šrolby M5'

K'|d!o jé zo dvou rábu|Í 'ěíovól|o po|ysýrónu o rdněreh
.otsoor1ooo' m4| n., l € v|.!Éna ba|$vá |lšta o ro2ňěrsh
10xA)t10oo' Polom ž po|ylry.éňu vy.'a€m€ *ruh' Po obvodu j €j
o.áňujoň6 pá$m p.ók||.ky{' 0'6. Pod|6lrupu wia.ómo do k.ld|a
otvor a lrup do nél v|€plm.'

E|ovony odřÍŽ.éň6 á o.ónul.ň. balsu t|' l0 * závěsy korm|d.|'
svb|á o€.n' p|@ha l. po|y.lyr.nová' vyřÍ:.!lá 2. zbytko (odpadq) l|'
20' rovněž orÁmovaňÁ pl6t{||žkÓÚ l|' 0.a' ájě při| €p.na ké křld|u' spol
klídla s trupoň a soP l&u |oňďány ll|hra.nýň| |ištaň| 10t 10.

Povřchová úp.Bva lo n.lry.h|.jěí íó||Í' ňaž6h|6nou přÍmo na
po|ysvÍén' Molo.ový plo!|or J. lt.bl nElřJtochránným nÁrěr€m prot|
ú.lnk0ň pgllva.

Í.'i.r. . Ýý.hy|ky |@r'ňId.|. Pro d@ažonl .právné po|ohy těž|šté (v
25 sž 30% h|olbky kt|d|á) j. nltno bll.r|. př|]lňáěé po.unout za
mototovou přópážkÚ' Pro | €plÍ drl.nl modo|u při sradu jo ňož.o
v mblě lěžiš|ě .holovi| dv. o|vory. E|.vony maí bí Ý íoulřá|u
uvo<tnuty o 4 mňl výchy|ky m.ll býl 30 ňň na ob! strany'

Náš kroh |élal .. s|a.ším 8po|oh||vým motorom HB 61 s vrt!||
230/175 (ř\2 Pr@lělď,' Náór'j. p|.9l|iová Mod.|á r75.m3'

Rc $upráW j € Výňod..J.l . .|éklron|.kýň ''d6||a. mixér€ň É
vFíl.č|- e|ovony |UnqulÍ]6ko k||dó|ka t Ýýškovka; peňopit €|.é jó
ov|ádán i motor. Po ú9ráv. .ozm.ro |rÚpu |zé po!ž|| l .čÍl6c|
ňehanismus Mod.|a _ poion í.íl nurná €bkrronik.' Mod.| l €
možné vybaýlt podÝo*om. .|ó po t*ušonoďŇh z propalačnlch
vysloup€.i jé ro zcé|a zbyr.čnó'

From.r kř|d|.: .|000 ňň

HmotEt lloa .a 2200 !

k lóún| j@u .ójvhodnějšl kavnáló pl@hy' Plod pťním 6tóň.m
'kon|to|u|óňo p|ohu lěžě|ě . 3p.avný óny.| výchy|6k €|donú' J €
ňu|né' .by modo| há2o| pomenÍk' R@k6 ňodo|U n. rňddr. l €
zpo.děná' na @ž s. pi|ot mos| 2vyk.out. Nejdo|é'hěl.| činn@ll pň
|lz.nl l. cir|Ivá ma.jpu|&s . přÍpBtl ňolo.U. joho' př*hody
z mólých do wso*ých oráčá* hu$jÍ bí p€é||v. sřÍ.ony'po<||. F|.t 'DŘ.|| K. . L w.|..b.dd.

!j

oovo|.nÍ' kl.lé wdává rovně' lrcp€klo.ál .ád|okÓňuÓlkacl Praha
n.bo Inspoklolál todIo(oŤU.jxocíBlah3|.va'

Iplo!v. €|ku ugpokoj|vou nábÍdko hod.|ábkých .tán|. ná našém
lthu sé l €šlě poňě.ně hodíě záj €moÚ poutll do áňa|ó'.kó 8|avby'
Ťuto .n.hu by by|Ó možno Úvíi.l' pokld by l|m větllóou nebybě|y
llké potřobnó odborné ..ab6t| 6 'ku.o.@|l. An| ly vš.k léšě
nBt.čÍ' pokud n6ná !ájám€ k dl6po2|ci laké n.zbyrné měřicÍ

Boňo!€|' dGaÝadnl .ilšlěí| |nspok|otá|u ..d|okomunllacÍ PláhE,
|t.ď l|l dé|. n.ž rok 3y.I €mal|.ky ověful6 zák|ádnl lehnjckó
p...h.lryvš@h i.dividuáhě (amaÉBky) 2hotovoných a věl.|ny lypů
indiv|dvá|nó dow2€ných Íad.Glanic. j@Ú v.|mi n.ptÍznivé _ a'
a|a.m!l|c|' Ťo 3€ ýkÁ z6imén. .máléBky glávěnýcb ňodo|ářskýcň
z.tÍz.ni' Pokud ldo o aňaiérsky vy.áběnó obč'n.ké r.dloían|cé' j €
3lluac. př|no]monším slójněšp.lná. a|g s tÍm rozdl|Óň',o dosvadnl
poku3y o aň'lóEkézholov.níobčaňskó íad|o.ia.|.. & dájl spoěÍbl

Mod.]ábkó slanico u nás placují pt6dovš|ň v pá.mu 27MHz
lko|oň 3llodnÍho kň ločlu 27'120 MHz)' kl € lé]é cé|fuvělÓvě vyh.&é.
no p|o plúňys|ové. věd€cké a |ékařské ú.o|y' Rad|okomu.lkač.Ířád
gléňÓvÍ Žág.dní podn|nku' žo zařÍzónl pracu]|cÍ v lomlo pfumu
n8méllvy.ařov.l ládiovo! énérgi|m mo págmÓ vyňgzsnó kmiločry
2.p51MHz a 27'2a3MHz' co|é 1olo pÁgňo ]s rozdó|éno Ó6 32
km|loělové kaná|y 6odslupeň 10 kHz'. nicňž aloj.noň dBol kaná|ú
lo lyh|áz€no pouzo pro mod.lábké glan|co. Žaírco na dvacéti
zbýva]icl.h kaná|6ch píácují iéž občaEké r.d]@l.nicé' Poulijé.|i s6
k l|..n| mod€|ú kmiloělových kaná|ú p.o obě.ňské .ad|oslaňicé
_ có, nén| zakázáno _ je ňU|ňo počlta| s. .výš.ným nzikém'
soo.ív.iÍclm v hožn@! rvěéní modólá'ské .tón|c6 .tan|cí obč5n.
skou. Kň||o.ry vyhr@6né v Úvéd.nám pá.mu p.o mod.|Ářské 6ranL
cÓ ]8ou v př|pol.nám préhbdu Ýíišúny |Učnó' kňlločý občanských

Mod.|á'E{é B|án(o mohou v{ak p'6cova!lálé M (míočlL r3'5lo !
MH! s podňinkou' ž6 -ésméj| vyza}ovál 'ád'ovo! o.olg aimo }pá.ňo vyŤé'éné (-{očly 13 553MHz o 1J 567 MHz' 0Á|6 |é o'o 7

Mode|ářské a občanské radiostanice
P|.l.ý zÁkoÓ o to|okomun|kac|ch . provádé.Í př6dp]sý k něnu

wdané !óožňujÍ používAňÍ ry3Í|áóÍcň rádlových ďan c n.l €n podn.
k0m a organizacÍm' a|év Urě|rých p|Ípadéch Ijédnot|ivým občanúm'
V.dlé znAmý.h _ nl*o|| v.ák ň6Jpo.ďněJ.I.h _ Šlan|c zř|'ovgný.h
6 provo&vaný.h rad|o.ň.tóry ].oÚ to p'6d€všÍn .tanlc. modo|.llké
a občan.ké rád|o.bn|B'

M.d.l.'.|é r.d|rt.n|d' ul.énó k ov|ádán| mod€lů |€ladé|' lodÍ'
autapod.' p.tři ň.2itsv' povo|ovó !tan|. € ' lédyslanicé k dálkovóru
ov|Ádání stroiú ' 2atkon|' zv|á'n|m dluhoň povo|oÝých sróí|c l&u
lak6 sl.nié p.o ádiď. tl'.d n'...t. zal|ň@ výkon mod€lářské
gl3ni@ n6ňí ořokroé|t 1w' Bll.i.. Dro řizon' hračék noňou
prac@al n.jvýš€ 3 výt'on.m 0'1 w a joilcň dosah múžé být n.lvý.€

zallmco všehny d.!hy po.lé|ových íanio ]sou u'čonY Yýhr'dně
k rádjovámu ov|ádánÍ iIrých '.tl26ní a v žádnén přÍpádě n€slo!'l
k dorozufrívání, ob..d*. 'td|ot.nl6 jsou urče.y plávě jon
k dolozumÍván|' a lo pt €dďšlň plo poť6bu občánn 0 když jich
mohou po!žívEl l oroaň 2ac6) v přlpad€ch. kdy sě néwžád uj € .]éšn|
jákoí an] spo|oh|ivost .polon|' Nélvyěšl výkor jojioh koncového
.|uoně oři némoduovánó no9nó ýhě no.mÍ přésáhnoul 1w
(popřlpadě 2w PÉP pt|ssB)' Mohou pou2lval pouze lednopfukové
aňtény o délc€ n.]výěB 1.5 m'

Mod€lářskó slanic. |z € zl|dl| a otovozova| bud na zék|.dó
povo|.Il, ktoré v'dává v cse |ngpékiorél radlokoňunikací Praha'
V ssR lnspéktorál rad|okÓňUn]akcÍ Brát|.|.va, ánébo .a zák|.dé
porY'4ňr o did.Íci' wdanóho pobo.kou Insp€k|o.áru radiokofrUni'
kaci v p'ls|Úš.én kral|' Porv.z€n| o 6v|d6noi íač| však jon U slán|c
o Úkonu do 0'1 W' pokud by|y ndiv|duá|nézholov€ňy pod|6 zapoj €nÍ
schvéleného přísluš.ou sp.Avo! ladiokomunikací' poptlpadě do
1 w' pokud by|y ná zák|6dě &|á5tn|ho povoléní sériově lYrob6ny
Vcssa ňebo dove2éňy. Aádiosl.ni..k řízonl hračgk je numo.ovné,
přih|ásil k évid.nci' pokud nojdo o !arlz6ň|' .a klár. bylo !ýrob.i
nebo dovozcivydáno ''HÍoňadnó potvn6nÍ o 6vid€nct'. co2 nusÍ bí
na každém |akovéň 26li2én| tÍá.llvě Wnačéno

občanské radio3lanic. |zs zř|dil a píovo&Ýat v'dy ]én ná základě

MoDEúĚ .9 /1986 ' 27o

f-

15



Zhotovení
laminátových vrtulí

začnoň. výběréň vhodnó ÝíU|6' klé.á
pG|ou,l jako mod.| pro 2aío.movánl' v.tu||
up..víň. lak' aby mě|á.ob. ||3v s|ojné
_ gtoupán.' p.oli| i šřkÚ . nouáťku |bÚ' Čím
kvalihěji bud6mé prá@va|' tlm méněpr.cné
budou kop'o |óro v.lU!..

2ák|ád9n forňy l € &ovový ňrano|
o |loušťcé 10mm' .Ířc. somm a dé|..
o 2omň věišÍ' n€ž jé v.lu|.' V€ Blř €du
hráno|u vyvňáÍDe otvo. pro Úll.dlcÍ ko|Ík
o plúň.lu otvo.u vo víu|l' oivol mu.Í býl
komý na povrch ňtano|U, co, jo ve|ňi
d!].ž ló plo .o'o5o9l . kva|ilu kop {. střéd]cl
kolík mU3Í být o 10mm d9|šl' .ož ]é
p|ánovaná l|oušťka ío'ňy' oÓ hl6Óolu n.!á.
dlň€ 3liodiciko|ík' j6ho stř €d bud. iBl.od€m
vÍlÚ|.. Ío nedím€ na ko|lk a 2 pb!r.|hy
vyt@tím. dě|cí 'ovinu po|ov|ny íormy'
Dbám€ na.ro' áby konc.lb|o ňodó|U vrlu|6

býy .ro].ó wdá|ónó od h7ano|u. Hlano|
3 mod.|om !ňu|o o.ám!]omé do požadova"
né Úšky p|6h.m' Ýó. na*paruleňé
' za|ijom€ pry.kyřicÍ' shor. plovi.Ú lorhy
uzavřomó kovovou .'.3kou s vwrráíýni
oIvořy (aby s6 dobře 3po,la s pryskyřicD' Po
VvŽení pry.kyll. € odllrán|ňé ráŘ |oímy'
opállně 5olň6m9 .ák|.d íormy a odstíán|mo
p|asté|Ínu. N.Em|mé pohnout nod€I.m ani
slřédicím ko||koml Po|ov|nu lo.my omyj€ng
b€nzínsm' n.9ěpE|Ulémé' o.ámUjém€' za|l
jom6 l.yskytc| . u2av|ěň€ da|ŠÍ kovovou
doskou 6 otvory, Po vylv/zoni pryskytico
vyr&ihg stř6d|c| ko||k a íorňu opakňé
rozébérám€' Vyjmgm€ mod.| vrtu|e' íormu
oéist'né. na kÓnc|.h |i3|ú vyIvořimé vý{oky'
aby při |isováni ňoh|á pt €byl6č.á pr'skyiico

Fo.mÚ zho|ovh. 2. 3m&l 50% 'óplcl
pryskyřic. Epoxy t200 a50% llcl pr' €kyři.á
Epoxy 21oo' Pry.ky'lc| mÍchám9 v pomě'!
10o dÍ|ú plylkyř|c. a 9 dÍ|ú lužid|5 PÍ á po
řádnéň .ozmÍchánÍ př|dám€ drcéný porco.
|án v poňóru 1|1. ládně roumÍchámé
a ||j.m€' N6 3€pa.ování pou'i]9mé Pu|ip'.lu

Laň]novÁní vrlu|o zahájlmo naséparo.
váním 'o.ňy' do nÍ' v|o'lňó stiódiol ko|Ík'
PřipÍavÍňó .| 8k|onóná vlákna z lkan|ny
35o g/m,' N.ld.|.l bud€m. pÓlřébovat
o sen d6J.í. n.ž bud. proměr v.lu|é'
n€l|cálšl 40 ňn. Néld€l.lch polř€bÚjém. 25
pr.ménců. dálěÍ vždy o 20mm kratš{ v€
stejnén nnol3lv| _ cá|kém lády a5' šel
rúzíých dó|ok Přlpravóné p.áňe.co ]ošiě
.o2č€.áňo p.o lo'á| p'osyconí pryskYřicí'

PřiplávÍm€ prylkytlc á prosycujeň. ]l
p.am€nó6 v|o2o.é do 'olňy od néJd€|šlch po

.ejk.!r.l' N.jde|šÍ pramén@ budou v'dy n.
plédnl .t.án. vňU|6 _ dí| lormy' do kt6ré
|aň|.uJěn. bÚd6 tvořit horňÍ po|ov|nu vrlu|6.
kdtž loňÚ budE íáopak, m!.lm. z.éÍ od
n.lkr.išíoh pramoncÚ' Pii nédod.ž.nÍ loho|o
pokynu hrozl néb€zp€čí práskAní vrtu|Í
u koř.n. v d05|edkU špatné sk]adby Ý|ák€n'
Po p.Ósyc.nÍ všéch v|ákén na8adÍn. na
3uod|cÍ ko||k druhou po|ovinu 'ormy.3láhn."
mó J| sÝ.lkaňi . pryskyiici nehám€ vy|vEo.
vat š€í ňodlr pli lép|otě 60"c

'( |'ň|nováni pou,lvámé pryskyřicI BF
]5_110' ň|chanou Ý poňěru '00 dl|ú pry'
3kyři@ ' 12 di|il tu'd|a Pl' Ko zhotov.nÍ
j€dňé v.|u|€ o prúměru 20oňň ptip'ávuji

Po vytvrz€.| pryskyři@ w.e|m. s|'.d|ci
ko|'k' 'o.ňo oparrně rozdě|Ím€' vylnoňé
víu|l6 očisl|mo ji od olřopú

Víu|| upr.vlmo na požadováÓý plůňěr'

Á

I

oÉtrci.RovwÁ ]r
vYŤvofENA PtAslILi|loU

sÍňEocí (oll'(

5.27,005

7,27,O28

10.27,055

13.27.OAS
11.4f,0a,

16 .27 ,115

ia ,27 ,135

20.27,'155
21.27.165
22.2r,175
23. 21,185

25.2?,205
26. 27,215
27_ 27,225
24.21.235
29.27,215
30. 27,2!!
31.27,265
32 2?,275

|íz€Ól ňodo|o vyh.aéno ú' p&ňo ko|€m stř €dnÍho kňiločl" ..'.!o -'|j{:|l:tŤ .|..]"]-Ť lád|o3t,..lco' klgré by|y dosud ná |R P'ah.
MH.. v němž 

-nBň| 
oýr &aoa eoerqie vyzařována vné peima l!19.l1y:- bl|| Pi-a*no-N|ánl.! .od€Iářské' a prolo dÁ|€ '' €d €nó

ohranlčénéňokm|ločiy4-o '66MHzaao.žoMÁ2Jdéo| ' lokaňá|y '

3. Ň.'ádoucl vy4|oÝáňl lad|o.l6nlcé při vys'|ánÍ (záh|nu]o méř.ní
úlÓvně všoch vy$koír.kvéněňích úzkopá.ňových s|oŽok výkoru
vysl|ačú n. anléňnÍň kondkloru n€bo wzář6ňých inléglálnÍ.nlénou

,l' N.ádoÚ.i vy2a.ovóÓi .ádiollanic. při píjň! (ahrnui6 móř.nÍ
vš*h vy$koírckv6něních ú.kopalmový.h p.oduklú na 6.Énnlm
kom.k|ďu relD vy.ařováných in'69tálňi anténou pii ě'.ňo3t pli.

N.]éslěj| j € př €kračován. Ú.ovoó okvlva|óntn|hovýzářonéhovýko.
nu n.l|' harňon]cké plácovň|ho kň|toě|u' kd6 so naměřóoé hodnotY
pÓhybuJí řÁdově v lodnotkách lw _ povoloíá ň€. l.
2onw' Da|šl přo{Ú||y j.o! 2ll.iovány na lv'. V|||'' á|. t.ké kolom
xv|||' há.nonlcké 3 ú.ovnóm| d..íl.k nW.

Ná oslshlch kmiloél€ch. kd. 9. pt|po!ělí mďtmá|nó 0.25 !W' ]sou
.llš|ovány úÍovňě.ádově j6óňot.k 6ž dssít €k rw' Jd€ o |||'' V'. á v|'

Nomúžeňé r@6blr.l ňol.@li j€dnol|ivýEh l(oBt.Ukté.ú - Úž|va-
lélú rldioslanic' mú|.me Ýš.k doooíUěir' aby áutoř| nÁvodú na
sr.vbu lěchto ařÍ&nÍ m.|| zá povlnnos| přéd publikacÍ .!ých
kon8|rukcí př €d|o,il lunkčnl v2ore* 3vého zailzg.í k6 zkouš6 ná |B
P.aha' Ťímlo posfupsm by @ p,avděpodobně přod.š|o mnoh.
Žk|aňá.im' Aovňóž by ltálo 'a úv.hu' zd6 by .apř|k|.d k.blnély
€|ékIroniky sveá.ň! n.mohly zal|.!|| př6dóěžná měř.n{ i6chnIckých
paraňotrú uvažovanýoh.ňatÓl3kých koBlřukcr včétně poBky|ován|
kva||l|kovaný.h konzu||acÍ' col by ňoh|o v konečnéň dús|ódku vóll
k úspěšnómu prÚběhu ověřov..ích zkouš.k na |R Prah''

or. Jo.ď p.|r.n.|.
in9. Vl.dl.l.v Cdl,

|nŤ.|dď.l..dioroňUn|}.ó| Pnň.

53. 4o,aal

J.k l|' bylo vzpom.nuto. v ráňc| povo|ovánl' .é3pék|lv6 ov|d6ň..
póElových á občáň3ký.h radlo.l.n|c lrd|v|duáhě dov6' €ných n.bo
'horowíý.h oÝěful6 |R PtaM j.j|ch 2ákl.dňÍ l €.hn|.ké pAráňéÍy'
J.||kož př| lěchlo zko(ěkách n.proíá v.tllňa radí@lánlc n.whovÚ.
]o' povdluj.mo4 eoil p@|nn6tUp@ln|l ná luto op.kov.né !l|.ťo.
lánou.kul.ěnGr a př|pománou| ták|ldnÍ ro&h lehn|c|ďch pot..
dtvko' lfuré ňU$í přódň.tň. Íád|oBt.nI@ .p|ň@l.

ultdonó ódlct.í|c' ňoÚlÍ bí.řl'ÓÝóňy á prďozdány bk. .by
!Úm proÉÉm n..U.|ly plodď.Ím 'o.h|.eý a t€|ďhl plÍlcň'

Koí|Íol. |shnickýth p.r.m.|rú ňodé|óřský€h sr'nb .o p'oto
2.ňěřo|6 2oIména:

1' Na ověř6.i p.acoví|ho kňitoělu wsí|.ěe . odchy|ky od

2. Na zj]šlěnÍ n€]vyššího okÝ|vá|éntnÍho vyzařovaného výkonu
vys|láěé v béžných p|acovnl.h po|ohách (vo.ipú|vhnému d|pó:|U)nl
zÁk|adni ha.ňonické a ka'dé dalěÍ v$oko'|ěkvénénÍ 6|ožc6'

U občanských radloslan|c .. ověřul.:
1' Pracovni kmiloč.l . odch'|ka od ]msnov|táho km|iočlu.
2 JŤo.ov'tý vykon vyg'|.ěé'ádollani.o (U.5d|o9lar c 5'.lo!tá|.|

.^l.noJ' u hl € lých ne.| 3poc|'|ková.o ňél6n' so zkuš€bn| .Álé2í
vFÍ|.ě€ .ébo s é|v'v3|6nl €F .n'óny. $ 4išťJlé ňsr'ná|n| ó|,v.v..l.nlni výlioEnÝ Yý|oň lako U lláňlc ňodo|áis|ychJ'

to MoDEúŘ ' 9/1986.272



)

shodnou l|oušťku a šÍři |i.lú' Na sou3k!hu
V j €dnoducňéfr přlpravku (narád|ovaný čép
o prúměru shodném s olvo.er vg v !]j)
Ustavím€ konc6 |islú do roviny a nožéň
zárovnáňo čé|o vrlu|e na skaně k unóšéč]
molo|U, Ťolo zarov.ánl a srovnánÍ |isiů do
]edné Íov|ny ]é dú|€žilé pro da|š| práci ná
Vnu|i, měř.ní 3loupán| i pro v|ástnÍ provoz.
Ták|o upravénou v.tu|i nasEdím€ na vylažo.
vad|Ó' označÍm€ léžšl s1ranu vrlué a změ
řimé sloupání. Rozdi| m6zi s|oupáním ]édno.

no a d.uhého |is1u vrtu|e upravujomo na
těžŠ|m ls|u, Po dosažénT shodného ngbo
požádovaného stoupénl na obou lislech
vnu|é up.ávíň€ proÍi| |islu' šířku a lloušlku
obou |istú a př]sloupiň€ k wvÁžénÍ vnu|é'
Vyvážuj] ná dvou ho|icÍch č.p6|kách' VrtU|éjo
nasdoná ná bÍouš.ném čepu, Brusným
papírem ozrnilosl 400 pod vodou odbrušuji
ho.nÍslra|u těžší po|oviny vnu]9, Po dováŽé.
nJ ob|ouslň a w|éšlím obě polovjny vn!|e
a znovu WváŽ|ň' Vrlu|e neoháň oschnout

a z.ov! 2korÍoIujivyváž6nl' Jé vnodnévrtuIi
pio]akoÝal, přs|.šlil a vyvážit'

Kva|ilá vílu|. závsl na kva|itě p|Ácé
' múžé s6 .ám podař]t ''|étévá'' nébo
''ne|étavá'' v/|ulo. Taklo zholovéné vrlu|€
úspéšně použÍvám liž iadij |et v ná.oěných
ka|€goř|ich F3D a Rc P' ktéřé doíaréčně,

řr.n|i..l Hovorr.'
MK Ťos váÍn.dorl

Koncepc6 vycházÍ 2 motoru F' s' 40'
moloÍ je věak z.aěně podČtvorcový.
x||ková skříň s vá|cem á vačkovou
skřhí js l|akově od|ila V calku
z h|iníkové s|iliny' Klikový hřlde|j6 také
běžné kons|rukcg' použlvané na molo-
rsch řady F' s', tedy sé šroubovým
ozubonÍm náhonu Vačky. Vačkový
hřÍd€| n€ní u|ožen na ku|lčkových |oži-
skách jako u přéd€š|ých lypú' a|é
v samomazných, z€ spékané porózhÍ
bronzové slithy. Ax]áhÍ sílu vznlkaj|cÍ
ve šroubovém ozubení zachycujÍ dvě
oce]ové k!|]čky- VačkoVý hřldeI je vyro.
bon v cs|ku se š|oubovým ozubénlm
a oběína vačkami. saoÍ vačka má větší
zdvJh a většÍ záob|€nl nosu (Ždv|h
1'8 mm oproli 1'5 ňm výÍukové Vačky)'
Diky |omu je sacÍ vačka ''ostřelšl''. v6n|i| je otevř€n de|šl dobu a do
Vá|c6 se dostan€ vÍc pai|vové směsi'
casování motolu je na obr' 9.

PIst je ve|mi klátký (jen 14mín)
a pouze sjednÍm kroužkeň' Komp|etnÍ
plsl (E krouŽkém' p|stňím čspéíň
a pojistným] zátkami z p|asi'l) má
hmolnos| polzs 5'5g' H|aVa vá|co ie
lakó t|akově od||la z hlin|kové slitiny,
spolu se skřÍnI v€nli|ových Vahade|'
spa|ovacÍ plostoÍ má jiný.vaí (vanový)

Obr. 2

Ptkwl
02sl
0201

n6ž u tyP! Fs.4o. Žhavicí svÍěka je
umístěna mimo osu vá|cab|ÍŽo výÍuko.
vému venliIu. což omgzu]€ samozápa|y.
vonll|y jsou poměrně v€|ké (díky vel.
kómu prúmělu pÍstu): prl]měru 8 mm'
dé|ky 18 '9mmI pr!měr dříku ] €  3  rnm'
Prúměr sacÍho kanálu je 5 mm a výLr.
kového 4'a mm. zvedátka venti|ú jsou
d|ouhá pouzg 10mm' zvedácí |yčky
. kalené oce|i ňa]Í pr']měř 2mm
a dé|k! 37mm. Jsou ukryty v | lu '
biČkách o pr!mělu 4'5 mm' klsré jsou
na obo! koncích Utěsněny o kíoužky.

Karbuřálor j6 klas|ckého typu. podob-
ný jáko tJ F. s' 40' o plůměru diÍuzoru
4 mm. Ns zadnÍm vÍku Jg namontován
ve|mi j €dnoduchý''sytič.,' kl €íý usnád.
ňujéspoušlěnl 's t isknu||m l|3cÍlka přes
pá|ový p|gvod uzavř6 k|apka s8cl
hrd|o karburáloru' To|o tlačítko Ýyslu-
pui€ dosta|ečně ? obrysu motoiu {a
|€dy i mod€|u)' aby tuto operaci by|o
moŽné provésl j6dnlm pÍstem, souěas.
né s uchopenlm mode|u' Při !vo|něnl
prstu se k|apka pružinou vrálÍ do

Motol  má ldosta lečný výkon'  jak
ukázuje obr' 2' Ne]vhodnějšl vřluIo isou
9 . 4 '  9 ' 5 '  9 . 6 '  1 0 ' 4 '  1 0 . 6  č i
11 t 4' lúotor jé dodáVán bsz t|umiče'

Firmě os se podaři|o typém F' s- 20
vytvořit dúslojného pro|ivnÍka motoru
H' P' 2]VT lirmy HP' Podčlvercový
molor F' s' svou koncopcÍ znaěně
připomÍná motocyk|ové motory firmy
Honda _ na |ozdÍ|od motoru HP 21VT'
klsď přlpomlná šoupátkové motocyk-
|oVé molory z pad€sáých |d' Fn|na
os up|á|něnÍm no!ých tech.o|oqiÍ
a komp|sxním řešenlm píoblémů ětyř-
dobého motoru této vo|ikost| vyviňu|a
motor' klsrý má dostaločný výkon
a piilom pomě.ně nÍzkou hmoinosl' Jé
lsdy použit€|ný a zajímavý i pro běžné
modé|ář6' né jenoň pro sběřato|6

Podb Mod€| Airplán€ l{ew. 2/86
-uPr-

Hmotno.t 2Gg 9

zdvih 14 mň
Komp.*nl poměr 7'2:l

0s Fs'20
Japonská ljřma o. s. palřÍ k |la-

dičním výrobcúm mode|ářských moto'
řú. Většina modelářú zná motory typo.
Vé řady o' s' Max, lYláběné od
počáiku padgsáÝch |el á p|odávané
(2a přija|e|né csny) do nédávna iu nás'
s|ojně ]ako čiyřdobé molory F. s',
s klerými ířma jako ledna z pryn16h
přiš|a asi před deseli |óty' Pro 'irmu
o. s- by|o vŽdy typickó' že s6 snaŽi|a
pokrýt požadavky ínode|ářského tlhu
kompletnÍm] řadami Ínotorů'

Fjlma v současné době VyrábÍ |ypo.
vou řadu čtyřdobých motoíú F' s''
kleré jsou opravdovou lochnickou |a-
húdkou. Ještě dongdáVna by|a néj.
m6nšÍ ''šesiapúlká'' F' s' 40' protoŽe
i př] této v€||kosli (a |Ím i hmotnost|)
mě|a doslatečný vý.kon' Plostým
zmenšoním Vs|ikosti sice motor nižšt
objemové |řÍdy by|o moŽné vyrobii, ale
lsn by mě|přÍ|iš!)soký poměr hmolnosll
á výkonu. Plob|ém pros!ého zmsn.
šovánÍÍozměr! obsš]a Ínmá HP použi-
|ím jiné koncspce lozvodového m€6há-
nisínu, n6ž je obvykló _ použi|a ko.
touČového Šoupátka poháněného
krá|ovským hř'd6|em' Talo koncépcé
by|a dřlve obvyklá napřÍklad Lr závod.
nÍch ňotocyk|ú. Firma o. s' Vldě|a
patíné v motoru íirmy |lP hoz€nou
rukavici' Při výVoji pouŽi|a zkušónosti
s molory klasické ko.cepco oHV.
pouŽ]té u ňotorú o' s'' íj' ro.Vod
miniá lurn lmi V6nt i ly 'snáhonemvačko..vého hřÍds|6 ěloubovým ozubé.
nÍm (vačko!ý h]'Íde| má osu pootoč6nu
oproti k|ikovému hříds|i o 9o.)'
V kombinaci s po!žitlm modeřnÍ1ech-
noIo9iedosáhIa překvapUjÍcÍchvýsIsd '
kú' Nový molor 3 '5cm3 j6 zhruba
o 20 o/o |ehčÍ neŽ jeho konkuřent HP 20
W a yýkoň má slejný. o'24 kW (obr'
2)' Při srovnánÍ s rnolorém HP 21VT
púsobÍ podstatně ' 'ň6nŠlm" dojm €m'
Po změř€ní však zjisln€' žé vněišÍ
(obrysové)' íozměly jsou zhruba stoj.

MooEúŘ'9/1986'273

0,10

1500
1i
IF

ó 1 I 9 10,11 12 1f 11
nx100011/minl

Obr. 3
SZ

L-

17



Americký stíhocí letoun
P.39 Q. AiracobÍcl

v e. 193{i l@ř||| lll.vňl *onsruKór l|.my
Bé|lAirorafi corpor.llon H. o. Wood5 al6ho
$]6l.n| H' M' Poyé.' plo am€Í|.ké |élelvo
nový stÍháoÍ iéroun třÍ.Íy ''.Do' (d6ahul|cl
r}chl@l] 400 ň|| 2a hodlňu' t €dy a3|
640km/h)' M6z| j.ho přodno.l| mě| palřh
dobÍý výh|od zkablny p||olá' mohutná p.|éb'
ná sÍ|á a plÍdo!Ý podvoŽ.k' H|t6ň by| ňotor
umííěnýza plloléň, cÓ. by|výs|odok snahy
o vgslavbu n€lhňotnójŠ| .&t| |olo! nu co n€l.
b|Ížo tó'|št|' Náhonový h|íd6l vňu|€ 9€ iák
prod|ou'll na 27ocm' a|€ roduktor umožn||
do o.y vřlu|. umblll kánón rá' € 37ňň'
s noobvyklou konstrukcl by|a lpoj6ňa lada
prob|óňú' alo př@|o novyzbroléný prolotyp
xP'39É|é|lj|l9' dubna 1939' V králké době
ob]édna|o osAF dvanácl přédsér|ovýth
YP-.g pÍo komp|€xnÍzkouškya vřÍjnu sério.
vé .lroj€ P.3! v6ŽÍ c e o'

Čá$€čné pod v|iv6ú vo|ké rék|aňy' p.o.
vá26jioí Výrobu neobvyk|ého |€lounu, oblád.
nall Ang|lěa.é pro RAF 675 |ě1oun0 verz6
D s kanón€m .áže 20mm a ku|oňély
Brow.jng rážé 7.7mn' Ťy sé vŠák na
9vropskéň bojišl] pll]lš nopřo$diIy' Méz|t|ň
6. mp|no íozběh|B volkosériová Ýýloba.
přlnášéjíc' řádu úp.av' VýrobnÍ há|y
opouělé|y | €lolny vgzí E' F. J' K' L' M
N a s|avné Q, jÍž bylo v křélké doběryrob€.o

Hlav.í lěžiŠtě bo]o sg m€zitÍň pienes|o na
východní |ronlu, kam byly v řám.|}omoc|
Fudó armádě dodávány i Akacobry' Do
sssB by|o p€lup.ě dodáno přés 5000 Ař.
cobor rúzných v.rz|' na n|chžzd.ló|a|a lada
vynikal|cÍch p||Ó|ú' M.zl né]známělš| z ň|ch
palřítro]nfuobný hld|ňa sssB A. Pokryškln'
kl €ý 48 Ž cé|kém 5s vzdušných vÍ|ěz.tví zl
3ka| p.ávě n. Áirácobrách'

V omézéném poětu by|y vyláběny dvo!.
mÍstnó cvičnésl.oj € TP.39 F a ŤP.39 o' ktořé

P.39 ̂ ir.cobr. byl l6d.oňÍs1ňý jodnomo.
lo.ový samonosný do|.op|ošn'k colokovové
konsl.ukc6 s tř|koovým ulahovácím pod.

Kř|d|o se sk|áda|o Žé tři ěásll - křálkého
cénl.opránU a dvo!nosnIkových Vnějších čá'

ía

stÍ s pomocnýň rosníkon ažebry' oura|ový
polah byL níován' u kořéné mě|o křld]o
ploíl] NAoA o015 (.éříŽénÍ + 2")' kt €lý plynu.
| € př*ház€| do píoli|u NAoA 230099 ra
konc] klídla. Nábě2ná h.an. kt|dé|ek by|.
kry1a dura|ovým p|éch€n' zbylok by|potaž.n
p|ál.6m' Přblávácl klapky mázl kř|dé|ky
a conlíop|ón€ň by|y šlěpné'
Ťrup cé|okovové skoi €pinové konslrukc. by1
dě|én ná přádnl a zadnÍ čósl' V zadnÍ by]a
radioslanico E o|6jová nádrŽ' v piodn| čásn
po|Gkoléphový íám. klorý ngs| Íoduklol
Ótáč6k' vrlu|i . kánón6m v osé' křld|ové
závěsy a nolorové lož.' Bám lvo'l| v|aglně
ko|ébku' na k|erou by|a Uchy.éns hornÍčásl
s k'b]nou. Do kablny' chráně.é zo í.an
á zéspod! páncéřován'n.a shora lop€ným
p]éxisk|€m 3é vslUpová|o ,.a!loňobl|ovým ..

ocaí| p|ochy by|y běžné kovové kon.truk'
ce' ký|ovka i slabi|záloí měly polah
z dura|ového p|ochui kornid|a s vyvážova.
oím i ploěkám| mé|á du|a ovou ko.tru polďé.
nou p|áln€m' Prol]| ocas.lch p|och by|

Při.l.Ý.cÍ 2ářL.n| |voiÍ tříko |ový zala hovác Í

podvoz€k' jéhož přÍďová nohá . ko|€m
50ax127mm s. za|ahova a dozadu' h|ávn|
podvozék . ko|y 6a6i133mň ké siředu
trupu' zalahování podvozk! by|o e|oktrjcké.
lIum|ěé o|éjopnéUm.l cké'
Mororová.lopin.' Kapa|ino! ch|áz€nýřádo.
vý dvanácliválcový moror A||i$n lyp!
v .1710.a5 o  \ýko.u  1045kw (1200k)  p i
o|áčká.ň 3000/m|n poháně| tll||stou o|éklrlc.
ky.lavh€|nou vrtu|| typu Aoro.Prop (! v.fzl
o 1_20 a Q 21_25 by|s pou'|la ělyřl|slá
stáÝ|léIrá vrtu|é st €jné '|tmy)' Pálrvové
nádřž6 by|y v kř1d|6 mézi nosnÍky (obj6m
39o_450l)' podvěsná p'ldavná ÓádrŽ ňě|á
ob]om 3a3 |' ol6]ová nádŽ 49 |'
zb'fu.í| s6 Lši|o pod|e boj]š|ě a už|vál6|e'
Do sssR dodávané AkacobÍy mě|a slán.
dařdn| nálě| USAF: holn| plo.hy olvově
z€|ené. spodnl 8věl|. šédé' v€|ké ěé.vsné
hvězdy byly 3horá ]zdo|a na křÍdléch' ňonšl
na trupu' časio na soP' v počálcÍch by|y
hvězdy |émováíy bí|é' pozdě]l '|ulě. V z|m.
nich měslcích piol|d|i v něklerý.h so!ěl
ský.h p|!c|ch Akacobry .a všéch plochách

výzbroi. V osé v !]o by kanón rážé 37 mň'
v lrupu dva ku|omoly ráže 12'7 ňň a da|šÍ
dvá sléjné ráže v qondo|á.h pod křídlém'
Ť.chnická d.t. á výkoíy: Ro.pěti 10'36 m'
dé|ka 9.l3ň' výška 3'7am. p|o.há kř|d|6
]9,79 h2, Prázdná hmohosl2620 k9' vz|elo.
vá 3490 ka' Maxiná|nl rych|osl6]5 kn/h vE
výšcé 3500 m pi]s1ávacl íych|osl 141 km/ň'
dostup 10620ň' BtoÚpávosl ! 2émé
J3,5 m/s, dolet 1040 km.

zpÍácov.|i J.í. zd.n.I( xá|ábovi

l ' loDELÁŘ'9/1986'274



-l*l-l-' l

:6 -6

\
l

/

2-2' t - l

Ái\
i l)7a

3-3 :=L,n
\ t\
f-I t"f
' , /  

|  )
r'/

BELL P-39 A-20

_,- . -  T-  . . - ,

,." fl 
''...

/  t l
A

I. :

l ' 1  1 ,65
0 1 2 3 4 m
t@

[,toDEúň .9/1986'275

i-.



v @uěag.. dobé pQvdépodobně néIépšÍ
Ev.opén ý katogot s8É Jo|dán PavIÓý z ELR
dokk.l .v|tězlt l ý sué@ýě

a Ko|ář mě|l ča3 na takízovánl'
V s||ném větru časoměl|čl zychÚv mo.
dě| z|rati|| oo 15os' v oo|ovlně ko|a
odŠta.tova| o|šans&ý' al € čas pouhých
1139 pohřb|| ]oho náděl€ ná přédnl
umíslěnÍ. Ko|ář vyčkáva| skoro ď do
koncs ko|ai ]gho čas 1,{5 s s|ač||pouze
na Pété místo' kdÉ |€PšÍ výs|edry
zaznam€na|| lsn domácl soulěŽicÍ.

V€ čw.lsk by|y na Pro9r6mu kalogo-
ri6 s3Á a s8E' od lána by|o po|ojasno
a přé3d6n vystoupi|a rIuťlóp|oměro až
ná 27€' al € sllný v|k 6 á' 8m/s,
v náíaŽ6ch | 10 m/s' n6přisp|va|

Dopo|€dns s€ |éla|a soulóŽ katogori €
s3Á {padák)' ropr€z €n|ova|| ná3 o|šan.
ský' zych a s. Bural' vš|chni léta|l na
molory TAK' kt€lé ovšém n€mě|i přl|iš
vyzkouš€nó' o|šan3ký 'ahÁj|| prvnl ko.
|o nu|ou. kdyŽs6 mu d Íky néŽvyk|é s||né
lahové šp]čc6 moloru TAK ''oč6sa|y"
s|áb|| izátory '  s '  BuÍa] sp €d|  za 145s
s ]9n napolo o|€vlsným padá|sm'
Pouz€ zyoh dotáh| max|ma' a|€ j €ho
modé| přitom zm|z€| v mraku' Po
prvnÍm kol€ mělo maxlmum 24os
dvanácl 3oulěžÍcÍchl V da|šlm ko|é
ookračova|a č6íná séí|s olo našé baí.
vy. o|šanský s€ špatně roz€vřsným
oadákgm v k|sgavém oíoudu dosáhl
1o2s' Bural opět s n€olovř€ným pa-
dákóm přistá|za '|11 s a zych Po zr.álě
pNnlho mod6|u pádák podve*|
á n6vÍc a6 l €ho mode| dosta| do
kl€savého píoudu _ 168s. Posl €dní
ko|o zahá]|l ' našich B' zych. Po dvo']
minulách |stu sé vŠar jgho mode|
doslal do oblasti rozpadu rormiky
a z vó|ké výšky by| do|e za iři minuty'
o|šanský á Buraj |€lě|| dobř€ a zapsa|i
max|ma' la uŽ však n€moh|a ov||vnjt
skulečnos|' 'o v |óto ka|sgorii jsmo
skončlli oos|€dn|' oo roz|é|ávánÍ Do.
stoup||o Š6sl Účashíků' j|ž v pwnÍm
ko|s zvttě2|| sověl A' Kor|ao|n'

oo soutěŽs v kat€gol|| s8E (Fc
lake|ové k|uzáky) s€ přlh|ásl|a jgn
dr!Žs|va BLB' PLR a náŠo' v ool€dne
zkoušé]i Bu|haři a Poláci své modo'y;
bylo v|dě|' žé jé ''ma]l v luce'' ják

s|étan Mok|áň p|o*ý,pll svýň ýýkoa@
. Rc aketoýým kl!.ék.F' s mÓdélem
s lédnopovelovým p|lllňaééň . ň.gnotlc.
kÝň wba@vaééd ý n62alékl l.pělho t@h.
nlckého wbawnl 8\ých 9oup.h' á Ób..dll

Vstoupavém' ták Iv k|6savóm |olu' Naš|
s.  Mokráň.  |ng.J '  Koťuha áJ '  s těpánek
š|i do sou|ěŽg pl €d€všÍm s bolovným
sřdcom' kdyŽ Rc wb.v€.'Ím an|molory
konku.ovál nó.Í'oh|i. v oRním ko|g
zaháii| Mokláň vysokým sla €m
a zaznaménal našé ořvnÍ maximum.
Jak 9€ však pozděll ukázá|o' by|o
i pos|sdnÍm' slěpánkovl' k|6.ý |áta| ná
dva pos|upně zď€hováné motory os
o' * dluhý motoí nszaŽ€hl. co' 2na.
méná|o no|u' In9' Koťuha odstarlova|
sicé svis|e. a|6 f,6do3áh| ootř €bnó
výšry. Čas lsos by| n€llop.ím' Jaký
Jého mod€| vé íud€né v|ně nad l €|lš.
těm moh| na|€lět. v díuhóm &0|6 l €tě|
jako pNnÍ z našIch opět Mokláň. Po
p6rÍektnÍm sta.iu však svůl mod€|(Dan
a6 _ viz Mo.lalář 4/1986) n6udÉ€|
v stoupavém proudu a P|is|á| za 156 9'
stěpánk]]v mod€| havarova| dÍky

Polák výltold Ťondéfu @ Ý kat.oo|ll gaE
n.us|ál. lepš|' ý s@éaýé 9končl na d|!héň

Srovnávací
soutěž

socia|istických zemí
v raketovém mode|ářství

J|Ž po drL]hé byto rumunské měs|o
sucoava děl|štěm Úznamné msz|.
ná.odnÍ.ar9|omod€|ářgké soutěŽe. Po
m|gtřovstvl Evlopy v íocs 1984 se sem
|etos sl €R Íák6tov| modslář| zg socia|is.
llckých zomí k P.avid6|né př6h|Ídcs
svých s||. ''sřovnávačká'' letos nabyla
na vý,namu' Plo|ož6 Po odřoknurí lu.
goBtávlkých potadat€Iů mistlovslvÍ
Ev.opy by|a i €d|nou mozináíodn| ákcl'

cs' ýýol9va' s|ož6ná z osm' ropre-
zsnlanlů' t. €nélá J. Ad|a a mng jako
v€douclho. od|lždě|a áutokarém o dan
dřÍv6 3 tÍm. ž€ do slcsavy do.dÍv don
2ahá]6nl v odpolgdnÍch hodinách. Bu.
mÚnšl| Pořadalg|ó však n€oznáml|l náš
příl €zd na hlanlční př€chod' a tak vÍc€
6€ž l3dónácllhodinové(l) č€kánÍ na hra-
n|c| zavhl|o' žs lsmg neslih|i nején
šlávnostnl Žahá]enl soulěžo v 17'00
hodln 'a| €an l  úvod.ÍDořaduvédouclch
výplav' slač||i lsmo pouzs odsý2da|
molořy k les|ovánl' vé 22.oo hodiny
lsmo pov€ěořé|i a přsd u|ehnutÍm už
l6n ňys|éli na trén|nk' ktorý mě| plo.
běhnout nás|6dujIcI d€n dopo|€dne'

s|ř €d €čnÍ íáno nás Všák přivlta|o
nsbém za|aŽoným po d€šti a vělísm.
klelý ohýba| větve stromů v€ měslě' Na
|etiŠ|| dosahoval rychlosti 8 qŽ 10 m/s.
a lak z trén|nku nebylo nic'

odpo|sdné již katggor|Í s6A {st.éa.
m€r) 2áčalá v|asln' so!těž- Naše dr!ž-
stvo tvořl|l m|adÍ reprezeítanli J. ol.
ša.slý' B' zych a z. Kolář' ostatnl
č|onové Úmu sé věnova|l návratové
s|uŽběi modóly létály do ýzdá|enosli
ko|om dvou ki|ometrú- v prynim ko|ó
dosáh|i vŠichni naši maxima' steině
dobřó si však v€d|a i obě rumunská
díUžslva (pořádajÍcÍ srát smi poslavil
dva týmy). Do dluhého ko|a nastoup.|
jako pNnl z našich opět J' o|šanský
a dosáh| těsného maima' zych sp6d|
V ' 'k lssáku ' '  za pouhých 113 s '  a|é an|
ostalnÍ d.!žslva na |om neby|a |épe.
Ko|át |otě| v závěru ko|a max|mum
s r6z6řvo!' Po druhém ko|é zůsla|i
š oběňa maximy ]en tři repÍe2gntan|i
BsF á dva náši '  Pos|odnÍ ko|o zahá i i |
v našsm dluŽstvu zych, aby o|šanský

20 |t,4oDEúň.9/1986.276



sovét. ňék.tl|l k tredléiě w.okýň |'ch.
nlckýd| kwll|án .vkh nodélr pÉfupně
plldáý'JÍ l dÓkÓnAlé zprc.ovánÍ' A]ďe] KoL
čagln gkoaěll 3 ňto nod.léň druhý

bočnlmu plohoténl rnoloru' v op.avě
dďáh| času 140s. |n9. Koťuha př|
pl €ds|ařlovnl kontlo|€ zlIsllI porUchU
na pa|ubnlm systému Rc €ouplavy
á an| do konco lrgťho ko|a ss ínu il
nopovod|o odslranlt' Štepanet v po'.
slodnÍm ko|g odhod|| molor a navíc oo
cnvl|c6 řl2énóňo |6tU hávárova|. Mo.
kráň ods|ar|ova| opět v€|m| dobřó' alo
v sl|nóm větru moh| praklicky jén
couva|, vF|gdný čas by| 254s. Nic.
méíě lgho c€|kově č|vrté mlsto by|o
víc' n€ž ]sme po l.éninkových startsch
Bulharo a Po|áků čokali'

Pál6čnl E|Unnó ráno dodalo vš6m
|sošÍ ná|ádu. vÍtr 3€ zmkni| na Douhé'
3 ď 4ml3. což Pro tat€goíii s4B
(Ék6toplány) bylo vyhovu]ÍcÍ. Náš6
družstvo vo s|oŽsnÍ zych. Ko|ář a s'
Gglsnčól absolvova|o pdnÍ ko|o b€z
'lláty l6dhó s€kundy' st€jnó ÚsPěŠnÍ
ovšom by|| | sově|| a obó družstva BsR-
Maxlma 180 s do$h|o patnáct soutě.
žÍcÍchIV dluhóm ko|g G6í6nčé.6 zych
'a|slě|| ooěl max|mum' Ko|ářov mod€|
však povýmstu l|ssa|vostlé spirá|o ď
asl do 3€d md€sál| mstlo' kds ss uslá|||.
PodblhánÍ přÍ|lš n6pomoh|o' dosáh|
pouz€ 1953' To už zús|a|o kandldátů
ná řoz|ólánl l6nom d€věl' V9 tř €tÍm ko|6
náš6 dru*tvo d@áh|o * l6ko l €ltiné
- vš6ch lřÍ máxlm' To rozhod|o
o naš6m vÍ|ěBtvÍ v díužslvéch. Do
fo'|élávánÍ 36 orobolova|o šé6t soulě.
'loÍch| Fumun TUlUl€á' Bulhar Lu|gv.
Po|ák sz€ndzIe|o.z. sovělský leP.ez€n-
tent F|BÓv á ňá.l Góréňčár sé zv.hém
V oÍvním roz|étávactm ko|€ ;dDád|
ča3€m 262 3 oouzs rsor€zgniant PLR.
oa|šIto|o' ktoíó ss |éta|o v 18-45 hodln.
ábsolvova|| opěl vŠichnI v mďlmá|nÍm
ča3ó 4203. TřstÍ ko|o roz|élávánl ss
hě|o uskul€čnll v gobolu ráno' alé
oořádal€|á nakon6c oro ěasovou líseň
poŽáda|l vodoucÍ l €dnou|vých výpíav.
aby moh|i wh|ás[ zá vltěz€ vš€ch pěl
Účas|nllo roz|étávánl-

Vratmo s€ všák k oát€čnlmu odoo.
|6dnl' kt6íó pátřl|o bodovaclm maké.
tám !řldy s7' J|Ž vyh|ášonÍ výs|édků
slallckého hodnocsn| vyvola|o mszl
úč€s|nÍky rozpaky. Pořádat€|ó louŽ ns.
Dozýe|l bo.toveče 2 BLB á ČssR a lek

MoDEúÁ .9/1986. 2r7

Popdé v |.p|éÉhtďl'' hn.d M |Ákové
sou|ětl _ nélsou to chýÍl.hl nélp|llanně!ěl
pÓcltl' Jan ol.éngký vŠak nýk]aňal
a odvgdl standa|dn| výkon

v pětlč|ónnó kom|s] by|| lři domácÍ
loŽhodčÍ' což vh|odky dosti ovl|vnl|o'
N|cméně.  ták  3o |ng '  Koťuhá s €
saturngm 1B dě||| o prunÍ místo
s po|Škým l€ploŽsntánl6m Kos€m sé
s|gjným typom modglu. Na |letlm mÍslě
bv| A- Kločkov z€ sssn 3s soluz€m
a ětvrtý vio€m|sÍ svěla Š. Ge.onóól s6
salurnom 18. Náš tř6ll č|oí dlužstva'
J' Šlěpánék' by| s mod6|om Al|anó 1 á',
na oos|6dnÍm mlglěl o|užno ooznám.
snat' l € bv| nomhován l €n láko ná.
hrád;Ík z;Škáková| 'a š úor'ana
klgď nécha| domá podk|ádyl Šlěpánék
ods|artova| z našlch jako prvnÍ' a|€ 2a
p€rÍoklnÍ sv|slý lsl dosta| lon 68 bodú.
Jako d.!hý |s|ěl |ng. Koťuha' Jeho
sálurn vš6k po 3tarl! uhnu| asI o 45..
slarl by| uŽnán Žá p|álný po 2l|štěnl. ž€
l6dnomu 26 člyř molorú FW cE proho.
řs| p|áší z boku' a|o pouhé 42 body
nsmoh|y stáč|t ná vítézstvÍ. s' Gólónčál
přsdvsdl p6í€klnÍ |6t' přoglo do.ta|
pouz€ 71 bod. Po|ák Kos' kloÚ 6é děl||
s ing' Koťuhou o prvnIm{sto' havarova|
díky nsépo|6h||vým motolům' nulu do-
sta| |sovét Korčagh'  když ]od €n
booslsí J€ho soluz€ př|3|á| béz pá.
dáku' svůl modg| Ar|ano n€odslartova|
známý Po|ský lgPlgzonlant Ly'nlak'
Pěkný slaň naPloll |omu přsdv€d| A.
Kločkov, lovněž slarty bu|harckých so.
luzú by|y boz chyby. v€ dluhám ko|gÁ.
LÉn|ák gvúl mod6| žc€|a Žnlčl|' úspěě.
ný r€palát však s|oŽ|| KoÍčágh' lng.
Koťuhá' ]otňuž š|o o c€|kovó vÍtěÉtvl'
pl|prav|| svúl mod€| k dluhÓmu star|U.
PoUž|| lgnlokíát dvou moloro Fw D'|3'
€xp|ozo lsdnoho z..||ch vŠák zhat||á
naš6 nadól €' zvÍlěz|| K|očkov př6d
Xorčsgin6m' G6r6nčól 2Eka| bronzo.

Pos|€dním soutě'nlm dnom by|a 3o-
botg. By|o kl&né B|']n€čné poča8l'
b€á/ěÍ|. l6p|ob a3| 3o"c' Plo kaisgoÍil
síA a pozdó]I Is5c nabÍd|| pořád6l€|ó
přlsl.o]o k€ konlrohÍÍňu méřénÍ. N6'
lsms j6 však spoločně 9s sovětskou
výpíavou 8lač||| zolgan|zoval' by|o
tÓměř od|éláno prvnl ko|o ka|ogorio
s1A (výŠka)' To']al( se PozdělIukáza|o'
lozhodlo o vÍtězstvÍ oolského dluŽs|va'
|élajloÍho na nové zkuŠobnl mololy'

l|chŽ mělo pouzs pét sx€mp|ářú'
v prunÍm ko|s néby|yzměř€ny pouz6 |ř|
slaíty' v6 druhém tř|nácl a v6 lrsím
dévět. NaŠg barvy hái||llýokřáň' olěán.
ský 6 Bulai. Přgstožo v soutěž| iodnoniv-
cú Bkonči|i na osmém. d€sálém a dv6.
néc|ém mistó' stač||o to alpoň na t.€tÍ

odpo|odnI soulěž výškových makgt
kaisgolie ssc byIa opě1 Žn€hod.ocons
výsl €dky staiického hodnocsnl' když
ngj|gpŠÍ zahÉničnl účaslnlk. náš G6.
r€nčéí' by| áž na s€dmém mÍslě'
v |etové čá€li soutěŽg byly prob|émy
s měřsnÍm doslupu dvouslupňových
modo|o dlužst€v RsF A á sssF:
z dvanácti slaÍtů se podaři|o změř.t
pouzé dva. NaŠi G€r €ňčél a ing' KoťU.
ňa zapsali v pNnÍm ko|€ nulu' kdÉ
výšky změřsné 2 obo! slanov|šť ss od
plúmělné Úšky ||Šity o vlc€ než 1o %
stěpánkovi éxo|odova| molor' lak's
mu zby|o pouhých 45o bodú z6 s!a||c-
kého hodnoc€nÍ' V ds|šÍch ko|och do-
sáh| Gél€nčór výšky 48om a |ng'
Kďuha 524 m' coŽ nám nakon€c Wnáa|o
př€kvapivédruhé mÍslo zs FsB B a pl €d

L6tošnÍ srovnávaoÍ soutěŽ by|a po.
znam€náná skutočnostl' ž6 s€ n€budo
konat plánovaf,ó mistlovs|vl Evropy. Na
lgdnu stran! by|a o to vlc6 pl €sllžnÍ
zá|€ŽllostÍ' ná dluhou á|6 | př||ož||os|Í
vy2ko']š6l nové nadělé i nové lypy
mods|ů s tÍm, Žs na přlpádné korókc6
zbývá cs|ý lok času' Nás moŽo potěě|l'
Ž6 ip řos lo '  Ž € ]smg do nsB Ws|al|našl
r€pléz€ntáněnÍ zá|ohu _2 Š€sÍ stálých
čl€nú r€prézgntančnÍho Úmu so 2ú.
časln|| jén s' Gér€néér - s ostátíÍm|
lsms vlcs né' dřž€|| kíok' o tom
doslalsčně výmluvně svědčl c6|kové
hodnocenl družstov podlg součlu um|s.
těnl v iednot|ivých kat€goílch' v němŽ
s6 dó|lm€ o Drvní mÍsto s tíadlčně
výbolnými roprozonlanly BLR.

sn[tnt': Jaí6l.Y Ad| . J.n o|..Bký

vÝsLED(Y

e b g o d . s Í Á j 1 ' w ' M l c | o | . k 7 7 4 . l ' i 2 ' ^ ' o l e .
7e5' €7| 3' ^ Kod.!|n' sssB

'2o'É2' ' s' s' Mok.ň 6s95: lo' J' o|!..ký
339'17.12' Š' BulÍ vrEhn|cssR55l'a3 m -dÍU,.

o!.'2a 3' ČssR

,Úl.ow/. s3^: 1' A '(o4.p|n. sÁan 90o + 3!1: 2'

14 E3unl616' t6' u zych5t3''7 J'o|Lň.ký'

BL i  ň10 iE '  B s i  t  22e ;  ' ' ' 6 . c3ae  16 .6 .
x . bgod . s . s j l l o 'Ťuu | . . .R sR € ' J ' F | 'w '

z Fh : s ' om.č .Í .ob .
éssB' Yt'.hni 7fu i @ + 4a .. .2' Ko|.| cssF
.75. -d,Ú'ú 1. cssŘ 2115: 2' sssi l.!5| 3'

Í.l{.*ssa 1'v' Kók!.'1'42' J' k*r.y

.' J' Xďuh. 10ň: 10' 3' oj.
6raDaEk. va&hnr CssR 4ato b. - crut i.: r. Fsa
B !i2.: 2' c€sa 2.69: 3. PlR 22l. b'

'ú&tpása . j 1 ' o 'Nb .qREna5 ' ; 2 ' o '

'' Xd.l /gs: 10. J' o|larlď.'3: 13' R' 2Éň' v.lchň|
ČssFs r -d ruh '

l(.6cwi's'jí'^'l(l..rdd,r €:2'^'xoré.o|^'

. . . 1.. J' $.o.n.k' vgchn| cssF .0l b. _dfu'íl{j
LR 23at: .1. CssR

d.É PLR at2:3' M' 6-l9L].v' BL! '.':.' s' MB

n r c s sR r . l 0 . - d tu t rM ;  r , s LR :2 .PLR :3 , c s sF
D.uáM 6Jko!{j 1' cssR 22: 1' BLR 22: 3' assF

l-

21



Nová .oulě'nl s sravobnl plavld|a a|
wjdou á' 4čálkon rok! 19a7. PÍoio
Fém n!c.n s@námh vás á6poň B hl.F
n|m| hyě|onkaň| žákovský.h prsv|d€|

V6 lřldě F22' klorá sé v poslodn| době
3 b.ě ÍozvíjÍ. s6 p|ávld|á pod6táhé néměnÍ'

Nojv|.o 'mě. dozná|á p.ávid|a řldy
E.x500 |Jrě6ni lř|dy j. .léjné jako dosud.
Mod6|můžo pl]ponínal moiorový ě U.'jach'
|u' osob.|' obchodňl' nák|adni' vojonskou
řični ináňořnÍ |oď' Mod6lmůŽs bí zhorovén
pod|6 ýydanóňo plánk! | pod| € v|áslnlho
náv.hu' |2e j.j ss|ávit 2é slav€bnicé nebo
poÚžil lpráv6íou hřačku Mod€l si á|é mul|
pos|gvil nsbo Upravil z rozhodující čáslisáň
9oulě'|.Í nébo *o|6ktiv'

Dó|ka ňod6Jv plos všehňo sňí bí ňai.
má| .ě50onr  Ý  1%'  š| řka  ňodo|u ňus|bý l
ňlnlmá|ně 10% dé|ky' výška lodňÍbo lrupu
b€2 ký|U' ňěř €náod paluby' n6sml býlvě|šl
ň€ž lého šlřk.' Ponol smÍ býtmďimá|ně 2/3
výšky |odnÍho l.!p!' Modé| múŽé mn j €dán
ký|o max' výšc.40 ňň a n€jvýšg dvě otoč.á
ko.m]d|á o ma'imál.|.h roŽňěroch
'10 ! 40 ňň' aočnl p|oulvé nojsou povó|eny'

x pohonu ]o mo'.o po!,ll |ibovo|ný n.U.
pr.v.ňý molol (moto.y)' prévody |ábo ryn.
chron|zeěnÍ ařlz €ní ]sou povo|€ny' Jako
zd.oj .n.lg|é |t6 použÍl pouzo dvě p|oché
balÓr|o (4'5V)' |IboÝo|né Žapojené' vo|bá
Ósl.tÓ|.h málé.Á|0 a zpúgobů prá.é j €

Modo| př|prav6ný k jÍzdě ňUsÍ hÍt barévně
vy2načoný ponor' uvdovací 4ll2€nÍ (úý&.
nÍky' pacho|ala' prú!|áky)' záchřanná záříz€'
nÍ (kr!hy' čluny) owěl| €nl (pozičnÍ *,li|ny,
svět|oňoty podl6 lypu |od|)' označ6n1 do.
ňovského přÍslavu (k|ubu) .a zédi' jmóno
6 .d'o3u ň6l||o|o {U ko:óktvnlch ňod€|o
lňéna vd6ch ól6nú družs|Ýa) uv.itř ňodé]U'

NonÍ<'os|6noz6bodovat do modé|u 6vlo.
ňat|ckó 'l26n| kormid|6' ií2en' l €bo|ové'
koňpalové' rádiové. 3v&€|.ým paprském.
sélď.čnlk.ň alp' K sÚlě'Ím n6bÚdoÚ při.
po.těny nodo|y' klo'é jsu v ..|ku drž€ny
p.vnýň 2ař1z6n|m iřot.evé''v|éčňáky'.
6tp'). Mod6l nBň| mit v€ v|6ku jiíý ňodo|,

sou1ě'nl |r.ť zústávÁ b€z € změny. 3l.jně

stavéb.i p'odpisy prorřld! E_xŽ zús!ávs.
lÍ no!ňěňéňy: ňax. dó|ka úodé|u přéd
všehňo ]6 .ňon$na na 1250mň.  š 'ka
lrupu ňu3|býlspoň 1o9ój6ho dé|ky' Mobou
býl použlta nójvýto dvé kořmid'a á dvě
p|ouv€' lojlch| rozmě|y n€.ňéjí př.sáhíout
vý .ko  aomm. délku 150mh'  výška ký!
méřóná Ód spÓdnÍ čágli dn. n€smÍ bý| vÍc.
nól2|omm. Modo| ňu3| býl vybav6n zat|é.
ním' klóté vyP.ó pohon mo.lo|u po max'
7oh Í'dy. oá|kově řÍanó vypl.ánl no.l

Podk|ed€m 9ro 3rávbu mod6l! mÚ$jÍ bí
v!€obtÍé p|Elíá krhéía a klasil|kacé přo
.lávbu lodl' Moda| nus| mÍt obdobný tvar.
baeu a pomóíy v.nkoslÍ l6dno1|ivých dÍú
l.ko 3kur6čná |oď' MGl bí dop|ňěn i dÓtal'y
pod|. druho 6ku|očné |odě' ktéroo ná

sou|ě.nÍ |láť . i12dn| .koušky zfulávájÍ

In9. v|.dlm|ř VALENTA

Neproporcioná|ní
servo

Jódlnými ňéř|tky p| náv|hu 3éN3
k ov|ádánl ko|ň]dIa tok.6áěnIho Rc modó|U
|odó by|n|2ký odbě| proudu s mo,nosl zho'
ioÝon| vš6.ň d||ú v bé'né d|lnó domác|ho
k!t|la' kl..á má zo s|ro)ň|ho ýybav6n| pouzé

Né]prý6 k po!ž|lýň součástkám M kío'
splnačé 26 jsou lypu Teso wK 55900' kte|é
jsou občag k do9lánl v plodejné.h Íesla
E|tos V D|o!hó !]c v Píazé' v zási|kové
s|Užbě Tésa EllG V PáídUbiclch n6bo
v pa ových prodé]nách, Můžéňé saňo'ej.
mě  použ i l  i ] á kýko ] i l ] ný  l yp  s  a3poň  ]édn iň
Íozpina.ím konlaklom' E| €kll.moIoÍ ]é vý
prodé]ni typ z poského kazélového m.gn..
lo'onu, Jáko vé|ml dobré a spoloh]]Vé
s6 Ukázay é.kllomolo.y z NoR' určéné
púvodně k nakhovánl baléliových ňodi.
ozuboná ko|a iso! z budiku Pnm' Paslolék
l. mltéňo použíl ]s l'!bičkou' na kIé|ou je
ňa|isován V móm piípsdé ]oii vnilřnl prúměr
přésně odpovidal pÍúméíU hřjdo|o moloru'
D]ody o jsou ]bovÓ|.ó z lady XY Napěťový
ubý.k na n|.h jé přlbl''ná 0.6 V Pr] použiti
monšich napá].cl.h nápát| (pod 3 V) je
Yhodnějšl pou'Íl gsímániová I|anz'stÓ.y 2á
pojené]ako diody (obl ]) Vňod.élypyJsoU
napřik ad Gc500' 51o 5] 1' 520' 521' Úbyték
nápéli budo v lonlo piípodě asi o'2 V'
J6dinoU átypickou čásl|le Šloub i.' kle.ý]6

do|ší' n6ž přpoušt| naóó noíma' Múžémé
s úspěchoú pou.l! např|k ad .l6ňov3c| svom|k
2 ňa|ého 16n.lormálÓl!. U kl €rého proúhn€.
mo očkém 2áv|t po c.]á dé|.6'

zák|adÓvá d6ska í jé z l6dno. n €bo
oboustEnně pálov..éňo kupíox l! Ns n| ]é
p řš roubováná  p t € s  d  s | ančn i  l l ubčky  5
přovodovka Jellskiiň lvo'l dly 3 á 4. Přéd
Vňán im  o1vo lu  o  p růňě/u  10mň v |ož im €
ňez] dí|y 3 a 4 pÓmocnou d€sličku
z p|asljcké hmoty o loušťce 0.5 až 0 3 ňň
k|orá s|oužÍ jako pt|pí6vok pro wm@€ňlvú€
nulné ke sta'eni ožisék 15' Po vyvÍláni
múžemé pomocňou désli.ku záhodil oiy 3
á. dokonč|ňé pod|é výkíésu Nélnáíočnělši
íá2í .é]é plácé jé připájeni ozubeného ko|a
r2  nanábo ja 'Há z i vo s I  ko  a  kon l ío |U jémé po
nas!ň!|i nábo]e a na kulatinu o pÍúméÍu
3mm S  t o .hou
s vysÓUstÍUže.ým osazénim p|o koo docl|'l
' 'nehá vého' Uchy.éni ko|a l2'

Dáré zkomp|etU]6mg přgvodovku' síoUb
1{ s nas!.ulým |ožisky 15 a bé'com
spá]eným 2 dÍ|ú 9 a 24 opa|rné uléhn.ňé
mézi dí|y 3 a '|' Piilom konllo|u] €mé' zda J.
moŽno |ehce oúčgt šloubom l{. Po ulážonI
|ožsek by mezj d||y 3 á 4 m.|á býl okoB
vdjtelná ňéŽ6rá, Podlé moloru' klorý máňe
k dispÓzi.i, 2holovlmo lřmon 7 a plipá]lm6]é]
k déscé 1. Molor 26 s na.až6ným pa3lork6m
13 přiláhném€ šro!by 21 pod l|mon 7.
spíávnou osovou Vzdá|onosl ozuboných kÓ|
můž6m€ v určiié m|ře ňónt opétÍným

Jako pos| €dni zbýwá zkompl6lovél d €9ku.
s koncovýň spinačis. U ň k.Gplnéčú Tos|a
WK 55900 ňUsimé néldřÍVo opalrnó p|ovdat
upevňovacl oťvory .a plŮm.r 2ňm. oo
d6sky . pnpáy'mé za h aw dva gíouby 22.
shora na ně v|o.ime ňé2i pod|o'ky i.
dol6ky io a í1 a zalislÍňé jó frál.6n i.
proti Wpadnllí.
vo|ně oláčgl a pi jo]ch poňybu k. kla)ni
po|ozo běžce 2/t by sé m.|Ó ozval zř € le|nó
cvaknuli ňikrospináčE Ná konl.kly ň'kÍo.
spinačú připáíňé diody D' plivodnl kab||ky
a výlody od molo.u M.

Posédním klokcm jo seři.qnr koncoÝých
sp'náč0 Přiňýbénim kon.ů doloki' .ás1a'
viňe takovou po|ohu vyp.Úlí. kdy s6 ]ézdoc 9

]éště n€zasekne o |ožsko í5'
|íc. zd.ň.t Ť0m.

r'17
|Íj^ _ ť7

:Ť

NPN PNP

- -

1 KANÁL f. l '  \  - '
r t

2  KANÁL

Lo lodních

22

modelech RC  P  R I J  IMAC

l\ ' loDEúŘ'9/]986.27o



csN 024634
csN 021702
csN 021702
csN 021403

csN 02r151
csN 021151
ČsN o21136.06

ésN o2l131
ČsN 021j31 '06
ÓsN 021131

423214

Řez a.Á
ř

Sestovo p19p!9y!y- Det oit u p!!.liallLCs! y_! _d-el-q!y
pójéno

| Í!.---:=

,^1 ^-v.

SE RVO
Hmotnost  0J3  Kg

Rozměry  88 '46x35 mm

KoNsÍRL. ]KcE INo '  ŽDENĚk TůMA

15

17
1
19

ce tkoVó  ses toVo

7
28'19

schémo zoppjení

!-

M o D E ú Ř ' 9 / 1 9 8 6 ' 2 7 9 23



Shuttle

Perimcte r

Kam kráča
vyvoJ
dráhových
nnodelov?

Nédávno 9 nás opía| jedén 2 přa.ov.
níkou zýá2aíňý: ''Ť3k čo dráhgri' kédy už
skóněí|€ s dráhovkaň a začn€l6 robIť
bowdéňákv?" Ťá1o olázka nás zárď]a
á šoková'a. XáždémU' kro by s] prio| zánjk
dráhového frodo|álstv& chcoňe pl pom6'
núť. ž. nádš.no! brigádnckou prácou mno.
hých mod.iářov už 20 rokov vznikalú slá|é
nové dráhv' Toulo čirnosťou 2věŽarňoÝcov
nomožno hdáldoval' voď nám vychováva
zluě.ých modé|Á.ov počnú. žiackymi ka16.
góllaňj cgz juniorov áŽ po skúséných

V cssn sa Usporiadavájú súťažo na 36
au|od.áhach (podÍa ka|oňdárá)' Jednol]lvé
allodřáhy přádslavujú hodnolu od 30do 3o0
lisiÓ Kčs' Na ýchto autodráhach la.d| oko|o
500 nodelárov v lunloÍ3kých á 96njor3kych
kat€góriách a m]niňáho desaťnásob.ý po.
é€l žiakoý' Néchať lonlo ňa|.riál |ožať
|ádom by bola značná národohospodárska
škoda' v zvázarmé bd.hybňé íUnoujé po.
5l!poýý 9F'óm.úlažÍ až po c€|ošl4tlu

a sÚV 2váz6řňu i. naoíklad ná lé.lo |ok
166 súťažÍ' Je chybou' 'g n6Exi6|ujo Žiadna
náv.lznosť na m€dz|náÍodné dián|e v sRc
a tiěž ž. lá1o odbo..osť jr záznávaná
v olázkě dovozu mller|á|oÝ - nBjňá é|6ktro-
motořoÝako pr6začÍnálúcich modé|árov, lak
Dré šoiěhoýÝ.h plotÉkárov
Škod., .. n6ňó'.m€ ,'prédaí' a Ukáz.ť

ná m€dz|ná.odných súťažisoh lo' čo j € u nÁs
dob.é' dá go povodať aj špičkové' s tým|o
prob|ómoň sa však s|řélávalú al modéján
|ných odbo|no.tÍ' Na Žrovnáwc€j súťáŽi
allomodá|árov sooial sli.ký.h Šlálov sa Žá.
lla| 2účastňuiú ]ba ac aulomodé|ári'
v pos|édnom ě$é sa však v MLR a zssR
zvýš|l záuj.m o odborno.f sBc. a lák
dúlamé' žá ná prog.amé zrovnóvaos] súťažo
sa ok'6ň Bc a .'rýchllkov" objavl ] odbo.
nos! sRc' óÍm 6a nám d$lané možnosť
ukázáť. ěov|.m€' Žé držÍm€ krok s Eu'óoo!
i svélon sm€ sa .iokolkokrál Drosvédčl|]
naorlk|ad na modz|nářodn€| súťáži sBc
v Brátl.|.vo' kd€ naŠi lopr€zénlanii Ďoda]]
šplěkovýň ňod€leíon z Rakúska' NsŘ,
Ho]and5ka' NoH a BLFánlna]nénš|U šancu'
Boh!žla| chýba|o nám' slá|ó chýba pr.v|do|'
né Dorov.áván' € 9| nLmo ČssF I koď
indlvjduá|n€ skús€nostl UkáŽa|i' Žo bv sné
an| na majstlovstvách Euřópy a]ébo maj'
slÍovslvách švátá n€ogla|i v hanbé'

Dráhové mod€iy automobllovsú v podsla.
t6 jodnoduchó svol € ' čo umožň!]. jodnák
začÍnať s výcv|kom a stávbou už9 chláp..mi
v nizkom v€ku á na dřuh6| sÍano vetňl
rých|o í6aqova| na zmóny v ko.šiřukcii'
PrEkl|oky lo z.amgná' žé j € ňožné stávať
nové ňodé|y m€dzi dvoma súťa'.mi boz
váčšÍch i|nánčných i časový.h nárokov.

Ako prébióha|vývo] a kam do6pe.] dráho.
vé modé|y aulonobi|ov dnéE .apovodiE

sooě|61k! sa dráhové mod.|Y a!lomobi|ov
splacovan|m podobo|i lovÁronskýň a!.
tičkam.hračkáň s oodvo2kaň] Ž dura]oýého

o|.chu' Noskór sa úvod||o l podvozkani
typu '.p|Umbor'. z ňosadzného pl@hu
a o.élových drÓtov' Ako pohonné j €dnolky
sau nás použÍva|ié|€klromolory |g|a. néskóř
Mablch| a Mura' N6!stá|yň vývolom loholo
špoňu 5a z dřáhových mod€lov sla|i špŇiá|y
_ h|avn€ vkal69óriic/24' Mode]y katégór|g
A os|évájú vďaka pravld|ám viá. m€ňél na
rovnakél úrovn|' a] k€ď vývoj kat €gólié c/24
sa od.az|| U m9ki61 v použitÍ výkornó]šlch
ňolorov a]ébo oslatný.h súčiaslok' Modé|y
kď69óné c/24 do9ahujú u nás dn6s p|i6.
mérné .ých|os1| oko|o .{okm/h, céskos|o.
vánský 'ř6kořd.' _ priomér 44'o] kňlh na
]rdén okruh dÉÍ na o$rawkél dÍéhé |ng'
oká|i (v čas! písania č|Á.ku). P|]émolnó
rýoh|osl|sa aýš|j lýň' žé dřáhy poslavóné
po íoku ]933 ý Plzn|' ostrávé, Přaň9 6,
Hradc|Krá|ové' Brál]s|avé á|6bo v KÓŠ|.iách
majú váčšié po|oň€ry uákrut' Pr € porovna.
nié] 9vé|ový |6kord ná dráh6 B|U€ King (|yp
dráhy prsdp|saný pr6 ňajsÍovslvá sv€la)sa
b|Íží dch|osli 63km/h' na čom má všák
zásj!ňU h|áv.é tver dráhy'

Pos|Upoň éas! sa Úká2áLo' žé p|€ 2výěé'
né p.ém.rn€j rých|osti mod.lu jé l.éba
vyvinúť pl podstalnoň znJžónl hňotnogli
|ovnako výko.ný alébo výkonn€jšÍ 6|€klrÓ.
molol. Podaílo 3á |o použit|m samariumko.
banových maq.elov' klorým| sa do9ahuje
v6lkó magnéllcké 6ý1on é wdu.hov.j m6d.
zery pt| podstahé m€nšlch .ozňoroch

hagndov. Nás|edn€ sa zmonši|i aj oslalné
d|6]y molorá' Naprlk|ad kolvá ňá priomér
12'3 mm a d|žku s'5 mm' Hmohosť súě.s.
ňých najtahŠÍch ňo|orov caňén RM 640
U 3á pohybuj€ oko|o 13,50 op|oi] 419
molo.a Msbuch FT 160 al6bo 329 molorov
iypu MuÍa' Výkonová hmÓlnosť molor9 RM
640 U jo 7'skwkg (uvádzám. toto čÍs]o
v zák|adných j €dnolkách aj plé porovnani €
s os|atným] dluhňi mo|orov _ naplÍk|ad
spa|ovácÍ moloÍ vozov F1 ňÁ výkonovú
hmolnosť asi 4,7 kw/kg). U ná5 najrozšlřo.
néj.' é|éklromolor pré dráhové mod€|y Ma'
blchi FT 160 ňá výkonovú hmotnosť
o'3 kw/ko, t €da 25i ňónš|u ako RM 640 U'
Ngdá nám' aby smé Ď€poukáŽáli ná lo. žé
mnohé dolai|y najnovšlch ňolořov cam6n
BM 640 U' Přos|ol siřáp gl6bo Kolold
F@1hér U sa ob]avi|i na našich amalérsky.h
moloroch z osllavsk€j dlé|né !ž préd dvoma'
l.oma lokm' J6 io pl €dovš.lkým p|ášť
ňolo.á tvaru U' ňa|ý p/iéfrer korvy (až
12 mm)' hlává nolorá z d!ra|u, obe strunky
zavos€né zhora, toxgumoidovó sťpiky pr€
sltunky alébo h]]nÍkové doňčéky pl € uh|Íky'
záko.]te lakélo lahké mololy dovolujú 31á.

samo1né podvozky sú v pos|od.om čas
koňpaklnojši6 s ňonš|ň počtoň súčiasbk.
To má 2a nás]édok jédnodlchši! gt.vb!.
zvýšon]€ spoláh|iÝosIl a nájmá z|epšénl9
jazdných v]ashosli: akc6|o|ácé' bzd€niá aj )

24 MooELAŘ'9/1986'28o



m€nšé odslrédlvé si|y v zákíulé.h' od
podvozkov Ž klproxll|u' kloÍé bo] š|ágroň
oko|o roku 19a2. sá d € ']n]ívn€ upusll|o
@hladom k néop|avlétnosl po|Uchy pli
záÝod€' caío sá loliž odtřh|á m.d.ná íó|ia
od zákIadného mal € l iá|u'

zákIadom najnovšlcřpodvozkov (viď obr.)
j6 strodová časť z océlového pružrého
p|6chu' Ťo už lu tiéž bo|o' a|e v podvo2koch
vé|ň z|ožilých. PŘý z novýcň lypov podvoz.
kov' klo.ýsa na našlch dřáhach objavi|v|an '
bo| shult|á (camBn) _ okaň'ité bo|
v spojéni s mo|oroň Přo9ol Héxágon najrý'
chEjšÍ' Ťgňto |yp vychÁdza 2 prodchádza.
jú.ich podvozkov. od klolých sa iši Užšlm
sl.odným o6EÍoÝým di.|om a .ah.ádé.lm
boěníc ]édnodUchými závésm
sá sú prip6vn6né na král!čkých p| €dných
bočnic]ach' slr6dový dié| býa !.yroboný
najčastélšié z o.6|ové] p aržély o hrúbk€

VÝvo sa Ýšak nézástáv]j o čofr náá
pléávéáčU j € podvozok Pérlmélér (Prosjoo'
J6 to ]6dor z najl €dnodu.hŠÍch podvozkoÝ

pos|édno] d.by kdo skořo vš€lky 'lnkco
pohybIivých óas|Í provŽa|á dómyg€lné navrh-
n!|á .{r9dová ča.ť podvo2ku 2 jodnóho
kusu. Pr6dné ko]gsá sú p6vno p| pgvnoné
kp lédne lčas l lboěn lc ' Jedr .ýň|pohyb||vými
časťami sú Žávésy l|ubič]ék přé up€vnenlé
karosór6' kioré sú posuvnó v pozd|žnoj osi
asi o 2 frh a !ýkyvné sň6rom hore

KonšÍUk.é týchlo podvozkov 9ú
pr|spósobéné přé máé' láhké molory, ktoré
]o možné um]eslniť modz zadnó ko|osá
skoro lovnobéžno so zadnou ňápravou'
Konzo|y pré |ož|ská sú légné pn kolásách
a prévod sa oprol] známym konšlrukcióm
pl6ťáhova| 2a |ožisko do vnúlra podvozku'
oa|šÍm spoLoéným znakom lýchlo podvozkov
jo' žé kaÍosé|a ]6 zásadn6 upovňovoná
špondllkmi' zásunutými do trubiě]ék' kloré
lú sÚěásťou záv66ov alébo bočníc'

Najm€nŠÍ vývoj zaz.áň6na|i karoséri € '
zmén]]] sa jén n|okloré détal]y, naprlkad
pr€dlžén]é přédného spo|éřá ná 1o áž
13 ňň. a|éboalGr.ativno použÍva. ol6nčlch

bočných spo]|grov hrúbky 0'o7 pré poma|ši €
a hruběl.h o'1ňm pr6 řých|ojšlé dráhy,
sáňolné karosér|e' |isované z | €rcnov€j
lóllé, ma]ú íóŽné polomakelové t'Jary {UsÁ)'
a|obo člslo a€rodynam]cké siuély (Európa)'
Pré olgňovan|€ spodných okrajov karo.
sér|é a prédnóho spo|lelasa poožlvajú čoraz
kvá|il.ě]š]é |ápacé pásky (téxli]né pásky so
skéhým v|ákňámi)' Ka.osório sú larběné
zásadÓé z vnúlolnel .trany'

Na závér by sm6chcé|i €šlé Íaz2dóÍá2niť'
ž6 dráhové ňodé|ársNo ňÁ v zváŽarme
p€vné m|65lo so šřokÓu zák|adňo! avétkýň
poté.ciálon' skrylým v šikovných lukách
á h|avách modo|árov, Jé pÍelo |én n6 škodu'
Že l|olo schopnosli ni6 sÚ využ]lé ná propá.
0ác]! našéJ v|asi] a prednoslÍ socialistiokóho
zliadonia v zahrán|čÍ, .a .uróp.kych
a svebvých ko|bjšlioch kde by smé sá
dokáza|i pl €sad ť rovnako Úspošn6 ako naši
ko|6oovla | €tqckí, |odn|čl rakobv| ňodé.

|nl. v' oká|i' |. ská|.ký

DruŽebn í soutěŽ
automodelářů

vo dn6.h 25' áž 27' čéřv.nce 19a6 3é Uskut€éni|o v Prazé Utká.l
aulomod€ářú h|avnÍ.h měsl socia|istiokÝoh zomÍ. DružobnÍ sé|ká.Í
bÍanných olgarizacT h]avních měsl so konaj| každoroéně' |olos
popívé s9 všák Uskuiéč.j|o v káláqořilch řádiém řÍzé.ých modo]ú
áUlomob||ú' PořádánÍm bylá pověléna Praha a ko|€k|iv orqarizá1orú
pod Vodénlň mistra sporl! Xa/|a Kruckého' který | dá|6 vylépě]|
modé ářský ař.é|v Lélňanéch'

oo soulěžé.as|o!pl|ico kém 42 závodnÍci2e šest| ňavnicň měsi'
Po slavnos|.Ím záhálon| na p|ošé v Le|řanéch v pálék dopo|édns,
j €hož sé zúčastni|i v €douo| d6|€gácÍ' ptédsodové měllských
organ zací zričaslněných stálo' plobéh|a soulěž v kaléaor EB'
V dru.stv6ch i jédnol vcÍch zv{lěŽi|o s .áskok€m družstvo Plahy'
zéjména díky výkonoň m|adých sporlovcú M, Plcha a M, st €hna'
Popryé u ná6 by|a sou|ěž hodnocéna pod|é mézinárodnÍch pravidol'
Pod]. n]ch kďdý závodnÍk jédo tii jÍzdy a jsdra.ó]opšl so mu
zápočíiává do hodnoconT. Ío probíhá |ak' žé bodový z]sk * rovná
počtu sékund' 2aněž modě| pro]6| l|ať' aza každou ohybnou blarku
s6 přičilá pět sokund' odpadá lédy př6počét času na body, což
z]éd.odušuje přác| řozhodčÍch'

záVod v ka!éoo. V1' kl6.ý by| p|ónován na cé|ou sobolu'
poznaňenaa nepi|zoň počasl (déšť)' a by| prolo přésunul áž ná
odpoédn€' V léto kglélo|lisé na umÍslénÍ ŽávodnÍkú projevi|a úěasl
sláhlch | €prozénta.tú MLR v dlužs|vu Budapošll. zvÍtěz||znémý E'
Kovác2 př6d záslupciPrahy, vÍlězs|ví drlblva Přahy přéd Budap.šl|
V lélo kaiégo.ii by|o j €n |ě9né' Finá|€ sé jo|o na 30 ň nul' což $
Ukázalo ]ako v6jké zalÍžonÍ provělš|nu l na|lstú' Po 20 m|nllách jÍzdy
by|y chvÍ|é' kdy by| na rlafi v pohybu pouzě jéd€n mod6|' allmco
oslslnl oprávová|| ň€chaniÓl v dopu. F ná|o nakonec dokoněl|y pou.€

Ná závěr c€lé soulěžé p.oběh|již 26 pěkného poěasÍv nsdě|izávod
V káléqo|ii V2' Důsro]ňým 9vr6holoním by|o íná|é' ]éhož účastn|cl
houžovnalě bolova|| . všl.hni přoj.|l po 30 m|nuiách cÍ|€m' V lé1o
kďégoni 9€ opěl p.oj €vi| maďárštÍ |épr€zénianti _ družstvo
Budapošli lasně zv|léz]o přéd PrahoÚ' když lého č|énové obsad ]i

soutěŽ by]a v n€dě|i vočor zákončena s|avnostnÍm !"ýhodnocenÍm
opělza úěá.llpř6dsedú bránných ořgan|zacÍ hlavnlch měsl á da|šÍch
hostú' Všlchni zahraničnÍ účastnÍci si pehva|oval or!ánizac soulěžE
a z€jména pak obdlvova|i ar €á| v Letňanóch. z'jíma|l .Ó rovňě'
o podřobno.t|l.ho vý.távby' Přo pořadálé|ě' ě|ěny 920' a 219' zo
svdarmu z P|ahy 9a Plahy 2' n.by|á o|gan zaco soulěž6 prob ém6ň

n,|oDEúŘ. 9í986 ' 281

vzh]éd€m k n|zkóňu počtu soulóžlc|ch' Naopak bylo lřobá přúběh
z6jné.a po6]édního dn€ soulěžé zpomá|ovál lak' aby by| dodržén
6chvá|€ný časový proglam'

Talo d.užobnÍ akcé př|spě|a k výměně zkušéno5ll m€z| zúč&lně'
ným| mod.|ář]. luňkclonéřl I org.nizátory' UkáŽa|á rovrěž' co plo
rozvoj čhnosl znáňé.á sportovnÍ 2ák|adna' klérou dnés majl
autonodé|áll v Preé. V lomlo směru by|a soutěž ] insp|aol pro
zahranič.l přodslavilo|ó bra.ných o.ganlzac|' k|éřÍ sé láklo
9 Eubmodé|ář.kou člnnosíslká| vělělnou DoDrvé' Vš|ch.] úěgsl.lci
pak projév|l zájgm o da|š| dr!žobní solkánÍ auloňodé|ářú h|avnlch
m&l socla|ist|ckých z6mÍ.

Katooorb Ea: 1'M'P|cň25.a4;2' M. siéhno' oba Ptáha 26'00;3' M'
N|k|čov' Mo3kva 2a'26; 4' J' Kupka 29'6; 5' J' cibu|ka' oba Praha

Katggorlé v1: É' Kovác.' BÚdap€!ť 62 okruhy/s4 |mp!]sI 2' J'
P|áš6k 55/22| 3' M' P|ch 53/136| 4. M' Voslá.ék' vš]chn| Praňa
53/136:5. |' Fsrkas' Budao€šf 45l_'

Katégotlé v2: |, GA| 72/1h| 2' |' Fgrkas 671136; 3' E. Kovács'
vš]chn|BUdáp.!ť66/131|,1' J. Pláš€k65/15|5' J' sloÓos' oba Praha

D|Úbtýe..lkově: 1' Praha| 2' Buda!€šť: 3' Valšavai 4' solia| 5'

t.

25



Járnó za.adanlo Ťóchnlckóho
výboru EÚróp.koho zvAtu 'é|€z.
nIč.ých mod€lárov (MoRoP)' sa
kona|o od 20' do 23' mála v Ko.
danl. oólégáll děg|át|čh zo .trnÁ.
srlch čtonakých aá:ov MoHoP

p.o.okoval| sod.m p.lpravovBných no-
.lém NEM' troró lú 8áč6a novó'

NEM 352. v6doni6 sprlghad|a ná.
kÍátko' riéši orÁzku k|Domat|ky upóvne.
ria sp.iahadj6| lák' aby .a pokigl
možno záGhovala prIIálélné ňa|á wdia'
|énosť .áranÍkov vozld|6| v o.láméi
kolaji i oblúku a pr|.b6h poríébnéj
zm€ny vzd]a|of,os o3| spriáhádié| lgk'
aby pri výřobkoch r0zn6ho póvodu
nomoh|o dol3ť

NEl' 113 má umoln|ť modé|á.oň
l6dnoduchú stgvbu ňodé|ovo vořného
or€chÓd! modz| oř|ámou lraťou
á oblúkom. NEM l06. Tuné|ovó pr|org'
zy '  ré. i  koňšt lukc|u  p l6vádz\ovo b6z .
o6čných 3 oílbm modé|ovo vélných
origrozov lunélových v.hodov' Pí6 ňÓ"
d6|á.ov ozubnicových žo|.zBÍc sa p.l-
pravujé ŘÉi, ,|2í' ozqbn|cové kolájo'
cio.om ktoré jg zjodňorlť (podtá mož.
noŠ1i) výlobcov ták' éby ich wróbky
bo|. náEájom z|učliorn6. v NEM 62C!
E|gk|rické d€| €nio obvodov' sa hladá
optiúál.o ri €šén|o ná zabo'počónl €
mod€lovo ver.ého správania 3a vozldla
orod náv€slldlám| (pr|s|ušná .ň€na
rých|osri) gi v prlpadoch. koď rřakěné
voŽid|o ni € j6 v č€|6 3úpřávy lsunutá
súp.ava' pohon v slrodé sÚprá9/
á pod.)' z tých|o non6ň 3a lnl €nz|vnou
práoou v odborných sk!p|nách pri
řokovánÍ v Kodanl dokončl|| přáco ná
NEM 113.  NÉM 352 a  NEM 625 '  k lo ré
sa pred|ožiá rokovánlu žástupcov ' €.
|ézničnoňodo|á..tych 2vá2ov é|6n-
skýéh kÍa]Ín MoRoP na loho.oénom
kong.€sá.a schvá|on|€.

z íáňorov ňa nové ňořmy budú mať
i6to oro oráklickú č|nnosť ňod€|á.ov
výz'ám NEM íí6' PÍochod do .túpá.
nia' riešaci olá2ku mlnlmálného oblúká
do stúoa.ia á &l €.áň|á pr| Žábé2p6čoíi
b€2pořuchového cho<|u vozldlá| á sÚ-
praÝ' l{EM.5l' Vým€nné 9|oklrickó
nápájacié modU|y' 2ábo2počulú.o iod.
nodUchou výňgnou ro'hérovo normo-
váný.h modu|ov roz||čný stup6ň vybá

Ž|dla' pípádno mo,nÓ.ť Žňény n6-

V ráňcl rokovanla' k|o.é 5a pÓ pfuý
raz kona|o Dod védéňÍň nového grgd.
séd! Ť€chnickóho výborU lno. szegóho
z MLR' informÓvá|l záBtupcov|a zváŽov
o Ýioll léchn|.koj problomat|ky vo
svojich k.a]lnách. Pozorlhodné bo|i
naimA slálB 3á |éDšlácé stúsonosll
Bgkúska a svaiělaÍ3ka 6 U3poradúvá-
ním monotémali.kých. vgrolnosrl pÍI.
srupných diskus|l ňa odborňé tochn'..
ké že.eničnomod.|ár.k€ lémy za prl-
tomnost| odbo.nlkov Ž ňod6lár3kých
zvl'ov' záslupcov Úroby a ob.ho.lu'
Takéto st.élnÚl|a .á konaiú ako slá|a
súčásť váčšloh Ž€|gznlčnomod€|ár.
skych podÚjaé (kongr.sv' sÚřaží' kuF
zov a pod')' Ťóchn|cký výbo. řozhodo|
lakálo 9lř €|nu||a u.por|Edář ako 3ráu
9účásť koňor€soÝ MoRoP. . orién.
|ác|ou na prob|éňy mod€|árov kra]lny.
v klo.ol sa koňgfos koná'

ING'  DEz|oEB sELEoKÝ

Pěnový polystyrén
na kolejišti, aneb kolejiště
snadno a rychle

Pod s|einým titulkefi ismev Mo
6/85 přinesli krátkou in|oímacj
o použití pěnového polysýíénu
v želézničnÍÍn modelářstvÍ' NynÍ ii
d o pl ň uje me p od ro b ně l š Ím po p i-
se m lec h n o log l c k ýc h po s tu p ú
a honkrélnÍm1návody' Č!ánek ie
uíčen předevšIm těň' ktéřÍ nemajt
dostatek zkušeností, přÍpadně se
nemohou poraditv klubu či

K iezáni po|yslyíénu použivámo n6j épe
ÓdpÓrový drál 600w/220V. klerý je vé
sp.á|é bě'.é k dosláni v plod€jnách
s e|ek|ío|ech.'ckým' potiebami spřá|u na'
v léknémé ná  h iéb i k  á  odv i néme z  n i p Ó i řéb
nou dé|ku dlá| lé pak íovný a nekÍouti se
T6p]olu ř6zaciňo drálu lequ u]eňé jédnodu
chým .'leos|al €m. Na d|ověnóm hrano|U'
Udhycénéň ňá slóně' le zavěŠen odpÓrový
drál s € 'ávažlm ná kondi; proud z drátÚ
odobi|óm€ svolkou (krokodýom) Teplola
p.acovnlho dÍálu je dána po|ohou svorky ná
leoslaIu' Tolo zářiz6nlse nám Vyplaí n€boť
k řÓzáni lou měÍných d|ú poli €b!]eme jino!
lep|Ólu n6ž k vylézáÝánl dÍÓbných součásií,
P i  Vy i e z ává . j  dé l á iů  voh €  Íadě j i  menš i
proud (a llm mé.š| tépol!) á pr6clJ €me
pomalél] s vělšl p. €snosll

zák]ádniň náslÍo]em k opracovávání pÓ]y
s1yrén! re odporoÝý dÍál nápnuty svis|e
k desc6 sIo|U {obÍ 1) Rovnou prácovni
desku plovr|áme ň3|ým vdákem (] mm)'
vohý konéc dÍá'u plovéknéňe olvoÍem
a za|iiiňa záÝa,iň (as' l k9)' J6ho dé|ka
{výška '.šib6nlc €. nad pracovní déskÓU)
u.čuio né]vělši Výšku zpracováva.ého male'
Íiá u Aby řéz by| skUléčně ÍÓvný' pÓsUnU]€
ne řé.anoÚ dosku podl € vodic šty (obl' 2)'

Vělši poché désky i €žéme podÓbným
zpúsobém; pío snadnélši plác drál nap.r.
ne rovnobě,né s dosko! slou m€z dva
připraÝky plp6vněné n6přik|ad tluh ái.
s kým i svěÍkam l  Výška  d6sék  jé  dána  houb .
kou záiozú V př]prqvclch (obí 3) Vzdálenosl
mézi přlp.avky uróU] € n €jvělši šlřkU i €ua.

.ého po|ystyrénu; vělŠ nou nemusi bí vě'ši
né' ] m odpoíový dÍál jé na jédié í/ané
přichyc€n povnó (zat|!čoný hiebik) na dluhé
Šl.áňé ] € napinán Žává'im (obr 4) Pra.Óvni
deska by mě|a býl co néjh|adší. aby po ni
po]yslylé. dobř € k ouza|] osvědč o se ]e]l

oa |š im  možným způŠobém ře z án i ] 6  spo  u .
pÍácé dvo! osob držiclch drál V eeklrikái'
ských svorkách' orál náp|námé lahém n6.
musime se bál. že ] €j přrlrhneme vyd.žl
opÍáÝdU dÓsl Talo ňelÓdá]e zvášť vhÓdná
k ýyř6zává.i néprávide nýcň tválú z Ý6 kých
bIokú Na boky řezaného maleriá|U přišpon.
d|im6 Šabony z lvrdé]ro pápiru' ná n ch2 jé
Vyznačona  pomocná  s l upnc €  ( ob r . 5 ) '  P ř
řézá.i dbámé na lo. abychom pos|upová]
sléjné rych|é na obou stlánácň b]oku pra.

člou čis|ice. Uíčujici
po|Óhu lézá.iho drálu PÓkud sé Údá]6
neshodÚli upÍavimo .a ied.é svané íych os|
ié2áni D.á| udl'u]emos|á|e napn!|ý prácu
]6me  poňaU  áby  se  Uvn t ř  b |oku  p i i  š
neprohýba Na konc l €zu k dně Vyčkáme'
a' z boku vyjed6 céý dlál. teplÝ6 pák léj
oddá im€ a vypnene zdÍo].1 )

O modelovej

M o o E L Á Ř ' 9 ^ 9 8 6 ' 2 8 226

železnici PRÁc0vN o € sKL , '



Mororový voz M1 31'1 a p|ÍPolný ýoz Bln
brétislavského J ' valsoch6'

ničnom mode|árstve

81/H0'ŤÍ'l|.s'J

c/Ťr'l{.z's'J

I

|ň!. J. Pi.ti\ |(.||4 t3.'0
P' Pud.rklcók. i3.'0 !!.6

x. Dýfr.|q .75'r &,3

rKonBno l t2  sÚ  93 '3
x' .nú.É*ý. D5 91'6

v' sinb.rt| m|.' P|t.ň^o. 9o'3
Ing, Y. L.ndin, .lJlvova 93

i|' l.nÉ.n.ký' .l.8n.|.nov' 91

M. Via.k, Goliv.ldov E 49t,4
^' Ško|n|i Pop.td Í .7l'3

'J...čk.v.' T.7l'3

M,V*$Olomouc r.l.ll.va6.dy
M' N.ňč.n.rý' ..|. |{ov. s.d'

T.P.|ý4 Bno ýýFkol.n4c

l' J.ýúl.[ x.lÍn v.l|fub'

c.|ďÚh' t|.ií*.čn.'úř.'

3.
L

45,6

E2ltio.9,J

i|. ví..k' Got .|d.v l2o'o
. Bu.!.t' Prcr|.jov M'1í2'0

J' z.|frl.' P|l.ň 2'5.o
|.!' J. pkl.i*' Kďi@ t|...o

v. simb'ť' P|'.ň pr|ol.'p n.j

Maistrovstvá
Čsšn v Že|ez

vlchol.é podujali. ž6|ďn|čných mod€|á.ov 56 lohlo roku !sku.
IoÓni|Ó 21. a 22' júna v spo|oérfukon p.v|ó|o vsz v Koé|c|ach'
s.áťdosiát 6ádém modé|árov z dvads|a||.h kIubov c.|6J cssR pl pr..
vi|o porÓb k roz|úsknut|u týrdý Ó'L.ěok _ ktoým zo 126 modo|ov
plbúdlť pa|m! v|ťd8tvá' zě tozhodova.lo nobo|o tahké' polvrdzu]o
||.n í]skotko mi€. úěastn|kov| Bu.gěl' Dvořák' VÍě.k' zs| €nka. voj.

Nalváčš]a úěásť a 3j konku.énclá bo|. v ka|.górii A: v j €j podskup|.
nách súlaž|lo 5l ňode|qv. Prl]gňnýň prokvap€.|m bo| nozvyk|o vy'
goký počět nový.h modé|ov v ka|.có|l A1. hoc] majstřov.kou bola
A2 Páč]|isá prodovšotkým mod6|y 275.0 J' zr|6nku' dvoji.6mod6]ov
M112'0 M' Blrg€la a V' Pápoušk6' M131 1 J' Vsj&.hra a T.7a3 A'
Skornlka-

Kálooóna B bola istýň sk|6ňaňlfr' |.bo v nojsúťažno ňÁ|o ňových
mod.|ov' Navyšé váěšiňa ' nich p€|ráda|a najdó|6žitójši! v|*lňo3ť
ňodélov loib ka|€0ór|6 - polrobnú p'óváó.kovú odo|nNť, a p.6lo
s n. mod€|ové *o|ajiska vla8tn€ .ni nohod||á' Výnlmkou v lomto
gnolo bo|iňodo|yv siňb8rl|o' K KlÓná.J' vá'sochla' U |lorých s6
l €mnosí wpÍ.cov6ňLa úó.|n6 .lÍb||6 . odo|noslou

V kalégóriach oa E sá súl., n€Uskuločni|s' v '.céěku"sa prsdsbvl

cé|kov€ má|á.úťa' vy.okú úrov€ň (ó2 mod.|ov sp]nl|o |imil |' VŤ)'
no p.sdsa | €n sa od no] očákává|o vi..' nsjmá v kalégó.iarh
BaA2/H0. v k|ořých.a bohula|loh|o řoku oí.sad||a kv6.|l1a ná úkor

Na m6d2|národnú 3úťaž,€|olnlč.ých modo]árov do Budap€ěll Jury
dopo|uč||a .B|kom 3,l mod€|ov' ěo pt| podm|.nké ]édin€j účagl| n.
ňedz  ná todn6 i .útažl řozhodn6 n|6  ] .  ňá|o

Málglrovsfu. cssR z.b€zpééova| xzv p' zo Žváza'- J Vod€|<|ub
vsz Košc6' kto'óro Č|o^ov a 2E'3l||| doblé podn 6nky plg ptácu lu.y
(na č.|6 s ing' o' s €|éckým)' nové skúšobÓó korali9ko 6 vĚčá|mr
po|omormi ob|úkov av spo|Up.ác 3 VsÍv Koéiciach ajn|kropočll.ě
na sprócovani6 6vld6nc|6 a vý5|odkoÝých |l.t|n'

vwrcňo|€nÍň súřáž€ bo|o .|ávnoErné vyh|áséni. výs|6dkov
á odowda.ié cien' klo.ó s U3ku|o.n||Ó ná záv.r výslalY v priosto'
roch oP6M més!á KošÍc' VF|.va ňodo|ov bo|a j €dinýB orga.i
z.éným n€dosiát*oh' |6bo 3a ňeňI|o iéj ňios|o i lerňin konan|6. ̂ j
llk sa ňalsvovslvá vš.rkým zúčá8|nÓnýň alíávš|ěvnÍkoň pAěi|i' ěo
oolv.d||..I závérééná d|3kJ5]á'póvodne !|ánoláná ý6lólná.Uíal o ná|'opl' ňod.| Koš'cko.bohu.
Ť .9|6l dlá.y 3a na doporuéé. é odbo..ét koF 6|. 2M pli RVo ÚV
zvizarhu uskubčnÍaž3' íovoň brá v .ámci x' roč.lkasúťa' € Koš|c'

Ko tvarová.ld.l6 Ů lokna' dv€lo' cih|ové
zdivo' spáry kyklopgkého zdiva) po!žÍvámé
kousék oópolového drálu' !rytvarováného
V k|€šlích kl € lý držlmé v é|eklÍ|kářské

K i6zánl úŽký6h pfukú pod|€ kBrlónových
nébo p|écho!ý.h šab|o. |žo použll přÍprovok
podobný |upénkové p]|ě' ]ohoz lamena jsou
Eá]éňňě Ódizo|ováné (ob.' 6)'

Rycň|o.l ř.& i. pt| šÍ.c. poiystyrénu j €dén
m€lr asišEgt méln] za hodlnlijé samozřej.
mé. žé ná rych|ost ňá v|iv i l €p|o|a p.acov'
niho drálu správnou rych|o.l a.ovný řa si
n.jpfué ÝzkouŠ6jló' vyhnolo s€ lak zk|áBán i

Polystyíón ňodoIujom. l.ké lra.slormáto.
Íovo! pájéčkou' do nÍ2 upÍnámo rÚzně
tvárované h.oty M@hanlcky léj opráco'
váváňó no'gň' struhákém' pilko! ná ž€lézo

(Pok.ačovén,

OZNACEN ROV NY REZI]

:' "Y, ..Y'..Ť

t-_

lvoDEúŘ'9n986'283 27



Mistrovství
světa
maket
F4B aF4C
{dko' |.l|.!. {.||.. ! o.|.' í. .l ,o.

z ň. ! n.do.|Ú c''.t
orgaňiŽác| |EtolnÍho 9. mlslrow|vl svěl!

svéř||a FÁ| norskófiu a6rok|ub!' Udó|a|á
dobřq přó.tož6 Bpo'ádal takový šamp|onár
non' ňallčko.|'.oÍo6ňl2átoř| odv€dll opravdo
výborňou prác| vé vš*h sBěr*h. obě|a!ýn
'lnkc|onářrm B př.h|€d6ň vládl wdolcÍ
ňodolář3ké 3ék@ noékého a.rok|ubu NaF
vo J6.son' snád |od|ná vě. oořadďél. l.k
l.@hu u3koč||a. PÍo kal€goí| F4B by|y
n.rych|o doádálovány rohy |llŽoýich drah.
J€n'é v keÉ!Ór|i F4c vÍ|r' krérý př| pryílm
ko|. sulě'é vÁ| po sěru h|ávnÍ dráhy'
|oukal v da|šÍ.h koleb naprB' o do šl|o
d.áhy s n6da| wpe| kruh o přod6F.nóň
pf..ňěru 35m. A|o lakovó - | horšÍ
_ ''zád.h6l.'. 3é vy.kyhou !ždy a věudě.

Hngd Ý úl.Ú 15' ěéÍgnc€ zaháj||y náp|no
swu prácl obě pět|ě|.nnóskÚp|ny bÓdovaěú.
P'otožo upoutaných makol by|o lón ť|ná.l,
kdá'lo Rc mákét čtyř|@l ..dň' by|a l.j|ch
činndt rozdě|€ng. Bodováčl upouláných
ňák€l (m4| n|ň|ž l$n by| | iá) hodnol|||
slat|cky Bc ňákeý a noopák. Na ň|slroÝ.
5tví.h 6vór6 boduió vždy pě| bodďačo.
jollchž známky s .člt.lÍ' oomnÍváň 9 vš€k.
'é by by|o splavédllvěj.Í néJvy..Í á n.jnlžšÍ
z.ámky š*ňat' Né vuchn| bodďáě| 3e tot|'
doká,l oproí|t od ňópo&|atný.h dola|lo
s objek|ivíě &ál|t vý2íán |á ě| oné .€přě*
nBr|' V.|ké dbkE. 3é např|klád véd|y
ko|gň bargv' přo5.óil barovný.h odííňo.
J.ilch posutováíÍ podlo barév.ých 'oroo.aíl
lo něk<'y * př| ro2ných úh|eh dopadu 3věl|a
na 'oloora|ovaný |otoun - prob|.matlckó.
v kaiogoí| F4B s vy.kýla I u.č|lá kunonb:
Pod|. řád0 řA| ml)žo bÝl m|9l.ow|vÍ 3vé|a
uznáno žs p|al.é' pokud so j.l zÚěaslňÍ
soÚtětíc| nojnóně z p&| 6tálů. Aby loňulo
právld|u bylo uč|něno zado.l' dop|n|| 8oulě.
žící dlu'.lv5 z€ ěvř íárú Nor Hánsn

víté.ňé dru&lvo sssR v kálego.ii F4B: :|éva Á' P.v|éňkó (|.i'2)' v. Bu|atnikov (Án.1) . v.
Fedo.ov (^n.23)' s řanspal €n|ém' |(le.ý d.'i v rukách' |élá! Bulatnikovov Ář.1

9 .'m.ko|ou'. př|pomínajlcl něcÓ ňÓz| mÓd6|y
kál€lor|é F2B . sUM' Léta| a|6 dob.o.

KategoÍie F4B
Ja3ňýň í6vot|toň v katooor]] upou|anýcň

ňak€| by|o sovóbkó dÍublvo' v ňómž Xra-
marónka' 3|llbrnóho z př.d6ě|ého m|.rrov.
stvÍ 3vělá v PařÍ'i, nlhlád|| Pávlénko
3 ňodo|áň L1.2. Po!ácl pll]6||s nodo|yz.50'
Mo.qÚtlo a Bron@. za vo|kou Bí|á.l}
slarlov.|Fosg 3. 2.526' Tlu|oE 3 H€.219
a Bradlo.d 3 c.47' v druž.tvu UsA dop|n||á
gtaré známé PEr€É 3 B.17 a s6ar3€ .9
sr6árňg.sm Pt.17 sdňnácl||.t. Ju||é Abé.
|ová 3 P|po.oň J3.c||pp6d w|ng. Ňot Han6án
né|n&o Jáko MBlang P.5l'

v pBnÍň ko|ó přodv6d| 3vúl .oi|op.l |6l
Áňórlěa. J €Í' Pord' o má]o v|co bodo'l5ka|
jeň Bu|llňlkovz.sssB se svýfr Ak'1' oobt.
6l v6dl| |óŠlě P6v|onko 3 L|-2' Bradlord
3 oáko|o! a F€ov$ 3o Žlhom' Prol| oč.-
kávánÍ lělě| 3|abě Po|ák /@|rod 3. z|Ín.kou
'.oadé9átkou.'' slušň. z.lérab J' Abé|ovA'
á16v dúl|€dku kroélch |anék hě|. kruhy na
45" ÍfthU .'utá'6nó". modó| so za |6|U oo

v d.uhéň ko|. vÍrr 2o.l||| á e8ko!||Y 56
mráky' Podslahě $ z|€pš|! sovět F€do.ov
s Án.2a' ab lěšlě |ép. z.|a| Bu|atn|kov' By|o
janó' žo 3o oba pGlavl na 3l(pně Ýltóžú'
Takó K*kod kon.čně !káŽa|' co i € v l €ho

mod€|u' a o6u.ul $ na čtýrtó ňÍslo. M'
Fevé. př €loč|| svoli 2.526 do |é|u na ád*h
plÍ||š nÍzko. pozdě pollaě||' . j|nak pěkně
|élallcÍ modó| sko..|| ňa zÁdó.h ňá &la|tu'
v špa|.óň počel Edan 3Ýúj pokus PéEz'
PodgoBk|3 Mo5q(l|.m I Abo|ová. Ang|l.ana
Ť'u|ovoho o9ěl z|ob|| moro.. a|o pt@é jéň
ně.o a|é||. oo€vdoÝÝň hrd|nou toholo kola
3é všák .la| Ang||čan chřl6 Bradlord' ktorý
3o 3ýou Dákotou 4 nérélu|érnÍch podmÍn.k'
v 3|héň luák!. dosáh| tř6tÍho n6j|ép.rho

v lřétÍm ko|€ ně| n€]|ép. hodnoc.íý lol
opěr Bu|atn|kov' ná F€do.ova to však l|ž
.t.ě|t n6ňoh|o. svůl ňs]l€ptÍ lél přédv€d|
Paýlonko' á t|B rozhod| o pNnÍch |řoch
Ďl.|eh pro sovělské r6pr.'.ntáňry a pocho'
pl€lně | o Ý1tó8lv| $vělského drufutva'
Llb|vé |éla|a Ab.|ová l Pór.z 2 usA. z|é'š]|
s. láké sear.. .lé vš|chn| vědě||. Žo 2. 8vóho
lě'lého ňodo|u j|' vÍc výáhnout n6múž..
Podgof.kému s podař|| dobrý |ot . Mogqu|.
lém' á kdÉ z€bodov.l l sr€eyk . Bron.om'
by|o to jesné druhé m'3to pro lým PLR.
Aň0|l&ň Ťru|ové Žá|ét| konéěně gvou koň.
p|etnÍ.é51av!' 2í5ka| pátó.6l|6pšÍ hodno@nÍ
|ohoto ko|a' a lo3lačl|o. aby 3é vélká Brilán|6
o@unol. ořod usA na lře|l ňb|o.

Létová čáEl.oulěž6 (Doulaných mak6i s
piÍ||š ňé|Íbi|5' vš9 jo u' lorE práktlcky dáno
.la||ckýd hodňo6nÍň' od | €lú n|kdo žádné
Žázláky n€ě.ká. cato dosláý.Í n6lÝí.ó
bodú í' kt.řt loho v |.tu uká'Í do.l máo.
soutěžÍcÍ už vělšhou dávno vyhmá||| .lab|ny
pr6v|d€|| vědl| 'o * nějaký lgn Ódhoz'
Íunkční 3vět|a á|p' jo skoro j|siÁ wsoká
Ž.ámka' (An.bo jsté někd6 v|děll Žnámky
l'ob. od 2 do looř||ákovóm ňanóvru?) Proč
by tédy ,měl] r|.kovat .nánku l6n l|óba
4 n€bÓ 5 za |él ná 45"' když v ném 6v0l .lrol
navlc lon šěž{ udržÍ? Pěkňý by| lřgba odhoz
padáku Fedosova n6bo traÓsp6r6nty Bu|ál.
n|ková . Abé|ové' a|€ aby s vě|š|na soutě'
'Íoích ňéodvážia _ nébo j €ji.h mod€ly
n.by|y sohopny _ | €lu nád 30"' lo ]é snád

Plod dvěňa |é.y v PařÍžl |éta|o j €šlě
6mnácl so!|ěžÍclch 2o sdm| státú ' |6los ién
finác| Ž pěl| slát!' Ío Jé s| pos|ednl
vářoÝánl v ka69oíi F4B' Néudě|á'|| s6
pod6tahý 2ásah do p|av|d6l (snÍžEnÍ maxi
má|nÍ hmotno.l ' snlžén| hmotno6li ná iéd.
nolku pločhy. větš| náločno6| povin.óho
|€lovóho programu a oBéz€nÍ zdvihového
obj€hu moloro ná loom1' mod€|y |élavěišl
n€budo! a atlaKivila téio kaléeo|é' kt €lá
dnés přakt|cky nooxistujo. s6 n&vělŠÍ'

Joělě ma||čkos!: V spor|ovň|n ládu FA|

vilěz tát.go'ie F4c M. Melkémch|ágér: Nsn 3 m.de|.m Bri.lo| scout

28 MoDEúĚ .9/1986.284



;

tls
len. ďo|Í' l. uPolt.ný hod.| běhon ý'|elu
a |ďu ...m| po!'|! lÁdný llný zpr.ob
ov|.dá.Í kroň. |á.k. n.bo |!Í9k. N€Ždá 3.
v.m bk.' 'o do upou|.nýcn ňák.t n.pát'í
'Ád.. é|oktron||. - byť d8|Avó tld|o|
|mpu|.y prolll.dn|clvÍm |m.k?

Kategorie F4C
soltót. Ro Ínak.l l. Žúě&tn||o ětytlét

.6dú .oulěžlo|ch E ..dňn.c|| !l.to' Preť
dřlv.].ku oňy!ěll |.oú' .|. pt|bý| fukÚě.né'
fio|..d!n.. J.ooncl' zhrub. @|@|ná ňG
d.|0 l.t.h i|' ptcd dv.N .oky v P.rí'L

Po .!.t|c|ón hodíoc.nl v.d| sďc.r o.ť-
k.. t mod.|.ň Bo.k.r Juncňd.to'. a nlm
bý pÓ'd.].Í vÍ|.t N.nc M.rl@n&h|!o.r
. Bí'ro|.h 6.ou!.ň á Ang||č!n F@
! o.b!.|.m. Př.d|oň.ký Ýír& MÚtďton
z ^!.ř.||. bý pr.sň ňodn@ d.loko
hů'o ňď v P.řÉ| l.ňo výr6 mby| n.
do.t.i...Ó ú.M|' z loh.olo h|odltk. dBr.|
v|ÚÝlě bodo ].Í. d6r' Ť.@hu podhodnG
6n by| DH..6 ooňor svý!.r. z.||ér.. síed
prolo' ž. bý .! píll. ň.Žký, lénoň'.
pt.dloh. m.|. l.kÓ t.k ň|.dký povrch. An|
i.dnoduoh. ňák.' ..př|.|y :krá&a. P|.ť ro
pl.d.v.lm o soÍ.l Guppy |l.!. Map.||Iho'
kióÚ tÍ!ka| 05 tó bodo v.douclho o.ttk.ra.
v.|m| dobrých mod.lú by|. 4| třď|ná.
ob.cně by|y ňod.|y.. ň|.irowlv|.věta v9
.lovn.nl . ň..|n| vÍc. DíoDf..owné' alo
vňnoh.m ň.n. ptó.ně po.|av.né' Někcré
chyby pr.ň.í||y t nóú p|nó !ná|o!|| p r.v|d€l.
t n.do.ra&u '.kl.dnl Úv.hy. 6 i. drbŽňÓ

v pfunlň tol. dod.| pod.bln. n9lvÉ.l
ohodnoo.ňl3024 body po'd.l.l m|ú wěr4
Ťol|k Ú' mbýo !d.|.ňo Úl w 'bývejícírh
dvou ko|.ch. ! llk býo v|.!tnó o2ňo<t.Uto
ňn.d na aéá!(' o.tk.r |.i nodokond|.
Dobř. |.t.l M.!l.rtoň. de ]..ió |opď byl
B.lc|č.n Asnd. . d@dmy.hadlďoq F.15.
T.kovÉ u.pol.d.í| pohonnó l.dnolky býo
n. ň|.tÍ@M d.l. nov.. a v|d& .krobáric

Minu|ý ňi.lř .vět. AU.k.|.ň D. M..r.Ýion
.koněi| .. ryýň nc nod.|.m D. H.vi|l.nd
D.d.r .t r. patan ml.ta

ké pfukY lohoio ňod.|u. o'ád.n.ňo Ól!fuou
rukÓo (Awn.íl l. rc,cn.ký P||ol . |.r. n! vp!
F.16)' bý. |úÚdk!. P.kn. výko.y pi..|vcd||
I d.|.l'. p..dď.|m N.n. slohb.a..
l r.ňowEnou EE.z.' ool vyň..lo do ..|!
ýň NsR' vlo. n.t 20oo bodo '. |.l ob<lr'.lo
.'ď.t6náď &!tě!.l.ň. o!.k.v.ný n.por
ví€moloroÚth nod.lo o ..Ú.rd.ěn||.
noilópó * l..|ě d.l||o MÚtoú z UsA' ld.n7
byl 9€ &yrňobroÚň H.rculo!.ň o.130

v druň.m ko|o 4 op& ňeM||| svýc.n.
lén zo||.r pt€dv.d| .v0] IlvolnÍ |.t . by|
néjvýlt bodov.nýň .out.ác|ň' Po|.p.|| l|
Ang||čan Fo.s ! o.|ot.|.m' ^u!t..|in Me.
l6dÓn | řád. d.|.Ích' k!.řl vbk už n6noh||
zaéhnoul do bolo o oř.dň| ňl.t.. c.|kovó
v.ak ň.d.@nÍ druh.h. kol. bÚd||o doi.ň.
'é v něň bodov.ě| n..adl|| o|ltn.l.| m.ít|o.
s ÝÍéňoloóvýň ňod.|.ň .o vý.uí.ll
prcgd|| iéí ^m.rlt!n s.uc.r. vnr .. lon'
v lomlo to|. .toé|| n.pÍó dráňý. l I kdÉ
..bý .l|.i Úlllm ! .ych|.|l|ň ňod.|Óň
dd.| p.l p'l.lÁvá.í porh..

v ť.ím kolc m.| n.||.'|' |ď M..|Gn&hh.
s.r a hn.<l a .!m Z.lLr, .lc ob. ua h.|r vl@
bdů z př.dcňoŽlch ro|' sýýqr o.t|kď'

I kdýž Unr ]é.lě o ňěco vÍc' ňo' uk&.|'
pl.dÝdll &ůl í.l|épÍ |.|'. io j.i př|v.d|o n.
dup.ě v't.€ú' v.|ň| dob.ýň l.t.ň !. pro.
dra| na ětvrté mbto ol.d Má.t.rlo.. řo..
. o.|ol€l.m. o€llk€r 3v!íň Do.|odnÍň |.t.ň
t.ké r@hodl o vltě:.lvl svýcaBká n.d NsR
v 8ouléž| dru'3lév. Býo lÓ o pouhý.h 26
bodŮi a lqk s. dá řlcl' '. ob. drul.lv. bY|a

v ebot! wč9r býo do|óú.o' $ýv.| l.n
nÁáfup &urěčÍclch př€d v|.itan| v.sh tú.
éB!|ěných ď&0. roa!.n! ňd.||| . c.n
n.l|.p.Íň a hyňny vll&úň. s '.l|.t.m Kl.||.Í
Fm. s rodoud||' v.|tý ry.t.k ň.I(.Éro

Ják by wp.ll íel' í.peonl.n! v *.r.!o.i|
F.c' DofrnÍváň 9. b dvá by.. qmÍ.íÍ l!|.
do 9.hác!óho' dveálóňo ňí.|.. lř.í do
!ěbdY.cÁlého. Mo'ná | |*E' v o.lch ott.l.
nlho &ól. by l larď. Uňl.r.ň| býo dob'ou
pop.!eí. oÝŠ6m i6d| ň.n o ň| vobe ldo.
Mol.mo .|. {n@řo'm.. k|.í d.|.ko vy..!
cnc' á|é @ s prc |oj|ch .gln.n| ! n..
udó|áIo? Nďěděl ism' @ hám odpďldál
.ó ěaalé ol.'ty' proě v NoÉku Ž.!. ..l.m.'

výs|edky
Katagodé F14 1. ý ' F6d.w |^n.2q 62.2''

2. v. Bu|átn|kov (^k.1) 6215:3. ̂ ' P.v|.nko
(L|.2)' vě|oh.l sssR 59.2: .. M' Ko|rod
(zr5oL)' Plh 5179; 5' M. R€.v.. (z.52óA)'

oa&tu i 1. SSSR la40& 2. PLF 136461
3. v.|ká B.i|Án|9 13.9t' b'

Kétégo|lé F1c: 1' M. M.rkonehl...r
(Btutors.our), NsR5964 2. H. 2.||6r (DH-66
conď) 559q 3' K' o.élcr (Bo.k.r J!ngm.|'
3t.r)' Ób. Šq7.@l@ 557.: 4' c' FoÚ (o!|oi.l
oM.165)' v€iká Br|tánlc 5í5& 5. o. M..l...
ron (ofi o'lEo' ^Ú.tÍáI|. 5526: 6. P.
awnds (F-15C E sr.). B.tar. a4!a' b.

r,.uáté 1- svýMko 16252;2. N6R
1az21i.' ý.|ká Brltá... j5670: 4' |!ll|o
í5 <|a; 5. UsA 15 025 b.

MoDEút .9/1986. 285 29



u, Ý|dlm. jak nókbrlz vá. obrác.lÍ
Óč| v 6|oup á úpěl': ''Už zás b€z.
péěnoí, lo v lé ..dákc| ngmáj| n|c
2ljÍmávějšÍho?'' NUže' odpovldém
rA:ně _ ajímavóJ.lho nožná ano'
.|. dú|€žirějšÍho n€l Přos|ožé lollž

glovo b€...čnos| 9kloňuiom. 9nad v.v!*h
pádóch' 3lá|. znovu ss dovldáBé o příp..
d6.h. kt.ré nsskoíč]|yžÍBn.nÍň nébo iŠňlll
jén šťa3tnou náhodou. o loň'covšehno 3o
úůž6 slÁt' ňám přéd ě@.m napsa| |n!.
Ford|nand L€ndva| 2 (ošlc|

''Pr|||.lMÍ 9 lpútanýn| ák.ob5lol s nÁn
sráb' '.3adv. hod.|y u|lh||tlan|6k' lép.|ě
ooÝ6dan.' |ánká sá or€lrhll' Jedón 2 ňod6.
|ov 6koň.|| |ot lesÓýn pr€|otoň popri bodo'
váěoch B 'Ebodo| * do p|o|! z vln||ého
p|ďhu hrubého iod€n m|||ň€lor' kdé 6t.tB
di€.a o p...néro si šBť cénl|mélrov| oruhý
modó| oo or.llňnurÍ bíi.k 3 ňolo.om idú.iň
na plnó o|Áěky íabra| výšlu i.kňér štyrld-
3|6ť m€|rov . oo ooknoň súvráls skoíč||
v 2.m|' v m|@lo. kd. .áto pl6d dvona
hodinám| !! kúpál1. opáloÝá|| lud|a. Ká,dý
siv|6 pÍ.d8lav|ť' ěoby9de|Ó' k.by tsfi n|.
not!šlacl |ckr@nt| 6ólo bo|l. Alóbo kóby
v pruom pípado bodov.č| nóbol| v 6tFhu
s modé| lo!.| o ÉÍ m€třov b|l..lo..'

Néd.vňo m| j9d€n zíámý mod.|ář vY.
p.áÝ.l h|llo.k.' kloró by| &.dksm' Ťomu.
kdo íěkdy 2kou.6l řÍd|t ňodé| vrl9lnl*u' s
a3] bud6 'dát pl|lažoná 2a v|a.y' a|. ovět|l
j$ň 3l. ' € lé pravd|vá. U Hc Ýrlul.lku $
úlvom v|b..c| ňotoru !Íh| lp.rně přt9áj€ný
pÍvod od udrolů k pňíma.l8oup.aw Mod.|
.6dbá| ná zouía|ó vo|óní ýého mljir.lÓ'
w.loupa| do výšky př8 sto ňótro
a v č.Btvóm Ýóku aolňa.m|&|v dá||' snad
ohlě| p|.koňa| r.kord v ka|oqon] vohý.h
vnu|n|k0. ÍooM oo néko||ka nl.ulách lo|u
j €j náhlý .áv.n vélro 3rai| n. . €m, |ov.ou ňa
poměrně |r.kvonlovano! po|n|co.t!' do nÍž
vyry| p.*nÓu dí'U' Urížgňý d.álék' maličkoí
_ al. Jak by.si dopád| člověk' klgrému by
rěko||kak||ograňové mo..truň' óav'c
3 o|áč.]lc'ň $ rolo'.m' 6p.d|o na hlavu?

An€bo co ljc| rsk.lovým ňod.|á|om'
a n9by|| lo zrovná z..Ár..nlc|' kl.řÍ i.dnóu
v .ed.|l Ódpo|6dn€ .htěl 8vému .áBému
pi€dvó.t lterl ňod6lu rátoly. Aby í6mus.|i
cňo<l|| dalcko' Ustav||| odpt|ov6cÍ óBpu nl
okrsji p.'tu' U c€sly' po .ll .ó pr@|t..!.|y
mam|nky . kočá.ky' zál@. ehvá|no.! .o
nomó podc€ňov5t: raké|á' kl.rá už př €dlÍm
úspěšné.b.o|vova|E něko||k 3lá.lú. 2měň||.
3már a '|čo|. vydóšgným ňaň|nkám ko|6ň
h|av. ko|€m boldič€kko.Á'kol €j|ch Íalo|e'
lí' K lom!' aby !ěkoho 2.9áh|a' chyb!|o
sk!r..íó | €n oár cgnliňétÍů'

Ťř| ptÍklády' každý Ž j|né odbornosli' MálÍ
vš6k l €d.o lpo|rčné * na něco séŽapoňně.
|o, .óco & lodconi|o' Íloba m.|lókost. ionž6
i 2án6dbónÍ ma|]čko.li mú,é mÍl volké ná"
3|€dky' Pak !ž jé a|é pozdě honil bychá
an€bo sv..ovat vinu na ně|akó n€Dřodvlda.
r6hó vnóll| oko|nosll. v d.vad9sáli d@íll
p|o. €nl.ch přÍpadú lollž n€hoda..nÍ náho.

ToMÁŠ SLÁDEK

N"''tšáa
Př sVé náVš|ěvě v sssB js6m s€

zástav Iv obchodn1m domě Dětský svět
V Moskvě' KÍomé j]ného mě |ám záUla.

TÍm prunÍm by|a saňozápa|ná
.,dvaapú|ka'' Mars 2'5 D' Motor jo
poměrně .ob!slnl kon stru kc€' má cent.
řá|n Í vyp]achovánÍ azádnísání šoupát .
kem. Vdénl ]e 15 '5 Ínm' zdv ih 13 mm,
výlobcom ldáváný výkon 0'25 kw'
s vÍl!|I o paramotrech 2o0ll00 m.'l
údajně dosahuje oko|o 155oo otáček
2a minutu' Jd6 l €dy o běžný spotřební
molo. pro začáločnÍky nobo rékr€ačnÍ
po|étánl' zajÍmaýý jo VŠak svou conou:
púýodnÍ Velzg z rok! 1984 slá|a 16
rub|ú, souěasná _ po vy|6pšénl- s|ojí
pouze 12 r !b]ú' co na lo našivýlobcj?

Da|ší za]ímavostí by| moto| DP.03,
Ve|mi podobný našoň! Modola co,'
PřiV€z|jseň si dva €x €mplář6 s výlob-
n1mi čísly 32 a 124. Ják jo Viděl
2 připojéného snlmku, molol16 s naŠlíÍ
lakřka shodný' l €n vá|ec i6 vylobén
z mosaz á ]e opatřen h|hlkoýýín
ltahovacÍm krouŽk€m' aby so po na-
slavenÍ opl|ňáhÍch o|áček přl da|ši
ňanipu|aci s mo|orem iJž nspooločil.
Vrr!|6 je unáš€ná zámk€m v du.a|oÝé
v|ožc€' za||sované do ÝrtuTového slř €.
dU' moloí ledy neÍná unaš€č' PřÍs|U.
ŠenslvÍ k mo|oru ]o dodáváno prakticky
shodné ]ako k motoru Modó|a co2,

návod j € všsk podrobnějěÍ a obsáhu]o
idva p|ánky mod6|1] (převzalé z túodé.
lářo)' ooblýň z|€pšoÝók€m j € |ě|gŠo
přepo!.]Štěc|ho venri|u nádrž€, k|e.é jo
\.yIisované 2 prúhIodného mátéÍiá|u'
|akž6 j6 viděl' co s6 dějo při p|něnÍ
nádrž6' To by moh| bý| Ža]Ímavý pod.
něl pro pracovníky podhořanBkého
záýodu Modela. Molol lsom samozřsř
mé ihn6d vyzko!š6|a by| jsom překva.
p6n j6ho |ěsnost'' vo srovnán| s našÍm
molo.€řn vš6k majÍ mnou zakoup€nó
€x6ínp|áře vělší třécÍ odpory' takžó
n€]dou ssřldil na poína|é o|áčky. Js
ovšom moŽné' Žs s€ | €pív€ zaběhnou'
s vyššlm oláčkam] j € pochopite|ně
doba chodu sovělských motod kralšÍ
nož u Mods|y co,' K co|kovéhu dob.
lému dojmu 26 sověts*ého .'sÍono'
vého'' rnoloru přisplvá i kvalitní oba|
z vysoko||akého po|ys|yrénu a též cona

|n9. Jiř| ch.|ouPká' Mnichovo
Hr.di.lě

Co mne

EOBNENEE EU
Inr.rci prtrna Vtd.r.t l.tyr N.& oi.ro,
ld.rltll oddal.nl (l|r..@ |.od.lar), Vl.dl,
.|.Yov. 2.' l 13 .l Pr.h. l; l.|.ior 2. í 5 5í '

. i Při]ímáč 6.kaiá
kons(oÍy a ÍoŽňóÍy Jako

Mod€|s A6 (95o) nolol P.co 2] ca/FE(1950)b8z

b á l á . á ' h á v Č i N ' É 3 ] o A h ] p a l i v o p l o r ň a v k ' k r y l }

Mkj7 (3o)' Mod€|a co,11o0)' ňod6|Ponýza| alsný
(,0o) pohoinu ]ádiolku vhodnú do Rc aÚloňobIu

2uH3' g ňá'g 21 9740o

molÓÍ 1300) moloí os PET 1 621200)| výň kryélá3
k  . . 7  3 0  1 1 7 0 )  J

r' 2 serya Fukba FP.s7 (nová); sadu MF tal7l7

nák ádích Vagónů (15oo)

l2 s6lá Mod6la+.3b' €č l novó Nicd ŽdÍo] € (15o
( ] 5 0 o r  V  K ů | € | '  5 ! 9 l 7

- 2 ]ap srya Logi8t ^coňs (2500). Ped €khií.v

n ú n o  d o ! a d l  ( ] ] o o ) :
l5oo) K J'nyška. Lan]dova 557 7osoo odrává.

nová n6použ1á {6500)

.'3 zo szn'c Ťr i6dnoliv. á |6vn6 s6'nam žaš|u

l'ntlový tup vdudk-u

]  ] 5 1 2 3 0 )  F  á n y .  | a m  r u p

]  75 l sso)  Pány áň
23cň ]:5o (3oo) P dny

š  j 6 c f r  1 3 0 0 )  .  v | 8 c h '  H u b . a  6 3 3 ' 1  N o Ú b l c 8
r  .  p r i  F r  M n '  2 7  1 2

' ňaoiálový ÝbaYová. 1600)' zabáhnuý motor
rono 5,68c 13oo)
zvódóli ' sld L'doyých n| . 22.69141 B.oc|av 1

GGnada plód dokond' (390) nový MWs 65 cRuj
+ Fc kaÍb + LVP(j00o)á|óbovyň za nový os Mat
2 0  R c .  d o p | ] t u p n a H c í o d  v p a n  1 7 o ) | l 8 n  k u p
. soPna Rc V6f' lozp 25m - da.š (90)i 1 š.dá
sáruo VlrcPlop l20o): pÓ ynyÍ

30

zaujalo

MooEúŘ ' 9 /1986 ' 286



Na pomoc řodiěúm při Yolbě povo|áni
zák|adní ško|u v foce í987 a í988

Datum

Adř €sa bydIiště (Psc)......

doros|u' kteÍý končí

RUDÝ LETov' n. p.
PÍaba g.Le|ňany

(prvnl ě€skos|ovénská lováha na l €lad|a)
no3ité| ŘádU l6pub|iky a ňÁdu Budé

přilÍmá p.€!|běžnó přin|ášky a nabízl přo
íok 19a7 a 1988

Výuka v Prazs g.Lo|ňaněch

PŘEoBĚŽNÁ Pň|HLÁŠKA

|ří|.|é tÚhodňěné uč€brrí oboÍy
obÍáběč kovo {tou6tružnÍk' Írézař' bruslč atp.)' Jde o obráběnÍ ma|ých
Boučásll z léhkých slit|n k výÍobě cvičnóio proudového lotad|a L-39
Albakos a tr €nažórových systémÚ pro výcvik piIotú.

vÝuká v PraŽ€
k|enp|ř pro s|roiÍren.koq vÍobu. Jds o Úrobu déta||ú a montáž křÍd|a
á zadní čášti | €tad]a L.39 A|balíos B podobných výÍobkú včetně |6t€c|ýoh

výuka v Píaz€
slrojnl ňěchanik znorovovánl součást1' montáž podskupin' sk!pin' stlo}ú
a zařízen|' i €]ich ÉéřizovánÍa měř€ní.

Žákúm 7výhodněných uč€bních obo.]] poskylujo ol9'n'".o.you*u 
u 

"'*"
_ nóbolový přlspěVe| 2000 Kčs
_ úbřadu ubýovánÍ a slravovánÍ Žákům UmÍstěnýn v Domově m|ádéž6
- not'bytovaným žákúm hradl iedno hlávní a ledno ved|éjšl jíd|o dénně
- úhlgdu c€stovného k névštěvě íod|čn dvakíái měsíčně

Pro chlapoo, K€řÍ majÍvělŠJ sk|on k práktické ěinnosti' nabIzlm6|
dYoul..|ý obor gtroiiren.tá Yýřobá' výuka v PraŽé
o!.átňi uěébňi obory (|řÍ|été)

Podnik umoŽňulo úspěšným abso|venlúm sous da|šÍ studium' Pod.ik má
v|ástnÍ.ekreačnÍ střédiska pro |€tní | zjmní r€krsacl'

o ř í i ň ó ň Í .  i ň Á ň ^

Náhřadní oboÍ

Podpis uchazeče Podpis zákonného zástupce

Íyro přih|á.ky u.||.jr. ná ádré.U| Pelsoná|ní odbor n' p' Rudý L6tov' Beíanových 65'
199 02 P|áhá 9.Le1ňány.T€|élonuj1€ na lé|' é' 35 90 319. a5 90 a16' |inka 2704

ŇábÓrová oblasii: sllédočáský kraj Jihočéský král(okrés slrakonicé), J homoravský

Flamn0o lnáv']ák + koÍňldo) a Rx Mrn 2'. ]2o

z trlaslný ŤáboÍoýá 570

6kto'ú ld5o0) z'

2,7 Mk,| lokv provozu(2000) 3 €
(1oo) odpérováiý pÓdvoŽák 3 pÓňÓn6ň élyt iÓ|
3ys1ám co|uňba l2o00)
funs(n'' Paán6| 1j5' Ď32 o0 vy!|ov
l 2 2  c ' y a a I l  o s  M 3 '  F 5  6 0  r  p ' É u i 3 n q ! i ( ] 5 0 o )

sm|d Čďn|oov+á 6r2 5oo06

Mvvs 2.5DF (330),
MWs,'5GRF (400) Enýa ]o.VlŤv + Ú!ňió (40o)

(250) MVÝs ] 5D 1150) po

Fulábá s ]2 ' óabl]6č áku l3o0o). v M€]z]lk

2káná|Óvý 31kán př]|má&ň' napoužlý M Jak8

.2. Fc Ťáfiiya Bojday Buggy novA nsj €Iá(120o)
ro.asl tans b6dna: molol Enya Bc 1 5 | víÚk
! sv čka' io!ý (3oo) dŽný mál6rá - s €znám uášlu

plj náb (3o0o) sái!á
Acoňs Fúabá ld1oo)' spuí s ktdéry (3Ó0) mol
v á t o ň  2 5 m  ( 5 o o )  r y s i a é  M o d s a  A M 6  ! 2 o o )  o ,

kaÍosól613o0o) soÚpraýU Ácoňs akaiá + oáhÍ
kyýaly (20oo) z

iablFč - 6 ýýíupú ň6bo ramédm za gladlvdč|y

l.0 Poíavónýřup ÓdiAíÍ NdDo do|oné( 1250)

F' H6]duk V há6m há' 353' 25Ó70 odo6m Voda

l33 Nové s €ÍvÓ A.Óms As.5s (50o) moloÍ co,

.3. Vé|c6 kvá iíi3 W kým do*ham am pÍop 4
bo Rc 9ouplavu Unp.op . aku (]o0o). 4 s6Íva
FdabáFP.s22 (2o00) Vhodnáza]mám plovókoiě

.  p n ] m s ě '  l  p á I n á h Í a d n l c h  Ú y s l a ú ' o d b ó r  h n s d
J  H r U b ý  L d o v ý . h  m I c l ] 4 3 3  7 1 2 5 3 F l i b Ó r
r3' P any ňÓd6 tr* 6lor9 PLB)' odě a podk ady

s novym n6 ólaným mod6|6ň oB 2
Eňya. ]o 155oo) L

35 c €  ý' PouŽ€ Ósobniodb6l

.iÁňc € konělm B' Maý'

pÓu, + .dÍÓ]á .
zavóš€nlov|áda.ů a výp]naéá l250o) P Ja|oušgk

vys při], ' pflsÚšán.

Ťony - n3á €ný o3 2oH léIaný' b6z ňo'olu

l nÓvý Vš6 (65o0) fuobnlÓdbór' kÓmp al J' Janda

dvÓ]'l6Výchy ky.2 m'iély' s ír u droi €  4 ssrva s 23
( 9 o o o )  e l ] l m a r F d 3 b a F 7  L - 0 Ó r  v ! 9 h s | .  . o  M N z

' .\:| 'r,,:
balevnypoIahÓvý

p 3 p í ' l 3 l o c k o u  o u m |  ] i 2 a  ]  ! 3 '  P  N ý b  '  J a n a  U h . a

svásl9 Náměsl24o 69] 03 Bákvte

.47 NoVý molol caÍ 3'5 os Máx Óps Fcco'ÉB
i6bo ]'ný Piipádné qňědm za slalé modsá.3kó

s vělšim poól €m $rý n €Í' FP s

l--

[ '4ooEúŘ'9/1986'287 31



EOENENME Eil

7 o . m ! ' ň o ' n o I

t .. loko h . ty9 T 1.9'o' Es .99 2 (b'R! :.|.ná):
.ubbu! ékoóa 796 FÍo. Ikl'o]: l.hač. Tala 1.1
l1|n.; nrv.ry: É. na }r0l p..*dmd P.nlolÍ!Í ná

t l oNM l ' k | t y :p .51Mueí ! ' B@uíoh l . lMkx '

d.'b.l' Ý mál' lj72. popř' i j|ňá z 2 $' v, v' v.ni.'

. 31 Mod.[ r.nnl| 0 E*dáó)' ko|élirc' noÚŤky

.32Núd.É. . r t y sŇí -Á

r$ sp|ň.c|l.|č|tka Tso] (výlobk M3|ó ž8l €zn] €
V.|' M...Íč|) 10 !! 50k]' z' vo|t. N.ťá|oVa 37'

sohn|dl'V..dryn.5ý'73904Tt|lr €c7

rypín.č p'|llfi.Ě. 1 ku' v

..'Ťočňu(po.uvňo) Ho 1:ó7id.|MoU do (5.o), v,

i íolořom J.i. (ploJp'' nády' No' plp. .áló

t . i l . [ |@ l y ' Fubbá ' ha |b l | 'm tupn !e5 ' 5

M^o: prky' .il.nlbioky' .Ío!by pl

.u č.s!l' Mod.l|b.u H.Úb bónlky lsá3' 3|'
| | €dnoÚ|v. čb|.' T.

|ouo'.| rymhlm l.dŇť' mÓd.Iy Dl J, Kd.|uh'

tu^kun'!.3|ntoÉnýňi.|ékh&m|' Á' Lutrnk.'

ýýkB' dokum.nl&i k.
'l.ýb.m*.ly|..ótypusk'6.L!
č . r .Rynov |o | á76 ' e6o l J8b !on*nN .

liíá' Vlc.tu.ůii6ruoFul'b!s 29

tryd.|Ú.i. souč6k' N' wp Óhu 30' 1620o Plaha 6
... ov| rybavovač€ k Ťx MaÁ | _mlgn€l 'J P.]|.

t7o P.n.k ' keÍúe a Šk&' 13
Inóho !p!' mod€|u Mo'no |]ádnoÍvó' vo]' J

t7i xomo.'nllouoÉvu Aooň3 {o FM ! o:Ub.ná

vo].ngký.h tánspoíálú'
bl.n.ký.h dtÍpú á koiďový.h pm|kú' P' Ho|ub

M296 j + 2 pÍpo]n.
r c . y2 . l r l d y8MNPn6bM233 .0+2p l íp . l n .ú4

p|.n ločny ňábo pl.'uvný
I o .|.rt.kým :.po]Bňím'
B.li.llk B.Ý|čkóv' 16s' 61701 xyloY

vÝMÉN^

.'' 1'k.n'.m' 'Íop' &upóW + 2 pfrl . $B..

.uín.bor.d|om.oD''m$l.pd

.'. P.mí bkohoÚvu.' 0o á Ba 1ls l2!) n6bo 6R
llo l2!' mbo v20o (2' n.b M206' J' s.lčÍi('

noloí 22o v . Yýb.v.2a Fc ploFl' bu'r&u 3 l,
6 k.n.| .A|..tL.n|na 3l' M.|9|' vl.k Dlo 5 ú

A Hoir6r, cs^ s, 78s01

.ta Par krrtot h
Fubb!' zdlol. m€cháň|ku Rc b

32 N4ooEúŘ . 9/1988 ' 28a

T.ň|ya n.bo ]n. M, ondór.k' xolo|lďova 7.

!7lz. k.l'logy H.bb.tpod í.blJn non.|y Noýo

DS-20, oH-60, P-3sO, F-6F-3

..t 2! hod.|ý Loko' Ý.oóny (Ho' 16'5nň).y aro'

mobní v.th !.ňí . .peň . l l&.luÍu M Po9oL
nol.rk., om*.j.

..2 27.|.tý Ý.douc| k'ouxu !bň|c. m|' bhn|ků
(!.l.m o mod.|y F3^' F3c) ň|.d. 9l.|.l. k dopiF

vnu|ň||u 6''-1o.n' llv ol.ulnd n.bo áňi' }'

B.akh ssro, Fno, t(r6, o^ML
+ d ýí' l^6c'' Mos...5 |tý Bc' Í.tr. l0A Fc'

xKMlo nc' A' |GIrď' 1.2 €11 o'éhovczu]6vo'
B.rytu[ovr d.23, kv 43 M kd!i.l.ob]., sssR
.B2l&'.]|n. D|..|' ňod.]ý|.l.c.| (M1:4d' 1]72)
nab|zlm ňo..]ý po|!ký.h . :Áp' l|Ém . č.Úpl3
M!|y Mo..|.n (.|.pov.oÍ p.ptoú mod.|y)' ̂ '.

Oe76-361iv.v.244,340 Nl!.n3ooz.M.rce.3

K.me 5s121' 5320 (1:43). é.'' Žtlub.|no]. vól.n.
no]. ohoÍ.nu. ioč' 1036
0/79, M' oobÍÝn n' okl.bÍ.k.Il d. J3' kv' l7' 153oÚ

P.30o J'kls . l|Ď. po|.kó r'.oby z. hÝ |.t'd6|
v M1]72č.'. !Óvl'.k..I' !'loby

.l. 23rďý bl.cký mod.|lř h|.óá D'l.lg k doo.r
v.nl a ýýn.n. ň.l.lláú'

. ' z a p o d í o b n á

^.š€|!unď'u|, Buďonnqod'39' Ř' 1M. l63022.'

dóň dvá l6dnokanábvó ry'n'ro . pňIlm.ě

R0zXÉ

!d|s ddUřh wtl €.ú {dohd!' L' EoU|.r'

..o H|.dáň zlj.ňó o ac vnu|ňíNy I dop|ern| (v

..r shánim mddy 'y' KP: M|G.21MF' s.lík. Lf

spúi oi sl' LouÉ' spi|fl. Mk'l' dá|. !..i' ÍÉu

k|uáky h|dá prí.|. k dopbov.n| t vým.n.
mal.íáů' a, J' vo.bld|'

pol.| učín'l|oÍmu au'.mod.|.i

5a92, 2B2 63 Kámýk md v brcu
n | . výnóň . knň '

sk' 12.630 ŤařnoBk á Gó|y' ! solyohý3' PLR
. *' 36|6lý rcd o ln!' !m'|& (Up2Bco ' l.|cký
ňod.|ář (2.lň, F3Á' F3B) h|.d. plÁb|. k d.p|.o.
ýánÍ' Úměně zku..ňo'l|' |.lekon
bí.|u. sm (Fut.b.' v.. oplop) :
&v' vÍoby' t'nz Jlory (HF' vNF' sHR' FET) obvo.
dy (MoP' ŤŤL' EcL). v' P.Úoó|.' u|. Ť.lybu 27.3.

. !'ň.n. ňod.|.

BcBnf€nBe ffiÚ ' . h$.@' B xrryfus e9 . oAMoIETU' nn49o n.13 BneHr( Ar'
rc!.los B saxoHÍHx mloÚeEx 4'5. Menovnpaďi*ué ndáúJl'o (punÚ ll] n 3
' uJín a 6' Ž . Mor€íýnoó.Afub Há oór{€.EíÁá!cr@ku H6ó.pHu .op.€&H'qx fu
xarorco'n co" nEHíú ,'9 . cnooBBHÚ xoonp$ roAonb c AB'raÍ6íď 2'5 cMJ 9K.5o
'0 '' . PAlll'o' np€r.' n€óéAia '2',4 . TaÍpaEer Íy6o( m xA|€rcp'l l'36 ',| .
P.MarHai 'oÁ9'5 |.1',1PXo x' np€'Bpa '5 l. ycfusB 3xp.nryaÍaqlr MoA6^rdcílt
u .p8xaaHciu paA'ďdHllýi . qccP '5 '6 . B@A]^!HUe
loj 7 . lBrlaro.. oc oc.m ' 7 . ABl'4Ául4oHHA' TEXHI'4KA: AÍopíxMRrú ErloórÍon6ío ' 7 . ÁBrraÍoíb oc oc.A' '7 . ABl'4ÁqIoHHA9 TEXHI'4KA: AíopíkMKr' m!oór'on6
n€9 oPA(o6PA 'a '9 . PAKEŤ5|: cpgBHlŤérýHg @p€BHoeH.í @qrÚrc'H6cx'r crpaB
2o'2' . cy!^i H€noonooulo|ÚhM'@DBo 22'23. ÁBToMo6l,tnx: B xaxoM Hanpá6n6Bt|
lÁBr p8BrÍre p€'@óBx rcÁ6r.í
n'ďrcexyx cŤoaH 25. xÉnÉ3HB|E
. qo{nrciaŤ gccP 27 . cnoPT!

20'2' . cyA^i H€nponopqlo|ÚM @pBo 22,23. ÁBToMo6l,tnx: B xaxoM Hanpá6n6Bl|
6n.n 21'25. I]py\ú@xnÚe @p€6FoBaH'i oorrq co+1A.

n']Ťrcexyx cŤ.aH 25 . xÉnE3Hb|E loPoru: neHo@r(nÍnn da ýa.soý pa36,fl" 26'27
. govn'oHaŤ qccP 27. cnoPT'BHoE obo3PEHi.1E qéMnroFaÍ M,pá no yoAénHť.

20'2' . cyA^i H€nponopqlo|Ús9€ @PB9
ilÁpt p8Br're p€'@óBx rcA6réů ?4'25 .

rcnFM 2a'.9. Hos!. Ág,raŤonr rc cccP 30. oóMBn€HE 3.132.

L6ilaniké| í . Xubnachncíon e3 Q FLIJoMQoELLE' saa]sgs|l|U9mod.|| L.13 B|an|k ?'5
. Meoné|ogslEugno Nu.l|Úoo|mod€ |o sÍo 3 und sÍo 4 6' 7. sie! €Úodg|| drs oa$m|5bal|lchsn
woóěwéňb6woóoB in d.l-(|asgé co- LéÓka a9 . sDoň.F.9filuomode|| 'Ú 2'5 cml Motot
JBk'so ío. ' ' . FEFNSŤEUEnUNG: Em'ach€ s.h|6ppwindé '2.'4 . Tatta.Poká] |n dol K|a$é
F3B '4. Wďb€ffuonod.|| c|l@ von H' Pt.ttňoÍ Í5. VoÁehEb€dinqunqěn von Moó.||. und
BÚEorfunkáň|elgn In Čssn Í5''ó. GFx.LUfis.nEUb€n í6,'7. Moiď os Fs.20 17.
FLÚGŤECHN|( Anodk6ni3chés Jáq.Ínuq26uq P.39o AÉ@bta lq'9. RÁKEÍENMooELLE:
v.tlt.chswettb.weó do. sziá|disch€.l!n'ď 20,2í . scH|l.FsMoDELLE: Unp@porllona|oB
soŇo 22'23 . AUŤoMooELLE: wohin g€hl dE ÁUtorennbáhnmodo||.nlwiddu.g? 2.í'25 .
FÉund$halBMrrbe*oó dol Hauolsláď€ M wiaIEtsďlen uhdo. 25 . E|SENBÁHN.
MoDELLE: $v@l sn Mod.||behňe|soo :ó'27 . ČssR.M€|5t.BhAll 27 . sPoRŤ UNo
|NFoFMAnoŇEŇ: w6hóisróEhalt vbn E|u!Lzsu9ňod6||on 2a'29 . Nou6 wlébBďlé
Modo||m|@ @. Aňz€|goň 3oa32.

EdiloÍia| ' . c|!b m*s e3. MooEL A|RPLÁNES: B|ďík L.13 ď in&or modo| .'5 o ŠÍo 3
alÉ s|D 4 - |rc me.ot í*í9d tai||B íDdels 6 7. Lňka co^ - winnE nEd.l o| th€ Na|ionáI
|nld<o is|reí a,9 jJÁK 50 . e fun.fiy c/L d&q. io' 2,5 ffil €nó'É ,4 ' i. BAD|o coŇTFoL:
^ simo|ó winch '2.'4 . F3B Ťa|'a cuo 'l . H PBlR|ď.s cil@ - a modo| Ío gho{ ffvim '5.
rJ@n(i @ndrtlm lot @'et|Ú ol $€ hc and wafu4raIkg stat|ffi n ČssF '5' '6 . ř|b€r-o|s
píop€||6B ío ' 7 . os F92o - d@plion oÍ an €ngire ' 7 . A|BCBÁFT ŤEcHNol.oGY.P.39
A|@týá - m Am ca. liohlel 'a Í9 . FocxEÍ MoDEls: compa.ng @toš lot mo&l|e6 l'om
sjá|isl @uí|.jB 2o,2' . MooEl BoAŤs: Nonp@po.tonat 3€@ 22.23 . MooEL cAFs|
Po'so€cl|v.! o| .bt raono calg 2.'25. řnéndsh|o @ílt6l ol €dlaI cn|€s ol s.].||sl fun|Íles
25 . M|LWÁY MooELs] stvrcíoaň and Íls U$ 'ň tqe 6ilÝaY g;n€rv 26,27 . cssn NáUoná|s
2z. sPoFŤ and |NFoi sca|o mod.| wodd chÚpioíship 2a29. N.w sÓviot.ňgings 30.
Advoňlsmon|s 30.32 .



) JaPonská Ířma AYK sé zabýýá ýý.
lobou ''buqgin.. s e|é|dromotorem iiŽ
de|ší čas' nynÍ uved|a na trh pod
názvem viPer První ''čtyřkolku''' vý.
boÍně zplácováný mod€l má h|inÍkové
vanové |isované Šasi' ko|a isou zavě.
šena na v|éčéných ráméňéch. z nichž
přední jsou |ilá z kovu, zadni p|asti
ková se závěsy t|umicích jednolek
z h|iníku. Model ie vybaven dvěma di
félenciá|y se steinými přévodovými
poměry' předni náprava má náhon od
převodovky řetězeo typu Meccano.
odPorová légu|ace otáěek motoru má
tři rychIostnÍ stupně a ',zpátečku..

snímky:G. Ghiser ]H'  K n '
ne; ng' L. Koutný; lýANI

( ,'ořiŠek,' Pottiel 100 ls
Fraficouze De|croix€ do.
káŽe v ha|e s devítimello.
vým stropem na|état 85 s;
jeho hmornosr le 6,4 g

Ý sami konslruktéři střoje E|áásta, J. simpson a B' coo.
|éy, jsou zřéjmě na rozpacÍch. kam iei zařádil' Původně to
mě|a bí lod., ale s dostatečně si|ným motorem do|éŽe jét
i Po Pevném terénu. pokud je h|adký: vyJživá Pr]i piitom
tzv. pi|zémniho eÍ€klu' Mode| o dé|c€ l220 mm ié poháněn
motorem auadra 35' dvoupové|ová Rc souprava ov|ádá
zdvoiénou smě.ovku a otáčky molo.u

^ ''E|eKrok|uzák..H' Kinneho z NoR má rozpělí 2400 mm
a hmotnost í7oo 9. Je Poháněn motorem Bs 540 s Převo.
dem do poma|a 6 :1, pohonná bálélié s€ sk|ádá z osmi

Ý G' Ghis|eri z irá|ské cremony |étá s Bc makelou |€lounu
Laseř 2oo poháněnou ětyřdobým molořem cs.120 Fs



^ 'o i išek.spť re l \ '4k |XL.F Včs po-
válečném zbáruéni ing Antonina Afé
ryho je z VakUovaných po|yslyrénových
vý skŮ Př  hrno|nost  16qdosah! iečasú

snímky: ng '  A '  A|íery.  L '  J l rek ml.
P, Novák, M sa|ajka' ng' D se|ecký

) RC polomaketa VP 0 l  vokspane
Petra Nováka 2 B.olmova nrá rozpéli
600 mm. hmotnosl 200 g pohon molo_
-em cox 0.3 crn3 a iizeno! směrcvku

^ ceostátni náborové sou1éŽ€ plo |c
1écke ňode|aie. poiadané naší redakci
k 35' výločj VŽnik! Svazarmu. se v l,] a'
dé Bo]cs|av zÚčastn ]] | Č enové krouŽkU'
v€deného Vác avem JÍánkem

> Blmunšti .akeiovi mode ái Ve nr Usi
|Uji o proniknuli do abso|Uhi světové
špčky, ]ak dokazujé lenlo sn imek ma.
kely nosné rakely Ar ane L.0] B iŽe néŽ
ve 1řidě bodovacich mákel k lornu však
zalim ma]i V k asckých kalegor ].h

Í .

a .".^
v

^ Do katégóÍ e slpermode oV patrí a] te nto nízkostenný štvornáplavový Vozeň z pro.
d L] kc]e Ber iner TT Bahn en |Má presné .ozrnery 7 názorn ené aj najiem ne]š e d ela y
a Up|ný čtate|ný popis a i  pr  ve|kos l  p isma 0.2 mm


